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majoritatea celor abilitaţi să se lupte pentru drep‑
turi şi dreptate parcă au făcut cursuri de oratorie, 
dau cu gura de dimineaţa până seara pe marginea 

unor teorii, însă cu practica stau mai prost. Păi, oricât ai da 
cu guvernul de pământ pentru că mai întâi a emis o ordo‑
nanţă şi apoi i‑a chemat pe liderii sindicali din învăţământ, 
de exemplu, să discute pe tema dată, tot nu‑ţi poţi reprima 
întrebarea unde au fost liderii cu pricina în exact perioada 
când guvernanţii coceau ordonanţa? 
Se tot vorbeşte acum de faptul că în 
învăţământ sunt două tipuri de plăţi 
pentru cadrele didactice, unii iau banii 
pe stil vechi, alţii se bucură de privile‑
giul de a fi salarizaţi conform unei mult 
discutate legi, promulgată inclusiv de 
preşedinte, care nu a fost pusă în fapt 
din cauza crizei economice. au fost li‑
deri sindicali care şi‑au învăţat oamenii cum să acţioneze în 
instanţă, iar cei care au câştigat sunt plătiţi mai bine decât 
cei care n‑au trecut prin sălile de judecată. Unii din cauza 
propriei neîncrederi, alţii pentru că liderii sindicali n‑au şti‑
ut, n‑au vrut, n‑au avut timp etc să se ocupe de asta. Teoria 
liderului care păstoreşte interesele oamenilor, contra unei 
retribuţii lunare şi a unui prestigiu anume, ce i‑a dus pe 
mulţi sindicalişti în vârful piramidei, inclusiv politice, vezi 
miron mitrea sau Victor Ciorbea, ca să dau numai două 

exemple, e cunoscută. Dar şi aici stăm mai rău cu practi‑
ca, pentru că mulţi dintre aleşii sindicali au ajuns să facă 
partizanat politic, afaceri prospere, înţelegeri subterane sau 
pur şi simplu umbră pământului degeaba. astfel încât în‑
crederea pentru manifestările de tip sindical, cele mai multe 
răzleţite în zeci de sindicate pe acelaşi domeniu, vezi ad‑
ministraţia, a scăzut progresiv ajungând în timp la un nivel 
puţin deasupra lui zero. Până şi pensionarii, plecaţi pe un 

drum sindicalizat, au simţit că doar politica îi poate ajuta, 
s‑au certat unii cu alţii şi s‑au împrăştiat în alianţe şi orga‑
nizaţii, ca şi cum scopul n‑ar fi coagularea unor forţe pen‑
tru a obţine un drept legal. Şi din cauza acestei vânzoleli 
sindicale şi, de prea multe ori, a profesionalismului incert 
al liderilor, puterea politică a scăpat de sub orice control. 
Degeaba ne plângem că sunt schimbaţi directori pe criterii 
politice, că funcţiile se ocupă fără pregătirea necesară sau 
că un patron taie şi spânzură cum îi vine la îndemână, atâta 

vreme cât sindicatele nu se transformă într‑un instrument la 
îndemâna cotizanţilor. Până şi pichetările din ultima vreme, 
pe la uşile ministerelor, arată clar ce slabe sunt sindicatele 
prin mai toate domeniile. Câteva zeci de persoane fac act 
de prezenţă, vorbesc în faţa microfoanelor despre criză şi 
lipsa locurilor de muncă, iar guvernanţii îşi văd mai departe 
de ale lor. nu tu apel la legislaţie, la prevederi clare, re‑
curs la justiţie sau organizare teritorială care să dea fiori în 

eventualitatea unui protest serios. Una, 
două, mai intră cineva în greva foamei, 
din disperare sau lipsa unor soluţii, mai 
merge o delegaţie cu jalba în proţap pe 
la vreun politician şi dorul de dreptate 
al sindicaliştilor se stinge odată cu ob‑
ţinerea unui birou mai spaţios pentru 
lider. Societatea civilă, în care au sau 
ar trebui să aibă şi sindicatele un rol 

serios, nu s‑a născut încă în românia. în schimb, s‑a con‑
solidat, pe baze nu tocmai ortodoxe şi cu profituri uriaşe, 
societatea politică. Un instrument eficient pentru tăiat şi 
spânzurat tot ce mişcă. în interes personal, bineînţeles.

n.a. la această societate aderă, aviz amatorilor, care 
ştiu că romii au un instinct de supravieţuire de invidiat, 
inclusiv Bercea mondialu. E şi el puţin preşedinte şi nu‑i 
trebuie nici un sindicat ca să‑l aleagă. Dar cu politica nu se 
poate pune rău.

Marius Stan se întoarce.
Cu faţa către Primărie 

„vreau să FIu 
tItuLar, nu rezervă!”
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Scandal mărunt de pe urma sondelor de la Schela

Ţiţeiul de la 
vatră şi ambiţiile 

ecologice
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Stagiul din sudul Turciei
a debutat cu fulgere şi ploaie

Potop pe
„Titanicul” Oţelului!
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Corespondenţă
dinAntAlyA

Cod galben 

Iar ninge!
Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM) a 
emis duminică o avertizare 
cu cod galben potrivit căreia, 
în intervalul 1 februarie, ora 
15.00 - 2 februarie, ora 3.00, în 
sud-estul ţării vor fi precipi-
taţii, predominant ninsori. În 
Dobrogea, Bărăgan şi Lunca 
Dunării vântul se va intensi-
fica treptat, atingând la rafală 
50-60 km/h. Potrivit ANM, pe 
litoral şi în Delta Dunării pre-
cipitaţiile vor fi mai ales sub 
formă de ploaie, favorizând 
izolat producerea de polei.

(A.M. Press)

Misterele
justiţiei

Un tâlhar 
eliberat

În cazul jafului asupra fac-
torului poştal de la Frumuşiţa 
existau deja doi reţinuţi, unul 
fiind şoferul maşinii cu care au 
fugit agresorii. Ei bine, acesta 
a fost eliberat, deocamdată.

La Scânteieşti

Femeie sfâşiată 
de câini

Să duci gunoiul la Scânte-
ieşti pare să fie un sport ex-
trem. O femeie din sat a fost 
atacată de câinii de la stână 
după ce şi-a dus gunoiul. Ea 
se află acum în Spitalul de Ur-
genţă Sf. Apostol Andrei.
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La Şcoala Nr. 9
din Tecuci
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Oferte de criză... existenţială  

Vă urăm
un divorţ fericit

şi multă sănătate!fo
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Oancea 

Un sfert 
de oră 
cu...
Traian 
Băsescu

[ SPP-istul n-a vrut mochetă 
[ Viceprimarul comunei a 
răspuns de partea cu ţuica

[ „Nici la Oancea
iarna nu-i ca vara”

varIa/4
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Pui cu sos alb

Alicia Keys se

pregăteşte

de nuntă

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Viaţa Liberă,

Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 93 | 16 pagini Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIsta
„aLege tv”

Prefectul,
ignorat a doua oară

Centru de 
cardiochirurgie 
în curtea 
Spitalului 
Judeţean 

Supărarea
când îmi vine...

Să‑ţi tai venele, 
nu alta! 

Posibilă
hipotermie severă

Sexagenar
găsit mort,
la Satu Costi 

Astăzi,

Numire
de director
la „Metalurgic”

Sânge pe drum

Şoferii gălăţeni 
fac prăpăd
în judeţul Brăila

După mai bine
de trei ani

Cine plăteşte 
pentru moartea 
Claudiei Stoica?

În funcţie
de grupele de muncă 

Majorările
de pensii, 
amânate din nou 
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Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a declarat sâmbătă 
seară că va candida pentru un 
nou mandat de preşedinte al 
PNL, în condiţiile în care îi vor fi 
acceptate documentele politi-
ce şi propunerile de modificare 
a Statutului, anunţând că nu au 

fost anunţate contracandidaturi.
Pe de altă parte, liberalul Călin 

Popescu Tăriceanu a declarat că 
nu este preocupat, spre deose-
bire de alţi liberali, de funcţii, 
evitând să anunţe o candidatu-
ră şi menţionând că preferă un 
Congres dedicat dezbaterii pro-

iectelor PNL unuia destinat ale-
gerii unei noi conduceri.

Antonescu a mai declarat, 
după şedinţa DP de la Poiana 
Braşov, că liberalii se vor reuni 
în Congres extraordinar în 5-6-7 
martie, propunerea sa fiind vo-
tată cu 85 de voturi “pentru”, pa-

tru “împotrivă” şi 26 de abţineri. 
Potrivit liderului PNL, norma de 
reprezentare este cea statutară, e 
vorba de un congres cu circa 1.400 
de delegaţi, 200 de delegaţi de 
drept ai DP, şi circa 1.200 de dele-
gaţii din organizaţii. El a apreciat 
că nu au fost discutate deocam-

dată propunerile de modificare 
a Statutului, precizând că a fost o 
discuţie doar despre convocarea 
Congresului. Congresul PNL va 
avea loc la Palatul Parlamentului, 
iar preşedintele Comisiei pentru 
Statut va fi preşedintele de onoare 
al PNL, Mircea Ionescu Quintus.

Oficial

Antonescu 
mai vrea 
un mandat 
la şefia PNL
[ Tăriceanu evită să-şi anunţe candidatura 
[ PNL se va reuni în Congres extraordinar în martie

Liderul PSD Adrian Năstase a 
declarat sâmbătă, la Antena 3, că 
este foarte hotărât să candideze 
la şefia partidului, menţionâd că 
este un om care îşi respectă ho-
tărârile şi că vrea să facă anun-

ţul oficial într-un cadru de par-
tid, adică la Consiliul Naţional. 
“Contaţi pe mine”, a spus Năstase. 
El a spus că este “şi mai hotărât” 
să candideze la şefia partidului 
şi că va face anunţul la Consiliul 

Naţional. Năstase a menţionat că 
este un om serios, care se ţine de 
cuvânt. El a menţionat că nu are 
o miză personală în a candida la 
şefia partidului.

Telemobil, operatorul reţelei 
Zapp, va derula un program de 
plecări voluntare, angajaţii care 
părăsesc compania urmând să 
primească o remuneraţie finan-
ciară, inclusiv asigurare medicală 
pe şase luni, consultanţă în do-
meniul resurselor umane şi ac-
ces gratuit la serviciile Zapp, tot 
pe şase luni. Măsura este deter-
minată de criza financiară, care 

impune îmbunătăţirea eficienţei 
operaţionale şi susţinerea com-
petitivităţii, potrivit Telemobil. 
“2010 va fi un an dificil pentru 
orice companie din România, 
dat fiind faptul că economia ro-
mânească intră în cel de-al doi-
lea an al celei mai grave crize 
financiare din ultimii 20 de ani. 
În consecinţă, într-un asemenea 
mediu macroeconomic ostil, tre-

buie depuse eforturi semnifica-
tive pentru a construi şi a men-
ţine o performanţă pozitivă”, se 
arată în comunicat. Telemobil 
nu precizează câţi angajaţi vor 
fi afectaţi de decizia companiei. 
Compania este deţinută, de anul 
trecut, de grupul elen Cosmote. 
Telemobil avea, în 2008, venituri 
de 61 milioane de euro şi 374.000 
de abonaţi.

Democrat-liberalii au discutat, 
sâmbătă, la Poiana Braşov, timp de 
peste şase ore, strategia în perspec-
tiva alegerilor interne din acest an, 
schimbarea siglei aducând în dis-
cuţie adoptarea simbolului rozei 
vânturilor, în replică un alt demo-
crat-liberal propunând nodul ma-
rinăresc sau barca. Potrivit unor 
surse din partid, vicepreşedintele 
Sorin Frunzăverde a venit la reuni-
unea de sâmbătă cu ideea ca noua 
siglă a partidului, în urma redefinirii 
doctrinare care urmează să aibă 
loc în acest an, să fie reprezentată 
de un simbol european, respectiv 
roza vânturilor. În replică, deputa-
tul Toader Paleologu, fost ministru 
al Culturii, a propus, dar „în glumă”, 

ca noua siglă să fie un nod mari-
năresc sau, de ce nu, chiar o barcă, 
spre amuzamentul celor din sală. 
Până în prezent, şi alţi democrat-li-
berali au venit cu propuneri privind 
noua siglă a partidului, Cristian 
Preda propunând “mărul”, în timp 
ce vicepreşedintele Ioan Oltean 
a propus “para”, nemulţumit de 
ideea colegului său europarlamen-
tar. Discuţiile din cadrul şedinţei 
Colegiului Director s-au centrat pe 
redefinirea ideologică a PD-L, vi-
cepreşedintele Sorin Frunzăverde 
vorbind despre necesitatea schim-
bării numelui şi a siglei partidului 
precum şi despre clarificarea doc-
trinară, spre curentul popular şi eli-
minarea celui liberal.

Un număr de 7.482 de locuri 
de muncă vacante sunt oferite 
până pe 4 februarie de Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM). Cele 
mai multe locuri de muncă va-
cante sunt în Bucureşti (571) şi 
în judeţele Cluj (479), Satu Mare 
(388), Prahova (367), Călăraşi 
(349) şi Hunedoara (347). La ni-
vel naţional, pentru persoanele 
cu studii superioare, sunt oferi-
te 648 locuri de muncă. Cea mai 
mare ofertă de locuri de muncă 

este pentru ingineri şi subin-
gineri (118), consilier financiar 
bancar (223), asistent medical 
generalist (42), contabil (20), ju-
risconsult (15), asistent manager 
(14), consilier economic (9) şi 
consilier juridic (7). Pentru studii 
medii şi profesionale, ANOFM 
oferă 6.834 locuri de muncă. 
Principalele ocupaţii pentru care 
sunt oferite locuri de muncă 
sunt cele de confecţioner-asam-
blor articole din textile (980), 
muncitor necalificat în industria 

confecţiilor (683), operator con-
fecţioner industria îmbrăcămin-
te-ţesături, tricotaje, materiale 
sintetice (456), muncitor neca-
lificat la ambalarea produselor 
solide şi semisolide (289), şofer 
de autoturisme şi camionete 
(247) şi confecţioner articole din 
piele şi înlocuitori (150). De ase-
menea, mai sunt oferite locuri 
de muncă, în număr mic, pentru 
alte ocupaţii.

K.N.

Săptămâna 
asta, în vacanţa 
intersemestrială
Cinci olimpiade 
naţionale

Ministerul Educaţiei şi in-
spectoratele şcolare judeţene 
organizează în vacanţa inter-
semestrială, adică exact săp-
tămâna asta, faza naţională a 
cinci olimpiade şcolare. Astfel, 
între 30 ianuarie şi 4 februarie 
are loc, la Arad, Olimpiada na-
ţională de limbă, comunicare şi 
literatură română, între 31 ianu-
arie şi 5 februarie este progra-
mată Olimpiada naţională de 
fizică, la Constanţa, iar între 31 
ianuarie şi 6 februarie se desfă-
şoară Olimpiada naţională de 
chimie, la Piteşti. Totodată, din 
30 ianuarie până pe 3 februa-
rie, la Slatina, are loc Olimpiada 
naţională de informatică pen-
tru elevii de gimnaziu, iar între 
1 şi 5 februarie, la Cluj-Napoca, 
se derulează Olimpiada naţio-
nală de limbă engleză. Galaţiul 
este reprezentat de echipe 
puternice, aşa că aşteptăm re-
zultatele.

K.N.

Două cazuri de gripă nouă s-au 
confirmat în ultimele 24 de ore, 
Ministerul Sănătăţii informând că 
numărul total, în România, de ca-
zuri provocate de virusul A/H1N1 
pandemic a ajuns la 6.953, din care 

119 cu deces. În ultimele 24 ore au 
fost confirmate două cazuri noi în 
Mureş şi Suceava, a anunţat ieri 
Ministerul Sănătăţii, care a preci-
zat că nu s-a înregistrat niciun de-
ces din cauza virusului A/H1N1.

Mircea Băsescu, fratele şefului 
statului, a botezat-o sâmbătă pe 
nepoata lui Sandu Anghel, cunos-
cut drept Bercea Mondial, care este 
cercetat în mai multe dosare pena-
le pentru evaziune fiscală, botezul 
desfăşurându-se la o biserică de 
cartier din Constanţa. Copilul bo-
tezat de fratele preşedintelui este 

o fetiţă, Renata Doiniţa, şi este fata 
fiicei lui Bercea Mondial. Fiica lui 
Bercea Mondial, Formaţia, are 17 
ani, iar soţul acesteia, Marius, are 20 
de ani. După terminarea slujbei de 
botez, Mircea Băsescu a declarat 
că a decis în urmă cu o săptămâ-
nă să o boteze pe Renata Doiniţa, 
la rugămintea lui Bercea Mondial. 

Petrecerea de botez a avut loc 
la un restaurant din Eforie Nord. 
Bercea Mondial este cunoscut ca 
făcând parte din lumea interlopă 
din judeţul Olt, presa relatând că 
acesta a fost implicat în mai multe 
lupte între grupările interlope, iar 
în urmă cu câţiva ani a fost cerce-
tat pentru evaziune fiscală.

Staţiunea Straja
Om de zăpadă 
de Cartea 
Recordurilor

Un om de zăpadă care 
depăşeşte opt metri înălţime 
a fost modelat în staţiunea 
montană Straja, din Valea 
Jiului, unde a avut loc, ieri, 
a doua ediţie a Festivalului 
Oamenilor de Zăpadă. Omul 
de zăpadă a fost modelat de 
cabanierii din zonă, cu aju-
torul salvamontiştilor, într-
un interval de circa zece zile. 
“Am vrut să facem cel mai 
mare om de zăpadă din lume 
şi am reuşit să facem unul de 
opt metri şi zece centime-
tri. Din câte ştiu eu, cel mai 
mare realizat a fost de şase 
metri”, a spus organizatorul 
Festivalului Oamenilor de 
Zăpadă din Straja, Emil Părău. 
Potrivit organizatorilor, omul 
lor de zăpadă a reprezentat 
startul festivalului desfăşu-
rat ieri în staţiune. Turiştii 
prezenţi la Straja au reuşit 
să modeleze peste 300 de 
oameni de zăpadă. Oamenii 
de zăpadă aveau dimensiuni 
şi modele diferite - schiori, 
ursuleţi, salvamontişti. Toţi 
“artiştii plastici în nea” au fost 
premiaţi de către organizatori 
cu diplome şi insigne.

„Dosarul 
Zambaccian”
Procurori 
anchetaţi

Preşedintele CN al PSD, 
Adrian Năstase, a declarat 
sâmbătă, la Antena 3, că 
CSM a decis ca cei doi pro-
curori de caz care se ocupă 
de „dosarul Zambaccian”, 
Mihaela Moraru şi Cătălin 
Vartic, să fie anchetaţi dis-
ciplinar pentru furnizarea 
de informaţii “pe surse” 
din dosar. Năstase a de-
clarat, totodată, comen-
tând anunţul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie de 
vineri, privind sechestrul 
asupra casei sale, că este 
deranjat de acest gen de 
politică privind alegerea 
“unei anumite zile” pentru 
furnizarea unor informaţii 
“pe surse”. Năstase a co-
mentat fugitiv informaţi-
ile referitoare la faptul că 
DNA ar fi pus sechestru pe 
una din casele sale, afir-
mând că s-a obişnuit cu 
astfel de acţiuni şi că “se 
încearcă recuperarea pier-
derilor cauzate de dispari-
ţia flotei” româneşti. Presa 
a relatat, vineri, citând 
surse judiciare, că Direcţia 
Naţională Anticorupţie 
a instituit, pentru a treia 
oară, sechestru pe casa din 
Zambaccian a lui Adrian 
Năstase, într-un dosar care 
reprezintă o parte a cazu-
lui “Zambaccian”, pentru 
care parlamentarii au avi-
zat începerea urmăririi pe-
nale în mai 2009.

Iaşi
De la 
„magazinul 
de vise” 
la spital

Alţi trei studenţi din Iaşi, 
doi băieţi şi o fată, au ajuns 
la spital, în acest sfârşit de 
săptămână, după ce au 
consumat produse etno-
botanice, tinerii susţinând 
că au utilizat substanţele 
pentru a scăpa de stresul 
examenelor. Studenţii au 
prezentat tulburări car-
diace şi respiratorii aso-
ciate depersonalizării şi 
au beneficiat de terapie 
de urgenţă. Tinerii se află 
în afara oricărui pericol. 
Vineri, la spitalul ieşean s-a 
înregistrat primul caz de 
acest gen de la începerea 
sesiunii, un student de 19 
ani fiind internat după ce 
a consumat astfel de pro-
duse.

Împuşcături
în stradă

Doi agenţi de pază 
dintr-un club din Iaşi au 
fost grav răniţi, în noap-
tea de sâmbătă spre du-
minică, fiind internaţi în 
spital, după ce au fost 
împuşcaţi cu un pistol 
cu bile de cauciuc de 
un cetăţean israelian pe 
motiv că cei doi nu ar fi 
permis accesul unui pri-
eten al acestuia în loca-
lul respectiv. Incidentul 
s-a petrecut în stradă, 
chiar în faţa clubului, 
unde, în timpul alterca-
ţiei, israelianul a făcut 
uz de arma pe care o 
deţinea în mod legal. 
Acesta a tras trei focuri 
de armă spre agenţii de 
pază. În urma inciden-
tului, cei doi agenţi de 
pază au fost loviţi de bi-
lele de cauciuc, primul 
în zona abdomenului, 
iar cel de-al doilea în 
zona umărului. În urma 
incidentului, cei doi 
agenţi de pază au fost 
transportaţi la spital, 
unde au rămas internaţi. 
Pe numele cetăţeanului 
israelian a fost întocmit 
dosar penal pentru ul-
traj contra bunelor mo-
ravuri şi tulburarea ordi-
nii şi liniştii publice şi uz 
de armă neletală.

Propuneri de modificare 
a statutului social-democraţilor
Preşedinte executiv în PSD

Reînfiinţarea funcţiei de preşedinte executiv în PSD (care a fost desfiin-
ţată la congresul din decembrie 2006), majorarea numărului de vicepre-
şedinţi la 19 şi alegerea structurii de conducere centrală pe baza unui vot 
în bloc pentru candidaţii la preşedinţia partidului sunt principalele propu-
neri de modificare a statutului PSD, ce vor fi supuse dezbaterii în cadrul 
Consiliului Naţional al partidului, care va avea loc la 4 februarie. Decizia 
finală urmează să fie luată la Congresul extraordinar din 20 februarie.

La conducerea Organizaţiei de Tineret a PD-L
Ridzi nu mai candidează

Deputatul Monica Iacob Ridzi nu intenţionează să mai candideze, 
în acest an, pentru un nou mandat de preşedinte al Organizaţiei de 
Tineret a PD-L, funcţie în care a fost aleasă în februarie 2008, au de-
clarat surse oficiale. Surse din partid au precizat că motivele acestei 
decizii ţin de faptul că deputata doreşte să se ocupe mai mult de 
problemele personale, fiind în a şaptea lună de sarcină, considerată 
de medici “una cu risc”.

Din cauza crizei financiare,

Zapp renunţă la angajaţi
] Telemobil - operatorul reţelei Zapp -

 va derula un program de plecări voluntare din companie „contra cost”

Atenţie şomeri!

Mai bine vă mutaţi în Capitală
] 7.482 locuri de muncă vacante, în ţară ] Pentru aproape un milion de şomeri 

] Cele mai multe sunt în Bucureşti

Discuţii privind noua siglă a PD-L

De la roza vânturilor 
la nodul marinăresc 

şi barcă

A/H1N1 din România

Niciun deces 
de gripă porcină

Năstase, „foarte hotărât” să candideze la şefia PSD

”Contaţi pe mine”!

Weekend de alianţe

Fratele preşedintelui s-a înrudit 
cu Bercea MondialulAR
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Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, a mai primit un 
„ignore” ferm din partea pre‑
şedintelui Consiliului Judeţului 
Galaţi, Eugen Chebac. La două 
zile după ce viceprimarul soci‑
al‑democrat al Galaţiului, Nicuşor 
Ciumacenco, a refuzat să ia în sea‑
mă recomandarea prefectului de 
a anula o hotărâre a Consiliului 
Local, şeful CJ adoptă o atitu‑
dine similară. Preşedintele i‑a 
anunţat pe aleşii CJ că, printr‑o 
adresă, instituţia prefectului soli‑
cită reanalizarea şi chiar revocarea   
Hotărârii Consiliului Judeţului 
nr. 108 pe 2009 privind darea în 
folosinţă gratuită a unui teren 
aflat în domeniul public al jude‑
ţului Asociaţiei pentru Protecţia 
Mediului Ecosistem, în vederea 
realizării Centrului de Excelenţă în 
Cardiochirurgie Galaţi. 

Al cui e interesul?

Prin hotărârea, pe care în apri‑
lie anul trecut prefectul Claudiu 
Brânzan a avizat‑o ca fiind le‑
gală, CJ dă în folosinţă gratuită 
Ecosistem un teren de 6000 mp, 
pe care urmează să fie constru‑
it Centrul de Cardiochirurgie. 
Chebac a motivat de ce va ignora 
solicitarea prefectului: „La un an 
de la aprobare, prefectul Cosmin 
Păun ne cere să o reanalizăm şi 
chiar revocăm. Precizez poziţia 

aparatului de specialitate a CJ 
Galaţi şi anume: terenul în supra‑
faţă de 6000 de mp aflat în dispu‑
tă face parte din domeniul public 
al judeţului Galaţi după cum se 
stabileşte în OG 70/2002. CJ s‑a 
manifestat ca un proprietar, dar 
fără a schimba destinaţia terenu‑
lui şi fără a‑l înstrăina, urmând ca 
pe acesta să se construiască un 
imobil în care să se desfăşoare tot 
un act medical, cu o înaltă tehno‑
logie medicală. HCJ este temei‑
nică şi legală. Revocarea nu mai 
poate opera pentru că hotărârea 
a intrat în circuitul civil şi a produs 
efecte juridice. Singura cale juri‑
dică pentru desfiinţarea hotărârii 
este anularea, atribut exclusiv al 
instanţelor judecătoreşti. Când 
vrei să construieşti ceva pentru ju‑
deţ, se găseşte cineva să‑ţi spună 
că ai un interes sau altul. Nu există 
alt interes decât sănătatea publi‑
că a fiecărui locuitor al judeţului 
Galaţi”, a declarat Eugen Chebac.  

„Dacă e nevoie să mergem
în instanţă, mergem!”

Eugen Chebac a declarat că 
prefectul a făcut demersul în vir‑
tutea unei adrese a Ministerului 
Sănătăţii. Preşedintele judeţului a 
mai adăugat că terenul de 6.000 
de mp a fost scos din indiviziunea 
spitalului, nu mai face parte din in‑
cinta sau perimetrul spitalului. În 

Vânători
Spânzurat de un copac

Aşa a fost găsit ‑ sâmbătă ‑ corpul neînsufleţit al lui Marian F., de 
58 de ani, din comuna Vânători. Bărbatul se spânzurase cu o funie 
de un copac dintr‑o curte din comună, conform declaraţiilor Cristinei 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi. Omul nu a lăsat niciun 
bilet de adio prin care să îşi explice cumplitul gest.

Elena Parapiru

Astăzi,
Numire 
de director 
la „Metalurgic”

Şeful Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) 
Galaţi, Doru Resmeriţă, 
va anunţa astăzi, în 
Consiliul Profesoral de la 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, noul director 
al şcolii. Şeful ISJ a con‑
firmat ca variantă posi‑
bilă pentru funcţia de 
interimar numele Mirelei 
Onişoru, cadru didac‑
tic inginer la Colegiul 
Tehnic „Traian”. Numirea 
unui director‑prim inte‑
rimar din afara instituţiei 
de învăţământ a stârnit, 
săptămâna trecută, pro‑
testul vehement al co‑
lectivului de angajaţi ai 
grupului şcolar. Aparent, 
conflictul s‑a stins după 
ce directorul numit ini‑
ţial de ISJ, Florin Cernat, 
a anunţat că renunţă la 
funcţie, cadrele didac‑
tice de la Metalurgic 
intrând la ore. ISJ crede 
însă că soluţia cea mai 
bună pentru rezolvarea 
problemelor de mana‑
gement, de situaţie şi 
disciplină şcolară este un 
interimat asigurat de o 
persoană din afară.

Comentarii 
pe internet

Disputa de la 
„Metalurgic” a fost atât 
de aprinsă încât s‑a mu‑
tat şi pe site‑ul „Vieţii 
libere”. Câteva dintre 
comentariile cititorilor 
la articolele apărute pe 
www.viata‑libera.ro (co‑
mentarii reprezentând 
opinii, şi nu afirmaţii care  
pot fi verificate), le redăm 
mai jos.

„Dacă vine director 
din afară, îi ia el pe elevi 
dimineaţa de acasă şi‑i 
aduce la şcoală?? Deci 
problema acolo e poate 
faptul că nu s‑au exma‑
triculat toţi. Că doar pro‑
fesorii şi directorul n‑or 
să umble după elevi să‑i 
aducă la şcoală, dacă ăia 
chiulesc” (Ion)

„Profesorii de la 
Metalurgic nu au niciun 
drept să protesteze. Nu 
e şcoala lor privată, e o 
instituţie a statului, iar 
numirea e perfect legală. 
Răzvrătiţii nu vor să fie 
deranjaţi de o persoană 
care nu e cu ei în prie‑
tenie. Profesorul Florin 
Cernat ar face ordine în 
şcoala aceea.” (Cadru di‑
dactic)

„Regret ca d‑nul prof. 
Cernat şi‑a depus demi‑
sia, dar mă bucur că d‑nul 
inspector Resmeriţă îşi 
menţine poziţia de a 
numi un director din ex‑
terior.” (Din sistem)

„ISJ‑ul ar trebui să 
analizeze din ce me‑
dii sociale provin elevii 
Liceului Metalurgic, dacă 
programa este atractivă 
pentru ei, astfel încât să‑i 
determine să stea şase 
ore în bancă şi să asculte 
explicaţiile profesorului 
şi câţi absolvenţi au re‑
uşit să se angajeze.” (ci‑
titor)

„Bravo profesorilor de 
la Metalurgic! Măcar în al 
10‑lea ceas să ne deştep‑
tăm şi noi, românii. Este o 
lecţie clasei politice care 
îşi bagă coada unde nu 
are ce căuta!” (Anonim)

„Să ştii că‑n această 
şcoală sunt oameni care 
nu dorm noaptea pentru 
a gândi la binele şcolii, 
dar sunt şi câţiva ... care 
merg la prosteală şi, ca 
şi‑n politică, oamenii cu 
bunul‑simţ stau de‑o 
parte. Nu‑i acuzaţi, asta‑i 
societatea. Voi, care nu 
vă daţi adevărata iden‑
titate, veniţi lângă noi 
şi ajutaţi dacă sunteţi 
în stare, nu aruncaţi cu 
pietre. Acelaşi lucru do‑
resc şi de la inspectorat. 
Veniţi cu sufletul, nu cu 
pixul!” (B).

C.S.Carp 

Joia trecută, în urma unor 
descinderi domiciliare, poliţiştii 
gălăţeni i‑au reţinut pe Vasile 
Diamant şi Sorin Enache, suspecţi 
în jaful de la Frumuşiţa. Vineri 
cei doi au fost prezentaţi în faţa 
judecătorilor de la Tribunalul 
Galaţi, cu propunerea de ares‑
tare preventivă. „În urma delibe‑
rării, vineri seară, judecătorii gă‑
lăţeni au decis că Sorin Enache 
trebuie să fie arestat. Pe numele 
său a fost emis un mandat de 
arestare preventivă pentru 29 
de zile. Celălalt suspect, Vasile 
Diamant, a fost pus în libertate şi 
a fost obligat de judecători să nu 
părăsească localitatea. În cazul 
lui Vasile Diamant, procurorul 
de caz a făcut deja recurs. “Din 
punctul nostru de vedere, chiar 
dacă el a fost doar şofer în acel 
jaf, Vasile Diamant reprezintă to‑
tuşi un pericol social pentru că a 
luat parte la săvârşirea infracţiu‑
nii”, ne‑a explicat domnul Ionel 
Gâlcă, prim procuror la Parchetul 

de pe lângă Tribunalul Galaţi.
În urma cercetărilor efectua‑

te de poliţişti s‑a stabilit că mai 
există un suspect în acest caz. 
Este vorba despre Nicolae Borş, 
de 22 de ani, care se sustrage 
urmăririi penale. „În cazul celui 
de‑al treilea suspect, Nicolae 
Borş, nu a fost îndeplinită proce‑
dura de citare,  nefiind găsit de 
poliţişti. De aceea, cazul lui va fi 
pus în discuţie săptămâna viitoa‑
re la Tribunalul Galaţi, după ce el 
va fi legal citat”, a mai adăugat 
prim procurorul Ionel Gâlcă.

În concluzie, doar unul dintre 
cei trei suspecţi a primit, în acest 
moment, mandat de arestare. 
Asupra situaţiei celorlalţi doi 
bărbaţi implicaţi în jaful poşta‑
şului de la Frumuşiţa, vom reveni 
săptămâna viitoare când judecă‑
torii gălăţeni vor judeca recursul, 
respectiv propunerea de aresta‑
re preventivă. 

Teodora Miron  

După protest, muncă
Elevii recuperează sâmbăta

Elevii de la „Metalurgic” ar urma să recupereze orele pierdute din 
intervalul cât cadrele lor didactice au protestat în patru sâmbete con‑
secutive, începând cu prima săptămână din semestrul al doilea. Deşi 
protestul a durat doar două zile, de luni (ora 10,00) până miercuri in‑
clusiv (ora 10,00), graficul de recuperare se întinde pe mai multe zile, 
din cauza programului cu învăţământul la seral.

C.S.Carp

Supărarea 
când îmi vine …
Să‑ţi tai venele, 
nu alta! 

Un bărbat de 25 de ani din 
Galaţi s‑a supărat tare rău pe 
viaţă, în weekendul care toc‑
mai s‑a încheiat. A băut puţin 
mai mult decât ar fi fost cazul, 
după care i‑a venit o idee. Nu 
ştim exact care o fi gândul bu‑
clucaş care l‑a înghiontit, dar 
ştim cu siguranţă că a început 
să‑şi taie venele: mai întâi pe 
cele de la mâini, apoi, cu fine‑
ţe, pe cele de la gât. N‑a apu‑
cat să şi le taie chiar pe toate, 
pentru că a intervenit un 
echipaj al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. Potrivit direc‑
torului instituţiei, dr. Mihai 
Polinschi, echipajul i‑a acordat 
bărbatului îngrijirile necesa‑
re şi l‑a transportat apoi la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Sperăm că, oricât de 
supărat va fi,  data viitoare 
bărbatul îşi va lăsa venele 
să crească şi nu le va tăia din 
timp în timp, ca pe unghii. 

G.K. 

Posibilă 
hipotermie severă
Sexagenar 
găsit mort, 
la Satu Costi 

„Ni s‑a solicitat la numărul 
unic de urgenţă 112 interven‑
ţia în cazul unui bărbat de 60 
de ani din Satu  Costi, găsit de‑
cedat afară, în propria curte, în 
faţa intrării în locuinţă”, ne‑a  
declarat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. Se 
pare că bărbatul locuia singur, 
iar rudele venite să‑l viziteze 
i‑au găsit trupul neînsufleţit. 
Deşi nu este exclus ca frigul 
să‑l fi răpus pe bărbat, potrivit 
directorului Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea, deocamdată 
expertiza medico‑legală nu 
a adeverit că hipotermia ar fi 
fost cauza decesului. 

G.K.  

Tradiţia 
cere sacrificii 
Cine menţine 
viu spiritul beţiei 
gălăţene? 

La fel ca în fiecare sâmbă‑
tă şi duminică de la atestarea 
oficială a oraşului încoace, unii 
dintre gălăţeni s‑au gândit că 
ar fi bine să cinstească week‑
endul. Au băut alcool cu sete, 
de parcă de astăzi ar fi început 
vreo perioadă de prohibiţie 
şi până la urmă au căzut pe 
stradă, în zăpada fleşcăită şi 
amestecată cu noroi. Să fi fost 
vreo opt cazuri în care echipa‑
jele Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi au interve‑
nit pentru a‑i ajuta pe suferinzi 
şi pentru a‑i transporta apoi la 
Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Deh, tradiţia trebuie 
respectată, iar cineva trebuie 
să se sacrifice şi să ajungă la 
spital în fiecare weekend! 

G.K. 

Tocmai când credeam că am 
păşit cu dreptul în mileniul trei, 
aflăm cu stupoare că nu trebuie 
să locuieşti în pădure ca să te sfâ‑
şie o haită de animale dezlănţui‑
te, cu colţi lungi! Printr‑o astfel de 
experienţă deopotrivă dureroasă 
şi terifiantă a trecut, ieri diminea‑
ţă, Ionica Maravela, o femeie de 
39 de ani din comuna Scânteieşti. 
Totul s‑a petrecut cu o viteză 
ameţitoare, astfel că femeia n‑a 
avut, în niciun moment, şansa 
să fugă şi să se adăpostească. Se 
pare că toată scena de coşmar 
s‑ar fi petrecut pe drumul care 
trece pe la  fostul CAP din comu‑
nă. Cu muşcături adânci pe mâini, 
pe picioare şi pe umeri, femeia 
a ajuns la spital, cu Ambulanţa. 
Până şi cadrele medicale care au 
îngrijit‑o au rămas impresionate 
de starea în care se afla pacienta. 

„Au tăbărât pe mine 
vreo zece!”

„Acolo pe deal, lângă locul 
unde locuiesc eu, este un fel de 

fermă sau stână. Sunt mai 
mulţi mocani, dar şi vreo 10‑15 
câini din ăştia mari, ciobă‑
neşti, care stau dezlegaţi. Eu 
mă duceam azi (ieri –n.r.) di‑
mineaţă cu gunoiul, iar câinii 
m‑au văzut, de sus din deal. 
Când m‑am întors de la gunoi 
spre casă, au tăbărât pe mine. 
M‑au pus jos şi m‑au muşcat 
de umeri, de mâini şi picioare 
… Un băiat de acolo m‑a scos 
dintre ei. Aici la spital am ajuns 
cu Ambulanţa, că a chemat‑o 

bărbatul meu”, povesteşte feme‑
ia. Rănile îi fuseseră pansate, dar 
medicii au preferat să o ţină sub 
observaţie, aşa că se pregătea să 
se instaleze în salonul care îi va fi 
casă în următoarele zile. 

De fapt, femeia în vârstă de 39 
de ani a avut un mare noroc, pen‑
tru că respectivul consătean ştie 
meserie şi are idee despre cum se 
intervine în astfel de cazuri. Dacă 
n‑ar fi fost el să se aventureze în 
mijlocul câinilor dezlănţuiţi, dez‑
nodământul poveştii ar fi putut fi 
unul tragic.  

„Ciobanii 
nu prea‑şi ţin câinii legaţi!” 

Până la prânz, despre incident 
ştia toată comuna, iar părerile 
despre necazul Ionicăi Maravela 
porneau de pe buzele tuturor. 
Contactat telefonic, primarul 
comunei Scânteieşti, Gheorghe 
Bute, ne‑a declarat: 

„E adevărat că ciobanii de pe 
aici nu prea îşi ţin câinii legaţi. 
Victimele trebuie, însă, să depună 

plângere la Poliţie, altfel noi nu pu‑
tem face mai nimic pentru ele. De 
multe ori, oamenii depun plânge‑
re în primă instanţă, dar apoi se în‑
ţeleg între ei şi şi‑o retrag. Oricum, 
eu voi lua legătura cu Poliţia şi 
vom vedea ce se poate face pen‑
tru a preveni astfel de incidente, 
pe viitor. Oricum, legea spune că 
ciobanii trebuie să îşi ţină câinii le‑
gaţi, atât ziua, cât şi noaptea”.

Se impun măsuri urgente     

Ieri, în jurul prânzului, femeia 
îşi mai revenise din şoc. Se vedea 
însă că este din cale afară de amă‑
râtă de necazul care a năpădit‑o şi, 
cu paşi mici, se îndrepta spre patul 
de spital unde îşi va duce suferin‑
ţa. Recuperarea completă în cazul 
ei nu se va face, însă, chiar de azi 
pe mâine, muşcăturile de animale 
nefiind printre rănile cu grad scă‑
zut de risc şi care se cicatrizează 
fără să lase urme.  

În plus, susţine Ionica Maravela, 
câinii care au tăbărât şi au sfâşiat‑o  
sunt agresivi tot timpul. În pericol, 
mai spune victima, nu sunt doar 
adulţii care trec ziua sau noap‑
tea prin zonă, ci şi  copiii care au 
drum pe acolo. Carevasăzică, la 
Scânteieşti se impun măsuri ur‑
genţe în acest sens. Nu de alta, 
dar nu este deloc normal ca într‑o 
localitate europeană să nu te mai 
poţi feri de necuvântătoarele agre‑
sive, care vin spre tine cu gând să 
te rupă cu dinţii!   Mai ales că ani‑
malele respective au şi stăpâni. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay      

În cazul jafului de la Frumuşiţa

Trei tâlhari, 
un singur arestat

Ziua colţilor lungi Femeie sfâşiată 
de câini, 

la Scânteieşti 
] „Vreo zece câini ciobăneşti au tăbărât pe mine”, 

 spune Ionica Maravela 

Prefectul, ignorat a doua oară

Centru de Cardiochirurgie 
în curtea Spitalului Judeţean 
[ Actualul reprezentant al Guvernului în teritoriu, Cosmin Păun, nu este de acord cu înfiinţarea 
unui centru de Cardiochirurgie la Galaţi [ Preşedintele CJ, Eugen Chebac, îşi menţine 
intenţia de a construi, cu atât mai mult cu cât obiectivul a fost avizat, la timpul 
său, de fostul prefect Claudiu Brânzan

plus, Centrul de cardiochirurgie se 
va face pe parteneriat public‑pri‑
vat. „Cardiochirurgie avem la Iaşi, 
Cluj şi Bucureşti. Distanţa de la 
Galaţi la oricare din aceste centre 
medicale, din Bucureşti sau Iaşi, 

este de 250 de km. Construindu‑se 
acest Centru de cardiochirurgie 
am acoperi nu doar zona noastră, 
ci şi o parte din Moldova. Galaţiul 
trebuie să fie centru zonal regio‑
nal. Nu poate să spună ministerul 

ce fac eu pe terenul meu. Avem 
nişte angajamente. E nevoie să 
mergem în instanţă, mergem! Dar 
să vii cu o asemenea pretenţie 
după un an…”, a declarat Eugen 
Chebac.

Proiect aprobat în martie 2009
În luna martie 2009, Consiliul Judeţului 

Galaţi a aprobat cooperarea cu Asociaţia pen‑
tru Protecţia Mediului Ecosistem, pentru reali‑
zarea Centrului de Excelenţă în Cardiologie 
Galaţi, prin darea în folosinţă gratuită a unui 
teren proprietate a CJ. Fiind ONG, asociaţia 
respectivă poate primi gratuit în folosinţă 
terenul, situat în dreapta Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Andrei”, pe care îl va pune 
la dispoziţie unui al treilea partener, care nu 
are acest drept: grupul Multimedica. Pe acest 
teren, grupul va construi pe bani proprii o cli‑

nică de chirurgie cardiovasculară şi toracică. 
Grupul are obligaţia de a construi un heliport 
pe clădire şi de a lega clinica, printr‑o pasare‑
lă, de spital. Se doreşte astfel ca toate cazu‑
rile urgente să nu mai fie duse la Bucureşti, 
iar până când personalul va fi format, aici vor 
opera medici din Germania, Austria, Franţa 
sau Italia. Se va încheia un contract cu Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănătate, care va 
plăti 50 sau 70 la sută din costurile interven‑
ţiei chirurgicale, iar restul va fi suportat de 
către pacient.

În curtea spitalului se va construi o clinică nouă
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Nimeni nu apelează la instan-
ţă de plăcere. Cei care ajung în 
Palatul de Justiţie vor să îşi rezolve 
o problemă şi asta cât se poate de 
repede.  Ei bine, cei care au depus 
dosare la Judecătoria Galaţi de la 
începutul acestui an au avut mari 
surprize.  Au primit termene de ju-
decată chiar şi în septembrie. Da! 
Aţi citit bine: la Judecătoria Galaţi 
se dau termene de judecată chiar 
şi pentru septembrie. Pentru a afla 
dacă e doar un zvon sau e realitate, 
am stat de vorbă cu doamna Diana 
Oancea, preşedinta Judecătoriei 
Galaţi.

Judecători puţini, 
cauze multe

„E adevărat că se dau termene 
foarte lungi. Singurele dosare care 
primesc termene mai scurte sunt 
cele considerate  urgente: contes-
taţii la executare, tutela, înlocuirea 
amenzilor cu muncă în folosul co-
munităţii, pensiile de întreţinere. 
Aceste dosare sunt discutate de 
complete speciale şi primesc ter-
mene mai scurte. Nu e vina noas-

tră că s-a ajuns aici”, susţine Diana 
Oancea.

Conducerea Judecătoriei are şi 
explicaţii logice pentru ceea ce se 
întâmplă în instanţă. „Suntem pu-
ţini judecători. Din schema de 31 
sunt ocupate doar 25 de posturi. 
Şapte judecători sunt în penal, 
17 sunt în civil şi unul e detaşat la 
Penitenciarul Galaţi. Anul trecut, 
numărul dosarelor noi înregistra-
te în materie civilă s-a dublat. Mai 
exact au fost 24.000 de dosare ci-
vile noi intrate anul trecut”. E ade-
vărat că, la un asemenea volum de 
cauze, fiecare judecător a avut de 
soluţionat peste 1.400 de dosa-
re, fără a le mai adăuga şi pe cele 
rămase din 2008. Asta însă nu ar 
trebui să-i afecteze pe justiţiabili 
care speră să îşi rezolve probleme 
destul de importante, cum ar fi 
cele legate de familie.

 
Puncte, nu dosare

Diana Oancea mai are o expli-
caţie pentru faptul că dosarele 
înregistrate în 2010 primesc ter-
mene tocmai în luna septem-

brie: „Începând cu 1 ianuarie s-a 
implementat un nou sistem de 
optimizare a  muncii în justiţie”. 
Optimizarea muncii în justiţie a 
fost una dintre solicitările magis-
traţilor la protestul de anul trecut. 
Judecătorii de Judecătorii sunt 
plătiţi toţi la fel, indiferent câte do-
sare au de soluţionat.  „Începând 
din acest an, fiecare dosar va avea 
atribuit un număr de puncte, în 
funcţie de complexitate. Un ju-
decător trebuie să adune într-un 
an maxim 3.960 de puncte, ceea 
ce înseamnă 36 de şedinţe pe an 
a câte 110 puncte fiecare şedin-
ţă. Nu mai avem voie să depăşim 
acest număr de puncte la o singu-
ră şedinţă.  Nu se mai lucrează la 
numărul de dosare, ci la număr de 
puncte. Şi acesta este unul dintre 
motivele pentru care se lungesc 
termenele”, explică preşedinta 
Judecătoriei. 

Ni s-a explicat şi cum e cu punc-
tele. De exemplu, un dosar de pre-
tenţii are alocat un singur punct, 
deoarece nu necesită foarte mult 
timp de lucru. Un dosar de partaj 
valorează 10 puncte, acesta nece-

sitând mai mult timp pentru mar-
tori, administrare probe etc. „Am 
împărţit fiecare şedinţă a unui ju-
decător în trei complete: unul ur-
gent, unul mediu şi unul normal. 
La completul urgent, judecătorul 
dă termene scurte, la cel mediu 
termene pe măsură, iar la cel nor-
mal se dau termene mai lungi”. Şi 
toate acestea pentru a nu se depă-
şi numărul de puncte… 

Avocaţii nu sunt încântaţi

I-am întrebat şi pe avocaţi ce 
părere au despre noile măsuri 
aplicate anul acesta la instan-
ţele gălăţene. „Este foarte rău. 
Cum pot eu să mă duc la client 
şi să îi spun că va divorţa, dar că 
asta se va întâmpla abia la sfâr-
şitul anului? Sau cum îi spun eu 
clientului care cere o investire cu 
formulă executorie  că am primit 
termen abia peste două luni? În 
acest interval, cel pe care vreau 
să îl execut silit poate rămâne 
fără absolut niciun ban, să vân-
dă tot, să intre şi în procedură de 
faliment etc.  Şi atunci pot spune 

că m-am judecat degeaba”, ne-a 
spus avocata Alina Dumitru. Şi se 
pare că aceasta este şi părerea 
altor avocaţi din Baroul Galaţi. 
Conducerea Judecătoriei nu are 
însă nicio putere: „Am putea re-
duce din termene doar dacă am 
avea mai mulţi oameni. Am făcut 
solicitări şi anul trecut şi vom 
continua să facem şi în acest an 
pentru suplimentarea schemei 
de personal. În curând vor veni 
doi judecători noi, dar va pleca 
o doamnă în concediu maternal 
(dintre judecătorii de cauze în 
materie penală), aşa că doar un 
singur om va rămâne pe civil. 
Sperăm să opteze pentru Galaţi 
şi ceilalţi doi judecători care au 
susţinut definitivatul în noiem-
brie. Ne-ar fi de mare folos”, a 
conchis Diana Oancea.

Fără să mai lungim vorba, sti-
maţi gălăţeni, ar trebui să vă gân-
diţi de două ori dacă vreţi sau nu 
să vă judecaţi. Nu de alta, dar vă 
pierdeţi timpul prin instanţă, iar 
până când se va rezolva dosarul,  
e posibil ca problema în sine să 
dispară.

Dacă se fac mese festive la cu-
nunii sau botezuri, de ce nu s-ar 
face şi la ocazii mai puţin obiş-
nuite, precum divorţurile sau 
împăcările? Ei bine, o astfel de 
ofertă deja se practică la unele 
restaurante din oraş. Şi dacă vi se 
pare că un divorţ nu este motiv 
de sărbătoare, poate că ar trebui 
să mai reflectaţi puţin…  

Păi, nu vă daţi seama? Poate 
că este vorba despre un divorţ 
urât, pentru pronunţarea căruia 
cei doi (sau cel puţin unul din ei) 
au aşteptat luni de zile. Poate că 
cei doi, care, odinioară, şi-au ju-
rat dragoste eternă, au ajuns la 
mizeriile unui partaj strigat pe 
balcon, de la etajul al IV-lea, aşa 
să audă mahalaua că atunci când 
a luat-o/l-a luat nu avea decât 

ştiţi dumneavoastră ce ştiţi dum-
neavoastră unde! 

După atâta stres şi ceartă, 
când în sfârşit, la Judecătorie, 
se pronunţă divorţul, nu îţi vine 
să chefuieşti oleacă? Şi dacă da, 
atunci cârciumarii de ce nu ar fo-
losi prilejul, mai ales acum, în pe-
rioadă de criză, când se mai iese 
la restaurant doar aşa, la ocazii 
deosebite… 

- „Ce faci, dragă, diseară? Ieşim 
la un divorţ mic, că abia ce am 
primit hârtia că sunt liberă din 
nou, tu, zău aşa!”, şi-ar putea în-
treba gureşa şi proaspăta divor-
ţată  prietena şi confidenta. 

- „Da, fatăă, mergem să săr-
bătorim… Auzi, da… tu nu te-ai 
gândit? Dacă şi ex-ul vine tot aco-
lo să sărbătorească?”, ar putea 

pune confidenta cea mai mare 
problemă care ar putea, într-ade-
văr, apărea, la o aşa ocazie… 

- „Ei, şi ce? Dacă vine, facem 
petrecerea la comun, tuuu, şi 
împărţim apoi cheltuielile… Şi 
dacă ne întreabă cineva de sănă-
tate, îi spunem că facem o masă 
de împăcare, că şi de alea se poa-
te acuşa!”.    

Ceea ce este perfect adevărat; 
împăcare, divorţ sau cununie, ce 
mai contează… când dragostea 
e mare?!

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană     

N.A. Şi dacă tot se dau termene 
la divorţ peste jumătate de an, 
de ce nu s-ar aconta şi restau-
rantul din timp, ca la nuntă? 

Bulevardul Milcov
Ce gunoi împrăştiat!

Ştefan B., de 58 ani, a fost văzut de agentul comunitar în timp 
ce împrăştia gunoiul din  tomberoanele de pe bulevardul Milcov. 
Bărbatul a primit o amendă de 40 de lei.

Elena Parapiru

Domnească
Bătaie nu, amendă sigur da

Gălăţeanul Maricel C., de 46 ani, se afla pe strada Domnească, 
în faţa Parcului C.F.R., când l-a ameninţat cu bătaia pe un salariat 
„Transurb”. Bărbatul a fost sancţionat de către agentul comunitar cu 
500 lei.   

Elena Parapiru

Weekend catastrofal pentru şo-
ferii gălăţeni în tranzit prin judeţul 
Brăila. Vineri un om a murit după 
ce carosabilul acoperit de gheaţă 
i-a jucat feste unei tinere conducă-
toare auto din Galaţi. Apoi, sâmbă-
tă, un bărbat din Ianca a fost lovit 
grav de un şofer gălăţean. 

Gălăţeanca Monica P., de 23 de 
ani, îşi conducea maşina vineri, la 
ora 16,50, pe Drumul European 
584. „Pe un carosabil acoperit cu 
gheaţă şi zăpadă din afara oraşu-
lui Însurăţei, la kilometrul 47, şo-
feriţa s-a tamponat frontal un alt 
autoturism, condus de Nicu Ş., de 
51 de ani, din Slobozia”, declară 
Jenel Şogor, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Brăila. Bărbatul a murit 
pe loc în teribilul impact, tânăra 
fiind grav rănită. Gălăţeanca a fost 
transportată şi internată în spital 

pentru îngrijiri medicale, com-
pletează purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila.

Sâmbătă seara, la ora 19,15, 
gălăţeanul Constantin T., de 56 
de ani, îşi conducea autoutilitara 
pe Drumul Naţional 2B. Ajuns la 
kilometrul 62, în localitatea Ianca, 
neatent fiind, şoferul l-a acciden-
tat grav pe localnicul Gheorghe 
N., de 59 de ani, care mergea pe 
carosabil. 

Jenel Şogor, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Brăila: „Victima a 
fost transportată şi internată în 
spital pentru îngrijiri medicale. 
Şoferul a ajuns şi el la spitalul din 
Brăila, unde i-au fost luate probe 
biologice  în vederea stabilirii  al-
coolemiei. În cauză s-a întocmit 
dosar penal”.

Elena Parapiru

Utile
Modificări 
în circulaţia 
unor trenuri 
de călători

Începând de luni vor inter-
veni modificări în circulaţia unor 
trenuri de călători, a anunţat CFR 
Călători. Astfel, de luni, trenul 
accelerat 1962/1962-1, Galaţi – 
Tecuci – Iaşi, va circula cu orar 
modificat numai pe distanţa 
Tecuci–Iaşi, cu plecări la orele: 
Tecuci (7.44), Bârlad (8.43), Crasna 
(9.20), Vaslui (9.39), Buhăieşti 
(9.59), Bârnova (10.25), Nicolina 
(10.40), Iaşi (sosire 10.49), iar tre-
nul accelerat 1967/1967-2, Iaşi – 
Tecuci – Galaţi, va circula cu orar 
modificat pe întreaga distanţă, 
cu plecări la orele: Iaşi (18.12), 
Nicolina (18.18), Buhăieşti (18.59), 
Vaslui (19.23), Crasna (19.39), 
Bârlad (20.14), Tecuci (21.07), 
Galaţi (sosire 22.55). Totodată, 
trenul accelerat 1966/1966-1, 
Galaţi – Tecuci – Crasna – Iaşi, va 
circula cu orar modificat numai 
pe distanţa Crasna–Iaşi, cu ple-
cări la orele: Crasna (19.23), Vaslui 
(19.41), Buhăieşti (20.00), Iaşi (so-
sire 10.49).

A.M. Press 

Nume pe sticlă
Tot femeile 
sunt la putere

Telespectatorii români pre -
feră să urmărească ştirile prezen-
tate de femei. Primele locuri în 
clasamentul prezentatorilor de 
ştiri sunt dominate de prezenţele 
feminine. Pentru ştiri, telespec-Pentru ştiri, telespec-
tatorii schimbă pe PRO TV, pen-
tru a o urmări pe Andreea Esca. 
Tot de la acest post află şi ştirile 
sportive, pentru că o plac pe 
Raluca Arvat, reiese din sondajul 
de opinie realizat la sfârşitul anu-
lui 2009 de compania UPC, prin 
intermediul companiei de cerce-
tare Reputation Institute. Totuşi, 
pentru prima dată, în acest an, 
pe primul loc la realizatorul de 
talk-show preferat, românii l-au 
urcat pe Mihai Gâdea.

A.N.

Oancea 
Un sfert 
de oră cu...
Traian Băsescu
] Cerând să fie adusă 
pentru a o întinde, 
SPP-ul a zis: "Fără 
mochetă, nu este 
nevoie de ea...”  
]„Nici la Oancea 
iarna nu-i ca vara”

Revenirea preşedintelui 
Traian Băsescu în ţară, după 
vizita oficială de două zile 
efectuată săptămâna tre-
cută în Republica Moldova, 
s-a făcut pe la Vama 
Oancea. Dacă joi, la 9.00, 
la nivelul Administraţiei 
Publice Locale nu se ştia 
nimic despre sosirea de-
legaţiei prezidenţiale în 
comună, după o jumătate 
de oră telefoanele au prins 
a se „înroşi”. „Trebuia, ne-a 
declarat primarul Oancei, 
domnul Victor Chiriloaie, 
să organizăm pregătirea în-
tâmpinării delegaţiei şi asi-
gurarea condiţiilor tehnice, 
la sol, necesare îmbarcării 
oficialilor în elicopterul 
pentru Bucureşti. În aer, 
minus 17 grade Celsius! Şi 
fiindcă totul trebuia grăbit, 
m-am deplasat în Slobozia 
Oancea, la terenul pe care 
îl ştiam bun pentru ate-
rizarea unui elicopter. 
Analizând situaţia la faţa 
locului, mi-am dat însă 
seama că lucrurile stăteau 
altfel. Întorcându-mă la 
Oancea, am inspectat te-
renul de fotbal. Aici da, to-
tul era în regulă, mai puţin 
tonele de zăpadă de pe 
suprafaţa de joc. Restul a 
fost o treabă ca la armată, 
precisă: mobilizare de lo-
peţi şi îndemnuri de genul 
Grăbiţi-vă, fraţilor, că vine 
preşedintele! Nisip împrăş-
tiat – uniform – pe jos şi 
marcarea zonei pentru ate-
rizarea elicopterului. Eu, ca 
primar, nu puteam să nu 
iau în calcul şi mocheta de 
protocol. Era vorba doar de 
şeful statului! Cerând să fie 
adusă pentru a o întinde, 
SPP-ul a zis: «Nu, fără mo-
chetă. Nu e nevoie…» M-am 
gândit atunci că, dată fiind 
regula celor de la Protecţie 
şi Pază de a pregăti conco-
mitent două-trei astfel de 
locuri de aterizare/deco-
lare, muncisem degeaba. 
N-a fost însă aşa. Sosirea 
domnului prefect Cosmin 
Păun, de la Galaţi, era in-
diciul că Oancea  va avea 
onoarea să-l aibă ca oaspe-
te pe preşedintele ţării”.  

Primarul Chiriloaie, cu 
eşarfa tricoloră la piept, 
în prima linie: i-a urat lui 
Traian Băsescu bun venit 
pe meleagurile Oancei! 
Viceprimarul comunei, cu 
misiunea sa „de încălzire” 
- a răspuns de partea cu 
ţuica (rece, dar puternică, 
„marfă” de-a lui Romulus 
Bezman). Îndreptându-se 
spre grupul de cetăţeni ve-
niţi să-l vadă, Traian Băsescu 
a strâns mâini şi a răspuns la 
câteva întrebări. Din partea 
fraţilor Maftei, urarea stan-
dard: „Să trăiţi, domnule 
preşedinte!”. Completată 
imediat de cineva din mul-
ţime cu: „Să ştiţi, domnule 
Băsescu, că nici la Oancea 
iarna nu-i ca vara!”. 

În vreme ce preşedinte-
le scria autografe, miniştrii 
din suita sa staţionau în 
perimetrul „de încălzire”. 
Primarul Chiriloaie, cu grijile 
sale: izbutind s-o „extragă” 
pe Elena Udrea, ministrul 
Dezvoltării Teritoriale şi 
Turismului, din grupul celor 
care o înconjuraseră, i-a spus 
că Oancea are un număr 
mare de proiecte depuse, în 
vederea obţinerii finanţării, 
coroborându-le cu situaţia 
economică grea în care se 
află comuna. Elena Udrea: „E 
foarte bine că le-aţi depus. 
Începând din martie, dom-
nule primar, vor exista bani 
pentru ele”. L-a asigurat că 
se va ţine cont şi de comuna 
Oancea.

Ion Trif Pleşa

Prima expoziţie de foto-
grafie din acest an s-a deschis 
vineri după-amiază, la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. Deşi 
autorul, Stelian Porojnicu, un 
oltean stabilit la Bucureşti, 
nu a reuşit să facă drumul 
până la Galaţi, lucrările sale 
au transmis extrem de multe 
despre pasiunea sa, călători-
ile. Reunite sub titlul „Suflet, 
Inimă, Simţire”, acestea îl 
poartă pe vizitatorul expoziţi-
ei când în vârf de munte, când 
la mare ori în Delta Dunării, 
când pe străduţele unui oraş 
din România sau din străină-
tate. Văzută de un specialist în 
pictură, expoziţia are unitate 
şi armonie, în ciuda peisagis-
ticii şi a cromaticii variate, dar 
şi a contrastului cald-rece al 
anotimpurilor, cum a apreciat 
profesoara clasei de Pictură a 
instituţiei, Olimpia Ştefan. Şi 
pentru un cunoscător din do-
meniul muzicii senzaţia prile-
juită de admirarea fotografii-
lor este unică. Ele au o vibraţie 
muzicală, a mărturisit una din-
tre profesoarele de instrument 
de la Centrul Cultural.

Mesagerul expoziţiei a fost 
profesorul tecucean Vasile 
Ghica. Sosit special la Galaţi 
pentru vernisajul ginerelui său, 
publicistul şi-a revendicat me-
ritul de a-l fi convins pe artistul 
foto să lucreze pentru expozi-
ţia deschisă, iniţial, la Tecuci. 

Tot dumnealui a ridicat, în nu-
mele artistului, diploma prin 
care Stelian Porojnicu a primit, 
din partea lui Nicolaie Sburlan, 
titlul de membru de onoare al 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

Text şi foto:
Cristina S.Carp 

Din cauza lipsei de personal

Divorţurile se judecă 
     în septembrie

[ Nu se mai lucrează la număr de dosare, ci la număr de 
puncte [ Fiecare judecător trebuie să aibă 3.960 de puncte pe an

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Reclama e sufletul comerţului...

Oferte de criză… existenţială  

Vă urăm un divorţ fericit şi multă sănătate!

Sânge pe drum

Şoferii gălăţeni 
fac prăpăd 

în judeţul Brăila
] O şoferiţă din Galaţi are răni grave, iar şoferul maşinii 

în care femeia a intrat a murit pe loc ] Un bărbat din Ianca 
a fost grav rănit de o maşină condusă de un gălăţean 

Preşedintele Fotoclubului „Dunărea de Jos”, Nicolaie Sburlan, 
şi autorul moral al expoziţiei, prof. Vasile Ghica

Expoziţie de fotografie

Popas în sufletul naturii

Diana Oancea
Foto: T. Miron
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

S-ar război, dar nu prea...

Cele două poziţii trădează 
cu totul alte interese decât cele 
ecologice sau cele legate de be-
neficiile comunităţii. Altfel este 

să ilustreze lucrurile exact aşa 
cum sunt ele. Altfel spus, dacă 
asculţi atent spusele edilului, 
mai-mai că-ţi vine să te duci şi 
să-ţi faci concediul de odihnă 
întins pe o păturică la umbra 
unei sonde din Schela. În cele 
din urmă, trebuie spus că pre-

zenţa unor sonde în interiorul 
localităţii generează mai 

multe probleme. În ace-
laşi timp, de pe urma 
celor care deţin acele 

sonde, comunitatea are de 
câştigat, iar lucrul acesta se 
poate vedea cu ochiul liber, 
Schela fiind de departe una 

dintre comunele bogate 
ale judeţului. 

Contra... 

Fiecare dintre 
părţi îşi bazează 
spusele pe ceva 
şi fiecăruia i se 
poate da drep-
tate până la 

un punct. În 
primul rând, 
cei care s-au 

adresat ziarului nostru reclamă 
un dezastru ecologic şi susţin că 
multe dintre sondele care apar-
ţin celor de la Petrom sunt situ-
ate în intravilan, printre casele 
şi curţile sătenilor. Acest lucru a 
fost permis de către autorităţile 
locale şi duce la “distrugerea 
sănătăţii oamenilor care acum 
sunt nevoiţi să inhaleze gazul 
de sondă şi să consume apă 
poluată cu hidrocarburi din 
fântâni”, după cum se arată în 
scrisoare. 

...şi pro

De cealaltă parte, primarul 
comunei gălăţene are argu-
mente pentru a contrazice spu-
sele consăteanului său. El vor-
beşte despre faptul că prezenţa 
Petrom în comuna Schela are 

şi părţile sale bune. Mai precis, 
după mai multe lupte, inclusiv 
în instanţă, comunitatea a do-
bândit anumite beneficii la care 
alte comune nici nu îndrăznesc 
să viseze. “Există şi în corespon-
denţa mea cu Petrom diverse 
reclamaţii privind poluarea foni-
că, diverse poluări accidentale. 
S-a ţinut cont de toate astea, pe 
parcurs lucrurile s-au mai îmbu-
nătăţit şi vor continua să se îm-
bunătăţească. S-a schimbat ve-
chea conductă de metal cu una 
de polipropilenă, s-au instalat 
panouri fonice pentru forat, 
s-au construit un fel de cuşti cu 
panouri care protejează mediul 
înconjurător. Lucrurile astea 
nu o să le mai vedeţi nicăieri în 
ţară, acolo unde sunt sonde de 
petrol”, ne spune primarul, în-

cercând să îşi justifice punctul 
de vedere. 

Primarul Iacov Bărceanu a 
mai explicat şi faptul că nu este 
nevoie doar de acordul con-
siliului local pentru prezenţa 
acestor sonde în intravilanul 
comunei, ci este nevoie şi de 
acordul proprietarilor. Apoi, 
legea impune existenţa unui 
acord de mediu şi a altor do-
cumente pe care Petrom le-a 
putut prezenta. “Eu, ca primar, 
dacă un proprietar vine cu toate 
documentele necesare şi cere o 
autorizaţie, eu nu pot să refuz 
acordarea acestei autorizaţii în 
condiţiile în care sunt respec-
tate toate prevederile legale. 
Nu ne jucăm cu lucrurile astea. 
Petrom are acord de mediu şi 
toate celelalte documente care 

se solicită în astfel de situaţii”, a 
susţinut primarul din Schela. 

Lux, dar cu năbădăi
“Acum este lux la Schela re-

laţia cu Petrom. Şi profitabilă, 
şi echitabilă”, a fost declara-
ţia tranşantă a primarului, în 
momentul în care a fost între-
bat dacă prezenţa celor de la 
Petrom în comuna pe care o 
conduce este mai mult bună 
sau mai degrabă rea. Declaraţia 
acestuia a continuat cu faptul 
că, în trecut, prezenţa zăcămin-
telor de petrol în Schela a fost 
mai degrabă o bătaie de cap. 
Nici acum “mariajul” nu-i lipsit 
de inserţii năbădăioase. “Avem 
şi conflicte juridice cu cei de la 
Petrom. Pe scurt, eu le cer să 
plătească cât mai mult către 

comunitate, în vreme ce ei do-
resc să plătească cât mai pu-
ţin. Am ajuns în instanţă,  pen-
tru că s-a emis o hotărâre care 
prevede ca ei să achite 100 de 
lei pe metrul pătrat de teren 
utilizat. Nu au fost de acord 
cu această hotărâre şi s-au 
adresat instanţei de judecată”, 
ne-a povestit primarul, care 
a spus că aşa cum comuna a 
avut câştig de cauză în trecut 
pe motive similare, speră ca şi 
de această dată magistraţii să 
dea dreptate consiliului local.  

Socoteala de acasă
Petrom varsă în visteria comunei Schela aproximativ 10 mili-

arde de lei vechi în fiecare an, după cum ne-au declarat oficialii 
primăriei. Apoi, mai de plăcere, mai cu forţa, societatea se implică 
în alte activităţi menite să ducă la îmbunătăţirea vieţii de aici.

Vom aminti doar contribuţia de 104.000 de euro într-un proiect 
de împădurire a unor terenuri ale comunei, afectate de prezenţa 
acelor sonde. Mai trebuie spus şi că aproximativ 100 de localnici 
au slujbe la Petrom. Aşadar aceste lucruri puse în balanţă cu fap-
tul că există neplăceri generate de prezenţa sondelor aproape de 
vetrele oamenilor dau un singur rezultat. Depinde de ce parte a 
chestiunii matematice te găseşti. 

greu de explicat atitudinea păr-
ţilor implicate într-un mic scan-
dal ecologic care trădează mai 
degrabă orgolii decât interesul 
general al locuitorilor comunei 
Schela. În primul rând, cei care 
au reclamat “dezastrul” de la 
Schela, şi care  vorbeau despre 
“salvarea planetei” şi “demasca-
rea celor care sfidează legile cu 
obrăznicie” au redactat o scri-
soare pe care au adus-o la sediul 
ziarului nostru. Mai apoi s-au 
răzgândit şi au cerut ca numele 
lor să nu apară în ziar şi dacă se 
poate să... dăm în ciocoi fără ca 
ei să fie amintiţi în această luptă. 

Nici atitudinea primarului din 
comuna Schela, Iacov Bărceanu, 
cel considerat vinovat de către 
reclamanţi de toate necazurile 
lor, nu a fost una care să ducă 
problema către rezolvare şi care 

Mă uit la tine. Taci şi înfloreşti,
faci umbră pentru cei de pe pământ.
Eşti plin de cântec, domnule, eşti plin
de tot ce pot să scriu şi să cuvânt!

Ai stat în frig, ai stat în vreme rea,
dar n-ai bătut la uşă niciodată
să te primesc în casă şi să-ţi dau
un ceai de tei şi un surâs de fată!

Arareori trecui să te mai văd, 
să-mi spui dacă e rău, dacă e bine,
şi am aflat că-n fiecare zi
vine un lup şi plânge lângă tine!

Taci, înfloreşti, faci poame şi nu ceri
nimic de la pământ, domnule vişin…
te rog, sunt hodorog, mă laşi să tai
din crengurimea ta un băţ de sprijin?!

Şefii instituţiilor publice de 
cultură din subordinea Consiliului 
Judeţului Galaţi - Muzeul de 
Istorie, Muzeul de Artă Vizuală, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” şi  Biblioteca „V. A. Urechia” 
Galaţi – vor trebui să dovedească 
din plin că merită postul pe care îl 
ocupă. Consiliul Judeţului tocmai 
a aprobat caietul de obiective 

şi regulamentul de organizare 
şi desfăşurare a concursului de 
proiecte de management pentru 
instituţiile publice de cultură din 
subordinea CJ. Totodată a fost 
aprobat şi modelul contractu-
lui de management pentru şefii 
acestor instituţi. Cei cinci direc tori 
care vor fi evaluaţi potrivit legii 
vor trebui să dea seama pentru ce 
au făcut şi să fie convingători în 

ceea ce vor să facă. Dacă vor pro-Dacă vor pro-
mova acest examen, vor încheia 
un contract cu CJ numai pentru 
trei ani, de la 1 martie 2010 până 
la 1 martie 2013. Adică, directorii 
care vor câştiga concursul, vor 
rămâne… moştenire şi pentru 
următorii consilieri judeţeni (care 
vor fi aleşi în vara lui 2012).   

Anca Melinte

După mai bine 
de trei ani
Cine plăteşte 
pentru moartea 
Claudiei Stoica?

În urmă cu trei ani avea 
loc pe Faleza Superioară 
a Dunării Festivalul 
Motorock. Atunci a fost 
prima şi ultima ediţie a 
acestui festival deoarece 
evenimentul s-a terminat 
tragic. Paul Bulai, unul din-
tre participanţi, a pierdut 
la un moment dat contro-
lul motocicletei pe care o 
conducea, autovehiculul 
izbindu-se apoi violent de 
un copac de pe marginea 
carosabilului. În urma im-
pactului, din motocicletă 
s-au desprins mai multe 
fragmente care au fost 
proiectate în spaţiul din 
imediata apropiere. Din 
păcate, una dintre aceste 
bucăţi de motocicletă a 
lovit-o mortal pe Aurelia 
Claudia Stoica, în vârstă 
de  numai 13 ani. În acel 
accident au mai fost ră-
nite  alte două persoane, 
care n-au avut decât vina 
de a fi fost prezente în 
preajma unei competiţii 
sportive prost organizate. 
Cercetarea şi urmărirea 
penală au fost făcute de 
Poliţie sub supraveghe-
rea  Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
ulterior dosarul ajungând 
la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, care a şi dispus 
trimiterea în judecată a lui 
Paul Bulai,  Anton Banciog 
şi Vasile Ivaşcu, pentru co-
miterea infracţiunilor de 
ucidere din culpă şi vătă-
mare corporală din culpă. 

În primă instanţă 
şi în final

Iniţial, judecătorii gă-
lăţeni au hotărât că Paul 
Bulai se face vinovat de 
omor din culpă şi i-au dat 
acestuia o pedeapsă, cu 
suspendare, de un an şi 
două luni.  Aceeaşi deci-
zie a fost luată şi în privin-
ţa organizatorilor Anton 
Banciog şi Vasile Ivaşcu. 
Mai trebuie precizat că, în 
privinţa celor trei persoa-
ne condamnate la pedep-
se cu suspendare, instanţa 
a mai stabilit un termen 
de încercare de trei ani şi 
două luni, răstimp în care 
aceştia nu mai pot comi-
te nicio infracţiune; în caz 
contrar pedeapsa aplicată 
pentru noua infracţiune 
va fi adăugată la cea pri-
mită pentru infracţiunea 
de ucidere din culpă. În 
urma judecării apelului 
la Tribunalul Galaţi, nu 
s-a schimbat mare lucru. 
Singurele modificări au 
fost legate de pedeapsa 
lui Paul Bulai, care a fost 
mărită până la doi ani, 
dar tot cu suspendare. Şi 
termenul de încercare a 
fost uşor mărit, de la trei 
ani şi două luni la patru 
ani. 

După apel, celelalte 
dispoziţii din sentinţa 
judecătoriei au rămas 
neschimbate. Astfel, fa-
milia victimei va primi 
suma de 15.000 lei daune 
materiale (cheltuieli cu 
înmormântarea victimei 
şi pomeniri), precum şi 
suma de 30.000 lei – da-
une morale pentru ire-
parabila pierdere. Facem 
precizarea că tatăl fetiţei 
decedate în accident so-
licitase despăgubiri de 
50.000 lei – daune ma-
teriale şi de 200.000 de 
lei daune morale. Cei trei 
inculpaţi mai au de dat 
şi câte 80 de lei fiecare 
drept cheltuieli de jude-
cată către stat. Oricum, 
nicio sumă nu ar putea 
compensa moartea fe-
tiţei de 13 ani. Rămâne 
de văzut dacă părinţii 
Aureliei Stoica se vor opri 
aici sau vor  ataca şi sen-
tinţa Tribunalului Galaţi.

Teodora Miron 

Tirighina
Foame, furt 
şi prietenie 
trădată 
] ...toate -
la cotrobăitul 
prin fiarele vechi 
de după gardul 
ArcelorMittal 

Un echipaj de jan-
darmi aflat în zona fostu-
lui Restaurant „Tirighina” 
i-a prins ieri, la ora 2,00, 
pe gălăţenii Ştefanache 
D., de 22 ani şi Neculai Z., 
de 30 ani, fără ocupaţie şi 
cu antecedente, care ar-
deau izolaţia de la trei va-
luri de sârmă de cupru. 

Bărbaţii au declarat că 
au sărit gardul societăţii 
ArcelorMittal Galaţi şi au 
furat cele 150 de kilogra-
me de sârmă de cupru 
dintr-o hală părăsită. 
Oamenii au recunoscut 
că au furat de foame, ei 
urmând să vândă sârma 
la un centru de achiziţie 
a materialelor feroase şi 
neferoase situat  pe stra-
da Frunzei. 

Aranjaseră să fie ajutaţi 
de un prieten taximetrist. 
De altfel, verificările au 
arătat că taximetristul i-a 
lăsat într-o zonă din apro-
pierea Combinatului, sta-
bilind să fie sunat când 
marfa era pregătită să 
fie încărcată. Jandarmii 
gălăţeni le-au făcut celor 
doi dosare penale pentru 
furt calificat, şoferul de 
taxi alegându-se cu do-
sar pentru complicitate 
la furt calificat.

Elena Parapiru

43 de milioane 
de euro pentru 
Hunedoara
ArcelorMittal 
continuă 
investiţiile

După ce au anunţat o 
investiţie de 53 de mili-
oane de euro pentru mo-
dernizarea unui furnal de 
pe platforma siderurgică 
gălăţeană, reprezentanţii 
ArcelorMittal au declarat 
că vor investi 43 de mili-
oane de euro la combina-
tul de la Hunedoara pen-
tru construirea unui nou 
laminor. Începerea con-
strucţiei laminorului face 
parte dintr-un program 
de investiţii fixat pentru 
perioada 2004 - 2011 şi 
care prevedea suma to-
tală de 69 de milioane de 
euro, se anunţă într-un 
comunicat de presă al 
companiei, transmis ieri 
redacţiei noastre. Oficialii 
ArcelorMittal susţin încă 
o dată faptul că decizia 
lor de a continua să in-
vestească, deşi climatul 
economic este unul di-
ficil, face parte dintr-o 
strategie menită să asi-
gure sustenabilitatea pe 
termen lung a operaţiu-
nilor din România. 

Tudor Neacşu

La „Extra”
Portocale & banane, dar în exces...

Ionuţ I., de 29 ani, din Galaţi, vindea portocale şi banane pe strada 
1 Decembrie 1918, în faţa magazinului „Extra”, fără a îndeplini condi-
ţiile legale. Agentul comunitar l-a amendat cu 40 de lei.

Elena Parapiru

La cimitir
Violarea grilajului de mormânt

Gălăţeanul Dan S., de 45 ani, a fost observat de poliţistul comuni-
tar în Cimitirul „Sfântul Lazăr”, în timp ce  distrugea grilajul metalic al 
unui loc de veci. Omul are de plătit 200 lei sancţiune.

Elena Parapiru

Ceai de tei şi surâs de fată
(rugăciunea unui hodorog)

Scandal mărunt de pe urma sondelor de la Schela

Ţiţeiul de la vatră 
şi ambiţiile ecologice

Unii locuitori ai comunei gălăţene Schela reclamă faptul că 
nu mai pot suporta poluarea generată de prezenţa sondelor 
de petrol chiar în interiorul localităţii lor. Pe de altă parte, 
primarul comunei apreciază că s-au făcut şi se vor face în con-
tinuare eforturi pentru ca disconfortul creat de aceste sonde 
să fie cât mai mic. Prezenţa ”minunăţiilor industriale” are însă 
şi părţi bune, susţin reprezentanţii consiliului local, care se 
laudă cu un buget ce ar trezi invidia prin vecini. 

Primarul 
Iacov 
Bărceanu

Contract pe trei ani, „moştenire”

Şefii Culturii, la examen

Sondele ”profitabile” din Schela
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Arhiva emisiunilor de la ra-
dio Europa Liberă poate ajun-
ge în România: “Europa Liberă, 
Aici” este sloganul campaniei lan‑
sate în Româ nia pentru a “aduce 
acasă” arhiva emisiunilor de la 
radio Europa Liberă, sub forma 
unei copii di gi tale, arhiva fiind la 
Hoover Institution din Stanford 
(California) şi conţinând 600.000 
de pagini de text şi 3.500 de 
benzi de magnetofon. Obţinerea 
unei copii a arhivei presupune 
digitalizarea acestei mari canti‑
tăţi de material, costurile fiind de 
circa 350.000 de dolari. Campania 
are ca scop tocmai strângerea 
acestor fonduri, din donaţii de 
la foştii ascultători, de la cei care 
apreciază ce a însemnat Europa 
Libe ră cândva. Iniţiatorii acţiunii 
‑ foşti redactori şi colaboratori ai 
Departamentului Românesc de la 
Europa Liberă ‑ vor ca emisiunile 
lor, devenite azi documente uni‑

ce ale istoriei recente a români‑
lor, să fie aduse în ţară, pentru a 
fi accesibile tuturor, permanent 
şi gratuit, ca material de studiu. 
Toţi cei din ţară sau din străinăta‑
te care vor să contribuie la reuşita 
campaniei “Europa Libe ră, Aici” 
pot găsi informaţii pe prima pagi‑
nă a site‑ului Institutului Român 
de Istorie Recentă (IRIR) ‑ www.
irir.ro. 

Goteborg IFF: Lungmetrajele 
româneşti „Felicia înainte de toa‑
te”, regizat de Răzvan Rădulescu 
şi Melissa de Raaf şi „Cea mai fe‑
ricită fată din lume”, în regia lui 
Radu Jude,  participă la Festivalul 
Internaţional de Film de la 
Goteborg, Suedia, 29 ianuarie ‑ 8 
februarie.

Expoziţie aniversară 
Constantin Udroiu, la Roma: 
Miercuri, 3 februarie, ora 18,30, 
va avea loc în Sala de Expoziţii a 
Accademia di România vernisajul 

expoziţiei artistului Constantin 
Udroiu cu ocazia împlinirii vârstei 
de optzeci de ani. Mare maes‑
tru al artei bizantine, Constantin 
Udroiu este unul dintre cei mai 
fertili artişti ai diasporei româ‑
ne, care a păstrat în opera sa un 
loc central icoanei bizantine şi 
propriei românităţi în condiţiile 
în care biografia sa a fost greu 
marcată de regimul comunist. 
Constantin Udroiu s‑a născut la 
Bucureşti în 1930, trăieşte şi pic‑
tează la Roma. Profund legat de 
tradiţia culturală a ţării sale, el 
este un pictor de icoane foarte 
bine cunoscut în mediile artistice 
italiene. Profesor la Universitatea 
din Bucureşti, a fost arestat şi con‑
damnat de regim la 22 de ani de 
închisoare,  fiind eliberat după 10 
ani (1954‑1964). Este membru în 
senatul Academiei Internaţionale 
de Artă Modernă din Roma. 

Romanian Global News

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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După ce, timp de un an de zile, admi‑
nistraţia Obama a încercat să îndul‑
cească relaţiile SUA cu China, pro‑

blema Taiwanului duce din nou la o răcire abrup‑
tă  între cele două părţi. Armamentul în valoare 
6,4 miliarde dolari pe care Washingtonul îl va 
furniza Taiwanului aduce elemente noi în balanţa 
geostrategică din regiunea Asia‑Pacific, iar decla‑
raţiile americane cum că vânzările în cauză vor 
contribui la „consolidarea stabilităţii regionale” a 
generat din partea Beijingului o replică extrem de 
tăioasă. China nu numai că a anulat vizitele de 
ordin militar, dar a ameninţat şi cu sancţiuni la 
adresa companiilor de armament americane. Nu 
prea e clar de ce fel de sancţiuni este vorba, dat 
fiind faptul că, din 1989, de la reprimarea demon‑
straţiilor din piaţa Tiananmen, administraţia ame‑
ricană a interzis exporturile de arme către China, 
însă nu puţini au fost cei care s‑au gândit, de 
exemplu, la recentele atacuri cibernetice asupra 
companiei Google… China este puternică, iar 
dacă îşi propune să saboteze interesele compani‑
ilor americane în lume chiar o poate face. Desigur, 
o asemenea mişcare îşi poate avea şi reversul. 
SUA este, până la urmă, una dintre principalele 
pieţe pentru produsele chinezeşti, iar dependenţa 
economică de exporturi se poate dovedi pentru 

China un punct slab. Dar chiar dacă nu se ajun‑
ge la un război economic, Beijingul dispune de 
atuuri diplomatice deloc de neglijat. Ca membru 
permanent al Consiliului de Securitate, China are 
un cuvânt greu de spus în chestiuni de interes 
pentru SUA, precum Iranul sau Coreea de Nord 
şi „dosarele nucleare” aferente. Washingtonul 
este angajat, poate, în prea multe probleme pe 
care nu le poate rezolva de unul singur, iar acest 
lucru îi slăbeşte poziţiile la nivel mondial. Deja 
Rusia, prin războiul din Georgia, a demonstrat 
că poate înfrunta SUA şi a contestat făţiş ordinea 
unipolară instaurată la sfârşitul Războiului Rece. 
Şi nu este niciun secret că, din plan regional, 
China se afirmă din ce în ce mai mult ca o putere 
globală, fiind unul dintre principalii candidaţi în a 
deveni o forţă sistemică într‑o nouă ordine mon‑
dială multipolară. Dacă nu acum, poate într‑un 
viitor nu foarte îndepărtat, Taiwanul ar putea de‑
veni zona de contestare făţişă a supremaţiei ame‑
ricane. China are puterea militară de a impune 
„reunificarea” cu Taiwanul, cu toate contractele 
încheiate între Taipei şi Washington. Beijingul nu 
exclude, de altfel, o asemenea variantă şi, în si‑
tuaţii precum cea de acum, dă semne că a ajuns 
la limita răbdării. Rămâne de văzut şi până unde 
este dispusă China să rişte.

Ameninţări la nivel înalt

Românii, peste tot

Europa liberă vine acasă

Potrivit MI5
Marea Britanie, 
avertizată 
de atentate

O operaţiune desfăşurată 
de MI5 (serviciul britanic de 
informaţii militare) a condus 
la dovezi care arată că reţeaua 
al‑Qaida plănuieşte noi aten‑
tate împotriva Marii Britanii, 
comise de terorişti care vor 
avea explozibili introduşi chi‑
rurgical în corpul lor.

„Afaceri” 
pe timp de criză
Date bancare 
secrete, 
de vânzare

Un informator propune să 
vândă fiscului german o listă 
cu numele a 1.500 de contri‑
buabili care au ascuns fonduri 
în Elveţia. Acest caz intervine 
la aproape doi ani după fapte 
similare referitoare la conturi 
din Liechtenstein, care au per‑
mis fiscului german să recupe‑
reze peste 500 de milioane de 
euro. Informatorul ar propune 
astfel de date bancare legate 
de cazuri de evaziune fiscală la 
preţul de 2,5 milioane de euro. 
Cinci conturi, care ar putea să 
aducă circa un milion de euro 
fiecare finanţelor statului, au 
fost deja dezvăluite.

Cinci dintr-un foc
Incendiu 
la New York

Cinci persoane au murit şi 
un bebeluş a fost grav rănit 
într‑un incendiu care a de‑
vastat un imobil de locuinţe, 
sâmbătă dimineaţă, în carti‑
erul Brooklyn din New York. 
Incendiul a izbucnit în noap‑
tea de vineri spre sâmbătă şi 
s‑a propagat rapid în toată 
clădirea, care are un restau‑
rant la parter şi apartamente 
la cele două etaje superioare. 
Alte trei persoane au fost spi‑
talizate. Deocamdată nu s‑au 
stabilit cauzele incendiului.

Moldova - 
Ucraina
Delimitarea 
frontierei

Republica Moldova şi 
Ucraina au început demar‑
carea sectorului transnis‑
trean al frontierei comu‑
ne. Miniştrii de Externe 
ai Republicii Moldova şi 
Ucrainei au asistat vineri, 
în localitatea ucraineană 
Bolşaia Koşniţa, din regi‑
unea Vinniţa, la instalarea 
primului semn interme‑
diar pentru demarcarea 
segmentului transnistrean 
al frontierei moldo‑ucrai‑
nene.

Marea Britanie
Reţea 
de români, 
anihilată

Poliţia britanică a anihi‑
lat o reţea de români care 
ar fi obţinut ajutoare în va‑
loare de milioane de euro, 
folosind sute de cereri fal‑
se ale unor persoane care 
pretindeau că au copii.

Peugeot, 
Citroen şi Toyota
Maşini 
cu defecte 
la acceleraţie

Constructorul auto 
francez PSA Peugeot 
Citroen a anunţat că va 
rechema pentru repa‑
raţii până la 100.000 de 
automobile din cauza 
unei defecţiuni la peda‑
la de acceleraţie asemă‑
nătoare problemei ma‑
şinilor Toyota implicate 
într‑o acţiune de acelaşi 
gen. Modelele rechema‑
te sunt Peugeot 107 şi 
Citroen C1, construite la 
o uzină din Cehia. Toyota 
a anunţat că recheamă 
până la 1,8 milioane de 
autovehicule vândute în 
Europa pentru a remedia 
problema pedalelor de 
acceleraţie, după o altă 
măsură similară pentru 
2,3 milioane de maşini 
vândute în Statele Unite. 
Defecţiunea pedalelor de 
acceleraţie ale automobi‑
lelor Toyota poate deter‑
mina accelerarea nedori‑
tă a maşinii.

Suflatul nasului 
în trafic se amendează

Fondul Monetar 
Internaţional a aprobat 
la sfârşitul săptămânii 

trecute un împrumut de 574 
de milioane de dolari pentru 
Republica Moldova, pentru 
a ajuta această ţară să depă-
şească grava criză economică 
în care se află.

Fondul  Monetar Internaţional 
(FMI) a aprobat vineri un împru‑
mut de 574 de milioane de do‑
lari pentru Republica Moldova, 
pentru a ajuta această ţară, 
una dintre cele mai sărace din 
Europa, să depăşească grava 
criză economică în care se află. 
Acest împrumut a fost votat de 
cea mai înaltă instanţă de deci‑

zie a Fondului, consiliul de ad‑
ministraţie, a anunţat instituţia 
într‑un comunicat. Împrumutul 
este structurat în două părţi, 
una deblocată în cadrul unei 
proceduri rezervate statelor 
membre cele mai sărace, fără 
dobândă până la sfârşitul lui 
2011, şi cealaltă cu o dobândă 
mică, dar care prevede o peri‑

oadă de patru ani şi jumătate 
fără rambursare. Acest ajutor 
trebuie “să susţină programul 
economic al ţării, care încearcă 
să restaureze viabilitatea buge‑
tului său şi a poziţiei sale exter‑
ne, să îşi conserve stabilitatea 
financiară, să reducă sărăcia şi 
să ridice creşterea”, a precizat 
FMI.

Republica Moldova se 
confruntă de mai multe luni 
cu o profundă criză politică, 
Parlamentul fiind incapabil să 
aleagă un preşedinte în pofida 
a două scrutine legislative suc‑
cesive în 2009, care ar trebui 
să fie urmate de un altul anul 
acesta.

În Italia

Magistraţii nu vor 
un “proces scurtat”

Manifestaţie în Spania

Confruntări între 
poliţişti şi pompieri

Sute de camioane, blocate din nou la frontiera bulgaro-elenă

Fermierii greci continuă protestul Înjunghiat mortal

Român pe român 
se… elimină din Italia

China
Cutremur în provincia Sichuan

O persoană a murit şi cel puţin 11 au fost rănite ieri, în urma unui 
cutremur moderat produs în provincia Sichuan, din sud‑vestul Chinei. 
Seismul, cu magnitudinea de 5,2, potrivit Institutului american de 
Geofizică, s‑a produs la o adâncime de 18 kilometri, având epicentrul 
în apropierea oraşului Suining. Autorităţile chineze au evaluat mag‑
nitudinea cutremurului la 5. Televiziunea publică a difuzat imagini cu 
case prăbuşite, afirmând că zeci de locuinţe au fost distruse.

Post-mortem
Roy Orbison are o stea la Hollywood

Regretatul cântăreţ rock’n’roll Roy Orbison a fost omagiat 
post‑mortem, fiindu‑i acordată o stea pe bulevardul Hollywood Walk 
of Fame. Roy Orbison a murit în 1988, la vârsta de 52 de ani, în urma 
unui atac de cord. Printre hiturile sale se numără “Only the Lonely”, 
“Oh, Pretty Woman” şi “Crying”.

Ajutor economic

Moldova 
primeşte 
împrumut 
de la FMI

Pompieri şi angajaţi ai servi‑
ciilor de urgenţă s‑au confruntat 
cu poliţia în oraşul spaniol La 
Coruna, în urma unei manifes‑
taţii de protest. Violenţele au 
izbucnit după ce poliţiştii i‑au 
avertizat pe protestatari să nu 
mai arunce cu artificii şi cuie în 
faţa sediului unei instituţii guver‑
namentale locale. Aproximativ 
500 de pompieri din Galicia s‑au 
adunat în principala piaţă din 

oraş şi s‑au îndreptat către se‑
diul Consiliului regional, pentru 
a protesta faţă de privatizarea 
serviciilor de urgenţă. Forţele 
de ordine au intervenit lovindu‑i 
pe protestatari cu bastoanele 
şi trăgând gloanţe de cauciuc. 
Angajaţii serviciilor de urgenţă 
au răspuns aruncând cu semne 
de circulaţie şi pietre. Mai mulţi 
manifestanţi au fost transportaţi 
la spital cu răni uşoare.

Un adolescent român în vârstă 
de 15 ani a fost înjunghiat mortal, 
sâmbătă seara, pe un bulevard 
din oraşul italian Torino, în cursul 
unei altercaţii cu un alt român, a 
informat pagina online a agen‑
ţiei ANSA. Adolescentul român a 
fost înjunghiat în gât în cartierul 
torinez Borgo Vittoria. Românul a 
fost transportat în stare extrem de 
gravă la spital, dar medicii nu i‑au 
putut salva viaţa. Autorităţile itali‑

ene încearcă să afle circumstanţe‑
le în care a avut loc crima. Potrivit 
site‑ului Vivere Italia, adolescen‑
tul român, identificat cu iniţialele 
G.M., a fost abordat de un grup 
de tineri români care i‑au cerut o 
ţigară şi ar fi încercat să îi sustragă 
telefonul mobil. Adolescentul a 
opus rezistenţă, dar unul dintre ti‑
nerii care încercau să îl tâlhăreas‑
că a scos un cuţit cu care l‑a lovit 
în zona gâtului.

Sute de magistraţi din Italia 
au boicotat sâmbătă, în nume‑
roase tribunale din ţară, deschi‑
derea oficială a anului judiciar, 
pentru a protesta faţă de legile 
Guvernului Silvio Berlusconi, 
considerate “destructive” pen‑
tru sistemul judiciar naţional. 
Membri ai Asociaţiei naţionale a 

magistraţilor au părăsit tribunale‑
le sâmbătă, de fiecare dată când 
un reprezentant al Guvernului a 
luat cuvântul. Aceştia au revenit 
în săli după terminarea discursu‑
rilor. Parlamentul examinează în 
prezent o lege menită să scurteze 
durata proceselor în Italia şi, po‑
trivit opoziţiei, în cazul adoptării 

ei, ultimele două procese împotri‑
va lui Berlusconi vor fi eliminate. 
Magistraţii denunţă acest “proces 
scurtat” care va antrena, în cazul 
adoptării lui, anularea a zeci de mii 
de proceduri şi cer în schimb mai 
multe mijloace financiare pentru 
justiţie, astfel încât să se ajungă la 
sentinţe în termene rezonabile.

Peste 400 de camioane erau 
blocate ieri, de mai mult de 48 de 
ore, în partea bulgară a Punctului 
de Trecere a Frontierei de la 
Kulata‑Promahonas, ca urmare a 
protestului organizat de fermie‑
rii greci. Celelalte trei puncte de 
trecere a frontierei bulgaro‑ele‑

ne nu erau blocate, iar traficul s‑a 
desfăşurat în condiţii normale. 
Fermierii greci blochează grani‑
ţele de aproape două săptămâni, 
nemulţumiţi că nu primesc sub‑
venţiile. Protestele nu sunt însă 
continue, uneori agricultorii 
renunţă la proteste, dar le reiau 

ulterior. Premierul bulgar a făcut 
plângeri atât la guvernul elen cât 
şi la Comisia Europeană. În plus, 
a cerut despăgubiri de zece mi‑
lioane de euro pentru că econo‑
mia ţării are de suferit din cauza 
blocajului de la frontieră.

Un bărbat a fost amendat 
pentru că şi‑a suflat nasul în timp 
ce era blocat în trafic. Potrivit 
ananova.com, bărbatul a decla‑
rat că, pur şi simplu, stătea pe loc 

într‑un blocaj de trafic, avea frâ‑
na de mână trasă şi a scos un şer‑
veţel pentru a‑şi sufla nasul. În 
acel moment, nici mai mult, nici 
mai puţin de patru poliţişti vigi‑

lenţi l‑au surprins asupra faptu‑
lui: cu şerveţelul la nas. Oamenii 
legii l‑au acuzat că neglijează si‑
guranţa în trafic, deoarece nu are 
controlul total asupra maşinii.

Accident rutier
Loviţi în Ungaria

Şapte persoane au fost 
rănite, dintre care trei grav, 
după ce un autoturism a in‑
trat în coliziune cu un micro‑
buz înmatriculat în România, 
ieri, în Ungaria. Accidentul 
s‑a produs pe Drumul 42, în‑
tre localităţile Biharkeresztes 
şi Mezopeterd, când autotu‑
rismul a efectuat o depăşi‑
re şi a intrat în coliziune cu 
microbuzul, care venea din 
sens opus. Microbuzul româ‑
nesc a alunecat pe drumul 
umed şi apoi a lovit autotu‑
rismul care fusese depăşit de 
prima maşină. Şoferul care a 
provocat accidentul a părăsit 
zona. Persoanele rănite au 
fost transportate la spitalul 
din Berettyoujfalu.
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Ce-au 
mai votat 
ai noştri 
aleşi?
S.O.S. 
Gârboavele!

Aleşii judeţu-
lui vor să salveze 
aria naturală pro-
tejată Pădurea 
Gârboavele printr-o 
finanţare neram-
bursabilă. Proiectul 
care va fi depus de 
CJ pe Programul 
O p e r a ţ i o n a l 
Sectorial „Mediu” 
2007 – 2013  are ca 
obiectiv general 
protecţia, îmbună-
tăţirea şi conserva-
rea biodiversităţii 
din Aria naturală 
protejată Pădurea 
Gârboavele, dar şi o 
campanie de conşti-
entizare privind con-
servarea biodiversi-
tăţii. Valoarea totală 
a proiectului este 
de 915.604,92 de 
lei. În cazul obţine-
rii finanţării, terenul 
Pădurii Gârboavele 
şi al Ariei naturale 
protejate Pădurea 
Gârboavele nu va fi 
trecut în proprietate 
privată, ci va rămâne 
în proprietatea pu-
blică a Consiliului. 
Hotărârea pe care 
au votat-o aleşii va 
deveni caducă în ca-
zul în care proiectul 
pică.

Anca Melinte

Un an greu 
Primăria 
nu scapă
fără 
concedieri

Prefectul jude-
ţului Galaţi, Cosmin 
Păun, a dat de înţe-
les că primăriile îşi 
vor putea „conserva” 
numărul de angajaţi 
dacă au resurse pro-
prii din care să-i plă-
tească pe salariaţii 
în surplus faţă de cei 
prevăzuţi de lege. 
Viceprimarul social-
democrat Nicuşor 
Ciumacenco este 
însă sceptic în pri-
vinţa şanselor per-
sonalului Primăriei 
Galaţi de a rămâne 
pe poziţii: „Va fi un 
an greu. Nu scăpăm 
fără să facem anu-
mite reduceri de 
personal”, a declarat  
vicele. 

A.M.

...sabia nu-l taie. Dar cu 
umilinţă hamu-l înconvoaie. 
Calul alb,  înhămat la caleaşca 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, cu prilejul Zilei Unirii, şi-a 
plecat fruntea în semn de supu-
nere şi profund respect. Măcar 
el a fost sincer! 

Text şi foto: Anca Melinte 
 

Coduri
Moda pe ger 

Deşi la PSD se poartă co-
dul… violet, consilierul local 
Ilie Zanfir a purtat pe codul gal-

ben, din ziua de 24 ianuarie, un 
perfect cod… roşu Ferrari. Deh!, 
unii sunt tradiţionalişti!…

Anca Melinte 
 

- Aţi anunţat că vreţi să 
candidaţi pentru postul de 
primar al Galaţiului anul vi-
itor… mandatul actualului 
primar expiră în 2012. Ştiţi 
altceva?

- Doamne fereşte! Dacă 
s-a înţeles altceva, rectific! 
Vreau să candidez în 2012, 
nu fac niciun fel de alte aluzii 
cu privire la subiecte atât de 
personale şi delicate, precum 
sănătatea unui om. Mi s-a luat 
un interviu [în Evenimentul 
Zilei] în calitate de membru 
al Comitetului Executiv al FRF 
şi am fost întrebat dacă pe vi-
itor nu voi candida şi pentru 
preşedinţia FRF. Am spus că 
nu, pentru că pe mine mă in-
teresează Galaţiul şi vreau să 
candidez pentru postul de pri-
mar. Nu îmi plac înfrângerile şi 
vreau să îmi iau revanşa. 

- Apropo, unde aţi greşit 
de nu aţi intrat în al doilea 
tur de scrutin?  

Atenţie, vorbim 
de administraţie 
locală şi nu 
de Dinamo! 
Ce are fotbalul 
cu câinii?  

Deşi cutumele politice 
ale ultimilor 20 de ani arată 
că un candidat la o funcţie 
aleasă (şi mai ales la func-
ţia de primar!) ar trebui să 
îmbrăţişeze toate deciziile 
populare şi să închidă ochii 
la măsurile care îi nemulţu-
mesc pe cetăţeni, Marius 
Stan nu fuge de controver-
se. Din contră.  

O taxă analizată...  

Fără să fie întrebat speci-
al pe acest subiect, Marius 
Stan a amintit de taxa de 
ecarisaj ca fiind una din mă-
surile luate în plan local, de-
cizie care se datorează, în-
tr-o anumită măsură, şi acti-
vităţii sale în Consiliul Local. 
„Poate că populaţia a primit 
rău această taxă şi pentru 
că necesitatea înfiinţării ei 
nu a fost expusă public, aşa 
cum trebuia. Trebuie să re-
cunoaştem că Galaţiul are o 
mare problemă cu câinii. Am 
rămas la coada localităţilor 
din ţară, în privinţa acestei 
probleme. Ei bine, toţi aceşti 
câini fără stăpân care tră-
iesc pe străzi trebuie strânşi. 
Pentru această activitate, 
dar şi pentru sterilizarea lor, 
am instituit taxa de ecarisaj. 
Noi, la comisia de buget-fi-
nanţe din care fac parte, am 
discutat îndelung asupra ei”, 
a declarat Marius Stan.

Cum să plăteşti de două 
ori aceeaşi taxă?   

Totuşi, l-am întrebat pe 
Marius Stan, în condiţiile în 
care susţine că s-a analizat 
îndelung introducerea ta-
xei de ecarisaj, cum de aleşii 
locali nu au prevăzut nicio 
măsură pentru a se evita 
situaţiile în care gălăţenii 
ar trebui să achite taxa de 
două ori: o dată în calitate 
de persoană fizică şi a doua 
oară, în calitate de persoană 
juridică? 

De altfel, situaţia ne-a 
fost sesizată de unul dintre 
numeroşii gălăţeni nemul-
ţumiţi de introducerea unei 
noi taxe.   

„Evident, ca orice proiect 
nou, şi hotărârea de CL este 
perfectibilă, însă trebuie 
înţeles că vrem să rezol-
văm problema câinilor fără 
stăpân!”, a răspuns Marius 
Stan.  

Deocamdată însă, oricât 
de bine analizată ar fi fost 
taxa de ecarisaj, ea se află 
în analiza Prefecturii, exis-
tând suspiciuni că hotărâ-
rea Consiliului Local nu ar 
fi întrunit toate prevederile 
legale. Rămâne de văzut 
dacă Prefectura va da sau 
nu avizul de legalitate în 
acest caz.

    
La bani mărunţi 
sau la buget-finanţe  

Marius Stan spune că nu 
doar taxa de ecarisaj este re-
zultatul muncii consilierilor 
membri în comisia de buget-
finanţe. „Acum se lucrează 
altfel decât se lucra până să 
înceapă mandatul nostru. Se 
ştie că exista o… hai să nu-i 
spun ignorare a comisiei de 
către directorii serviciilor 
publice, dar aceştia nu prea 
aveau timp să vină la comisie 
să explice ce şi cum lucrează. 
Acum însă aceşti directori 
au înţeles că banii, bugetul 
societăţii vine şi cu avizul co-
misiei de buget-finanţe, aşa 
că şi atitudinea directorilor 
s-a schimbat”, spune consi-
lierul local Marius Stan. Din 
comisia de buget finanţe, în 
afară de Stan, mai fac parte: 
Aurelian Constantin (preşe-
dinte - PSD), Eugen Găvan 
(secretar - PC), Lucian Podlaţi 
(PSD), Florin Gasparotti (PC), 
Mihai Bucatanschi (PNL) şi 
Alin Mihai (PD-L).

Maria Măndiţă          

Departe de habitatul plăcut al autoturis-
melor, aleşii sau numiţii cu şi fără carnet 
de partid au îndurat duminica trecută cele 
minus 15 grade de cod galben de ger la ce-
remonia „bref” a lui 24 Ianuarie. Se pare 
că a fost ordin de la comenduire (a se citi 
Emil Boc) ca prefecţii să organizeze tradiţi-
onalele manifestări, în locul unui program 
adaptat la friguri siberiene. Pentru că nu 
s-a inventat un cod violet, haideţi să vedem 
cum au îndurat mai-marii judeţului codul 
gălbejit de ger.

Unul demn, altul zgribulit

În vreme ce liderul PD-L deputatul Mircea Toader, zgri-
bulit, îşi trăsese căciula până în măseaua de minte şi mai 
avea puţin şi se refugia cu totul între umerii paltonului, 
prefectul Cosmin Păun nu purta nici căciulă, nici fular şi 

nici mănuşi. Şedea mândru precum pinguinul între ghe-
ţuri. Să fi avut oare prefectul vreun sistem termic în crava-
ta pe care o poartă pe piept ca pe o armură? Sau i-a fost 
de-ajuns sângele tânăr de fost navigator? Dacă te uiţi la 
Toader, şi el tot din tagma conducătorilor de vas, parcă 
nu-ţi prea vine a crede!

Ta, ta-na, ta-nam, ta-nam, ta-nam!

JeReu, tu eşti? Liderul PNL, deputatul Victor Paul 
Dobre, e îndesat cu totul în fularul călduros. Pălăria de pe 
cap îl face să semene cu celebrul personaj J.R. Ewing din 
serialul de mare audienţă „Dallas”. Staţi aşa! Păi, o pălă-
rie identică are şi doctorul Paul Ichim. Nu cumva în lipsa 
senatorului, Dobre i-o fi luat pălăria la purtare? Ori se îm-
bracă amândoi de la aceeaşi firmă?!

Cu bască

Ce poate face o bască la minus 15 grade de cod gal-
ben ştie cu prisosinţă preşedintele Consiliului Judeţului, 
social-democratul Eugen Chebac. Şi lui tot sânge de navi-
gator îi curge în vene, dar nu se compară ca atitudine nici 
cu prefectul, nici cu Toader. Prevăzut cu mănuşi – că aşa 
e bine să lucrezi cu şi din „opoziţie”, preşedintele îşi păs-
trează morga de gentleman inclusiv la temperaturi mici. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu, Sorin Pană

Cu experienţa din 2008, preşedintele Oţelului se antrenează pentru încă un meci electoral

Marius Stan se întoarce. Cu faţa către Primărie  

„Vreau să fiu titular, 
nu rezervă!”

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Proaspăt ales în Comitetul 
Executiv al Federaţiei Române de 
Fotbal şi mai cunoscut gălăţenilor 
ca preşedinte al Clubului de Fotbal 
Oţelul decât ca fost candidat din 
partea PNL la funcţia de primar, 
Marius Stan se întoarce într-un 
domeniu ce părea părăsit defini-
tiv: politica. Ca şi prima oară când 
a intrat în acest „meci” electoral, 
Stan vizează marcarea în poarta 
Primăriei, iar pentru acest lucru a 
început deja antrenamentul, fără a 
face însă şi vreun joc de glezne pe 
lângă politicieni. 

- Greşeala capitală pe care 
am făcut-o a fost că, probabil, 
ar fi trebuit să îl atac pe con-
tracandidatul meu din partea 
PD-L. Totuşi, continui să cred că 
am făcut bine că nu l-am atacat, 
deşi aveam date multe care îl fă-
ceau pe candidatul PD-L un ad-
versar vulnerabil… Am ales însă 
să nu atac, indiferent de costuri. 
Aşa aş face şi astăzi. Îmi place să 
cred că promovez un alt tip de 
atitudine în politică… Aşa, cam 
ca în Franţa. Şi acolo se dau lo-
vituri sub centură, dar se dau cu 

eleganţă. Şi mori demn.    
- Aţi auzit de scenariul 

Marius Necula – primar şi 
Eugen Chebac – preşedin-
te CJ? Dumneavoastră cu ce 
echipă… politică  jucaţi?  

- La noi e aproape imposibil 
să candidezi ca independent. 
Îţi trebuie o susţinere, inclusiv 
financiară, iar colegii de la PNL 
mi-au dat această susţinere şi 
s-a văzut acest lucru. Din păca-
te, ajutorul nu a fost constant. 
Vă amintiţi după alegeri că am 
spus că vreau să văd sânge, mă 

refeream la pedepsirea celor  vi-
novaţi de fraude electorale. Şi 
pe atunci liberalii aveau minis-
tru de Interne… Aţi auzit ceva 
de pedepsirea celor care şi-au 
vândut voturile? Cât priveşte 
scenariile, evident, ele se fac, 
dar nu mi-e frică de ele, cum nu 
mă tem de adversari şi nici de 
competiţie.

- Aţi accepta un post de vi-
ceprimar?   

- Nu! Nu-mi place să fiu rezer-
vă, vreau să fiu titular!

- Sunteţi consilier de un an 

şi jumătate şi v-aţi remarcat 
prin cel mai mare număr de 
absenţe de la şedinţele CL şi 
niciun proiect de hotărâre ini-
ţiat în nume personal sau de 
grup politic… 

- Toate absenţele mele 
sunt motivate. Şi acum plec 
în Antalya, aşa că  iar voi lipsi 
de la şedinţa CL… Cât priveşte 
iniţiativele, eu, când am ajuns 
într-un mediu nou la care nu 
mă pricep foarte bine, întâi tac 
şi învăţ, nu mă bag ca musca-n 
lapte… 

În lipsa codului violet

Politicieni 
pe cod galben

[ Ca să începeţi săptămâna 
cu zâmbetul pe buze, 

acum că afară s-a mai şi încălzit, 
vă prezentăm câteva instantanee 

din ciclul “geruri politice” 

Ger e, Doamne, ger!

JR Ewing, 
varianta liberală

Fie ger, 
fie vânt, 

e bine 
să lucrezi 

cu mănuşi

Foto Bogdan Codrescu

Foto: B. Codrescu

Instantanee / Capul ce se pleacă...
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

„Cupa 
României” 
la hochei
Petarde 
şi fumigene 
pe gheaţă

Echipa SC Miercurea 
Ciuc a câştigat „Cupa 
României” la hochei pe 
gheaţă, învingând, cu sco‑
rul de 4‑2 (2‑1, 1‑0, 1‑1), de‑
ţinătoarea trofeului, for‑
maţia Steaua Rangers, în 
finala competiţiei. Pentru 
câştigarea trofeului, echi‑
pa ciucană a primit o re‑
compensă în valoare de 
20.000 de lei, în timp ce 
finalista va încasa 10.000 
de lei. În timpul partidei, 
desfăşurate la Patinoarul 
„Mihai Flamaropol”, su‑
porterii echipei Steaua 
Rangers au creat inciden‑
te, aruncând cu petarde şi 
fumigene, ceea ce a scă‑
zut vizibilitatea în incinta 
sportivă.

În prima pauză a întâlni‑
rii, preşedintele Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă (FRHG), Tanczos 
Barna, i‑a chemat pe re‑
prezentanţii Jandarmeriei 
şi a făcut o cerere prin 
care a solicitat evacuarea 
galeriei echipei Steaua la 
prima torţă pe care supor‑
terii o vor mai aprinde în 
timpul meciului.

M. Chiriliuc

Penescu, 
Constantin 
şi Făcăleaţă
Judecaţi 
în libertate!

Finanţatorul FC Argeş 
‑ Cornel Penescu, fostul 
şef al Comisiei Centrale 
a Arbitrilor ‑ Gheorghe 
Constantin şi fostul di‑
rector al PIC Piteşti ‑ Liviu 
Făcăleaţă, judecaţi pen‑
tru fapte de corupţie, 
au părăsit, vineri seara, 
Penitenciarul Mărgineni, 
Penescu spunând că “s‑a 
făcut dreptate”. La ieşirea 
din închisoare, unde a fost 
aşteptat de către fratele şi 
fiul său ‑ Ilie şi, respectiv, 
Andrei Penescu ‑ patronul 
FC Argeş a spus: “Astăzi 
s‑a făcut dreptate!”.

Întrebat unde va mer‑
ge, Penescu a declarat că 
se duce acasă, evitând să 
spună care îi vor fi priori‑
tăţile pentru perioada ur‑
mătoare.

La rândul său, fostul 
şef al Comisiei Centrale 
a Arbitrilor, Gheorghe 
Constantin, a declarat că 
decizia magistraţilor de 
judecare în libertate a ce‑
lor trei a fost “justă”, chiar 
dacă “a venit cu întârzie‑
re, e adevărat, însă, fără 
discuţie, instanţa trebuie 
lăsată să‑şi facă datoria”. 
“Că nouă nu ne convine, 
asta e cu totul altceva”, a 
afirmat Constantin, adă‑
ugând că urmează să se 
prezinte în faţa instanţei 
şi să se apere.

M. Chiriliuc

Turneu câştigat în Guatemala...
Tenismanul Marius Copil, cap de serie numărul doi, a câştigat un turneu futures în 

Guatemala, dotat cu premii în valoare totală de 10.000 de dolari. Copil l‑a învins în finală, cu 
scorul de 7‑6 (7/5), 7‑6 (7/3), pe sportivul ecuadorian Ivan Endara.

Marius Copil a obţinut ‑ datorită performanţei din Guatemala ‑ un cec de 1.300 de dolari 
şi 17 puncte în clasamentul ATP.

M.C.

Mai puţin de 20 de ore le‑au 
fost suficiente echipierelor CSU 
Metal Galaţi – triple campioane 
naţionale – pentru a‑şi trece în 
cont încă două victorii la zestrea 
de realizări din acest sezon.

Sâmbătă, gălăţencele au sus‑
ţinut un derbi… studenţesc, cu 

CSU Medicina Tg. Mureş, în ca‑
drul etapei a 15‑a. Mureşencele 
nu au putut face faţă campioa‑
nelor şi au părăsit învinse Sala 
UMF, la scorul de 1‑3. 

Conduse cu 1‑0 după primul 
set, „medicinistele” au dat spe‑
ranţe spectatorilor care au po‑

pulat la capacitate tribunele sălii, 
egalând la seturi. Apoi, în setul 
al treilea, fetele de la Medicina 
au condus la un moment dat cu 
17 la 11! Lipsa experienţei şi dife‑
renţa netă de valoare şi‑au spus, 
însă, cuvântul, iar gălăţencele au 
revenit spectaculos şi au câştigat 

Cu o săptămână în urmă gă‑
lăţencele cedaseră, acasă, în faţa 
echipei Dunărea Brăila. A urmat 
o deplasare, cu victorie, pentru 
ca sâmbăta aceasta să piardă, 
din nou, acasă. O repetiţie neplă‑
cută, mai ales atunci când fetele 
nu joacă chiar slab. 

După 30 de minute de joc, 
Oţelul intra la cabine cu un avan‑
taj fragil: 11‑10, în meciul cu Clujul, 
însă, startul reprizei secunde le‑a 
prins în mare vervă pe elevele 
Gabrielei Artene: 16‑13 (min. 38) 
şi 18‑14 (min. 44). Acţiunile ex‑
celente de joc ale gălăţencelor 
s‑au frânt, când din cauza unei 
greşeli a băncii tehnice, Oţelul a 
fost obligată să evolueze cu doar 
patru jucătoare pe teren!

Încurajate de această situaţie 
neprevăzută, clujencele au izbu‑
tit să se apropie la un singur gol 
diferenţă pe tabelă: 18‑17 (minu‑
tul 47).

Tânăra extremă Delia 
Marginean a reuşit, însă, două 
goluri consecutive (20‑17, minu‑
tul 51), şi gazdele păreau că se 
apropie spre o frumoasă victo‑
rie, cu atât mai preţiosă ţinând 
cont de valoarea echipei din 

Cluj, dar şi de tradiţia favorabilă. 
Din nefericire, Zeiţa Fortuna nu a 
surâs gazdelor! A apărut din nou 
o greşeală la schimbările de ju‑
cătoare, moment în care tinerele 
eleve ale profesoarei Gabriela 
Artene s‑au prăbuşit psihic.  
Nimic nu a mai funcţionat în jo‑
cul echipei noastre, lucru care a 
permis clujencelor să obţină un 
succes, care, la un moment dat, 
părea imposibil de realizat.

În urma acestui eşec ‑ al trei‑
lea pe teren propriu în această 
lună ‑ Oţelul rămâne pe locul VIII 
în clasamentul Ligii Naţionale, cu 
12 puncte. 

În prima etapă a returului, 
echipă gălăţeană va primi replica 
campioanelor de la Oltchim Rm. 
Vâlcea. 

Cuplul de arbitri bucureşteni 
Doru Manea – Radu Iliescu a con‑
dus formaţiile: 

Oţelul: Georgiana Stoleru 
(Andreea Polocoşer) – Daciana 
Curtean 2, Adriana Ţăcălie 7, 
Georgeta Grigore 3, Nicoleta 
Iacob 1, Timea Tătar 3, Carmen 
Gheorghe 2, Iulia Artean 1, Delia 
Mărginean 4, Cătălina Cioaric, 
Nicoleta Tudor, Tatiana Alifanova 

şi Maricica Trandafir. 
„U” Jolidon: Viktoria Petroczi 

– Simona Vintilă 7, Nicoleta Dincă 
6, Florina Bârsan 4, Dana Crap 3, 
Daniela Brânzan 2, Magdalena 
Paraschiv, Roxana Joldes şi 
Andreea Tetean – toate câte un 
gol.

Echipa gazdă a beneficiat de 
şase aruncări de la 7 metri ‑ doar 
una materializată (!??!), în timp ce 
oaspetele au fructificat trei din 
cele patru aruncări. Minute de 
eliminare: Oţelul ‑ 8; Cluj ‑ 4.

Declaraţii 
de la finalul partidei 

„Mare păcat de finalul de meci 
când pe nişte greşeli ale noastre, 
oaspetele au profitat şi au câş‑
tigat nemeritat în opinia mea. 
Cele două schimbări greşite la 
banca noastră au cântărit decisiv 
la deznodământul partidei. Este 
adevărat că am pierdut ultimele 
trei jocuri de pe teren propriu, 
dar eu cred în continuare în 
aceste fete. Să nu uităm că avem 
un lot tânăr, iar aşa cum s‑a vă‑

Federer, 
la borna a 16‑a 
din cariera sa!

TENIS. Tenismanul el‑
veţian Roger Federer, cap 
de serie numărul unu, a 
câştigat, ieri, Australian 
Open, primul turneu de 
Grand Slam al anului. 
Federer l‑a învins, în fina‑
lă, cu scorul de 6‑3, 6‑4, 
7‑6, pe britanicul Andy 
Murray, al cincilea favorit 
al competiţiei. Această fi‑
nală a fost, pentru Roger 
Federer, a 22‑a din carie‑
ră, la un turneu de Grand 
Slam. Elveţianul a câştigat 
16, dintre care patru la 
Melbourne.

HANDBAL. În prima 
etapă a returului Ligii 
Naţionale masculine s‑au 
consemnat rezultatele: 
Ştiinţa Bacău – UCM Reşiţa 
26‑26, Dinamo Bucureşti – 
Steaua Bucureşti 29‑37, HC 
Odorhei – HCM Constanţa 
27‑31, CSM Satu Mare – 
Rom Cri Braşov 23‑22, 
CSU Bucovina Suceava 
– Pandurii Tg. Jiu 28‑22 
şi „U” Cluj – Minaur Baia 
Mare 25‑20.   

VOLEI. Rezultatele 
etapei a XV‑a a Diviziei A1 
de volei masculin: CVM 
Braşov – Tomis Constanţa 
0‑3, Ştiinţa Baia Mare 
– Torpi Tg. Mureş 3‑0, 
Dinamo Bucureşti – SCM 
„U” Craiova 2‑3, VCM Piatra 
Neamţ – Universitatea Cluj 
3‑2, Unirea Dej – Dacia 
Buzău 3‑0 şi Remat Zalău 
– Steaua Bucureşti 3‑0. 

BASCHET. Echipa mas‑
culină CS Otopeni a pro‑
dus surpriza rundei a XIX‑a, 
după ce a învins, pe teren 
propriu, liderul Diviziei A 
‑ Gaz Metan Mediaş: scor 
80‑78. Celelalte rezultate 
ale etapei: CSU Sibiu‑BCM 
Timişoara 89‑77, Steaua 
Bucureşti‑SCM „U” 
Craiova 84‑73, BCM 
Piteşti‑Dinamo Bucureşti 
74‑70, CSM Oradea‑CSU 
Braşov 81‑68, Energia 
Rovinari‑Gladiator Cluj 
94‑74 şi Mobitelco Cluj – 
CSM Bucureşti 95‑80.

TRANSFER. Baschet‑
balistul canadian Osvaldo 
Jeanty a semnat un con‑
tract valabil până la înche‑
ierea sezonului cu echipa 
germană Giessen 46ers, 
după trei luni petrecu‑
te la Gaz Metan Mediaş. 
Conducerea clubului 
german l‑a prezentat ofi‑
cial pe Osvado Jeanty 
(fundaş, 26 de ani, 1.83 
metri). Canadianul a fost 
transferat de Gaz Metan 
Mediaş în luna octombrie 
a anului trecut, mai ales 
pentru meciurile din Liga 
Balcanică, dar Jeanty a 
evoluat şi în două partide 
din Divizia A. 

NUMIRE. Herbert 
Muller, fostul antrenor al 
vicecampioanei la hand‑
bal feminin Rulmentul 
Braşov, a semnat un 
contract valabil de la 1 
iulie cu formaţia germa‑
nă Thuringer HC. Clubul 
german, care se află pe 
locul VII în Bundesliga, 
va fi condus până la fina‑
lul actualului sezon de 
actualul tehnician ‑ Dago 
Leukefeld. Antrenorul năs‑
cut la Timişoara a semnat 
cu THC un contract valabil 
până în 30 iunie 2012, iar 
fratele său, Helfried, îi va fi 
secund. 

ACHIZIŢII. Echipa fe‑
minină de handbal Rapid 
Bucureşti, aflată la sfâr‑
şitul turului de campio‑
nat pe locul 13 – cu doar 
două puncte, speră încă 
în salvarea de la retrogra‑
dare. În acest sens, ofici‑
alii echipei giuleştene au 
parafat transferul a două 
jucătoare valoroase: in‑
terul Simona Gogârlă şi 
extrema Nicoleta Gâscă 
Alexandrescu. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Volei 

Două victorii în Ardeal 
[ Acestea au fost obţinute sâmbătă şi duminică: 3-1 la Tg. Mureş şi 3-0 la Cluj

În Liga Naţională de handbal feminin

Una caldă, alta...
[ Oţelul Galaţi – „U” Jolidon Cluj 23-25 (11-10)

Naţionala de handbal mas‑
culin a României va întâlni re‑
prezentativa similară a Rusiei, 
într‑o dublă manşă, elimina‑
torie, contând pentru barajul 
Campionatului Mondial din 
2011 (Suedia), primul meci ur‑
mând să se dispute pe teren 
propriu, iar returul în deplasare. 
Reprezentativa Rusiei s‑a cla‑
sat pe locul 12 la ultima ediţie 
a Campionatului European, dis‑
putată în perioada 19‑31 ianua‑
rie, la Viena (Austria). Meciurile 
de baraj vor avea loc în 12‑13 
şi 19‑20 iunie. Turneul final al 
Campionatului Mondial din 2011 
este programat între 13 şi 30 ia‑
nuarie. 

La aflarea adversarului din 
preliminariile „Mondialului”, 
selecţionerul Vasile Stângă 
(foto) a declarat: “Va fi foarte 
greu cu Rusia, care este o pute‑
re în handbalul mondial şi a fost 
prezentă cam la toate turneele 

În preliminariile Campionatului Mondial

România - Rusia

finale europene, mondiale sau 
olimpice. Avem şi primul meci 
acasă, va fi extrem de dificil. Nu 
pot spune că Rusia e favorită, 
dacă ne uităm la ce au arătat la 
„Europenele” recente, unde au 
ocupat locul 12, dar o cifră co‑
rectă în procente la calificare ar 
fi 51‑49 în favoarea lor”, a spus 
Stângă.

M. Chiriliuc 

- a afirmat antrenorul FCM Dunărea, Viorel Tănase

FotBal   În perspectiva cantonamentului din Bulgaria 

„Doresc o pregătire 
conştientizată”

Echipa gălăţeană din eşalo‑
nul al doilea – FCM Dunărea, va 
pleca mâine, în Bulgaria, pen‑
tru un cantonament de 12 zile. 
„Cartierul general” va fi fixat pe 
litoral, în Staţiunea Albena (în 
zona „Nisipurilor de Aur”). 

Despre obiectivele şi impor‑
tanţa cantonamentului am pri‑
mit o explicaţie de la tânărul an‑
trenor Viorel Tănase. 

„Vom continua pregătirile 
începute cu aproape o lună în 
urmă, la Galaţi, şi apoi la Poiana 
Braşov. Vom urmări să realizăm o 
bună omogenizare, cu îmbună‑
tăţirea relaţiilor de joc şi punerea 
la punct a unui plan tactic. Ne aş‑
teaptă meciuri grele – de regulă 
retururile sunt mai dificile decât 

prima parte a campionatului. 
Dacă vom reuşi o pregătire cum 
ne dorim am putea să ne realizăm 
obiectivul – acela de a ne clasa 
între primele opt echipe. Ceea ce 
îmi doresc este ca pregătirea să 
fie conştientizată de băieţi. Cred 
în continuare că adevărata noas‑
tră valoare nu este cea actuală, 
din clasament (n.n. – locul 13, cu 
20 puncte). De asemenea, cred 
foarte mult în valoarea jucători‑
lor şi potenţialul de ansamblu al 
echipei. Jucătorii trebuie să în‑
ţeleagă situaţia în care ne aflăm 
şi să se pregătească cu cea mai 
mare atenţie, să răspundem, ast‑
fel, bunelor condiţii asigurate de 
conducerea clubului”, a conchis 
Tase. 

Lotul care se va deplasa, mâi‑
ne, pe litoralul bulgăresc cuprin‑
de următorii jucători: Mindileac, 
Posteucă,  Vlasie – Cristescu, 
Bozean, Emil Cristian, Marin, Agachi, 
Velescu, D. Popescu, Cristea, Cucu, 
Cioinac, Jecu, Murar, V. Munteanu, 
Ioviţă, Grosu, Adamache, Eni, 
State, Petrescu, Cârjan, Patrichi şi 
Fărcăşanu. 

Actualul lot cuprinde, în majori‑
tate, jucători vechi, noutăţile fiind 
doar două – Petrescu (de la Tg. 
Neamţ) şi Murar (echipa a doua a 
Gloriei Bistriţa).

Cantonamentul debutează 
mâine şi se termină pe 13 februarie. 
În această perioadă sunt prevăzute 
disputarea a şase partide.  

Gh. Arsenie   

setul. În final, scorul a fost de 3‑1 
în favoarea vizitatoarelor. Pe se‑
turi: 25‑11, 24‑26, 25‑21 şi 25‑12. 

Meciul a fost arbitrat de cu‑
plul Gigi Dumitru (Baia Mare) ‑ 
Valentin Besoi (Rm. Vâlcea).

După aproximativ 16 ore, ieri, 
la ora 11.00, gălăţencele au fost 
oaspetele „universitarelor”  din 
oraşul de pe Someş. Chiar dacă 
nu au avut vreme pentru reface‑
re, efortul depus de oaspete nu 
a fost unul peste măsură! Fetele 
noastre au luat jocul pe cont 
propriu, nelăsând nicio speran‑
ţă tinerei echipe studenţeşti. În 
aceste condiţii, scorul final a fost 
de partea gălăţencelor: 3‑0 (12, 
12, 20). Meciul a contat pentru 
etapa a 17‑a a Campionatului 
Diviziei A1. 

Iată lotul de jucătoare pe care 
s‑a putut conta în cele două 
partide: Milena Sadurek, Olga 
Tocko, Suzana Cebici, Nneka 
Onyejekwe, Alexandra Trică, 
Jelena Alajbeg, Daiana Mureşan, 
Sabina Miclea, Mira Golubovici şi 
Sonja Borovinşek.

* Celelalte rezultate ale eta‑
pei a 15‑a: Universitatea Cluj 
– SCM „U” Craiova 0‑3, Dinamo 

Bucureşti – CSM Focşani 3‑0, 
Unic Piatra Neamţ – CSM Sibiu 
3‑0, IOR Bucureşti – Penicilina 
Iaşi 0‑3 şi Tomis Constanţa – 
Ştiinţa Bacău 3‑0.

Pe campioane le aşteaptă 
două examene mult mai difici‑
le. Primul dintre ele va fi cel cu 
Dinamo Bucureşti – o îndreptă‑
ţită pretendentă la titlu, pe care 
gălăţencele l‑au subtilizat de nu 
mai puţin de trei ori. Meciul aces‑
ta va avea loc sâmbătă, 6 februa‑
rie, la Galaţi şi va putea fi urmărit 
şi pe micul ecran – la Neptun TV. 
Reamintim şi faptul – deloc de 
neglijat – că în tur, în Capitală, 
CSU Metal s‑a impus cu un sec 
3‑0!

* După această partidă, cam‑
pioanele vor avea la dispoziţie 
patru zile pentru a pregăti un 
examen şi mai dificil – cel cu 
Fenerbahce Istanbul, din faza a 
doua a Ligii Campionilor. Ca de 
obicei, întâlnirea va fi găzdui‑
tă de Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău. O săptămâ‑
nă mai târziu cele două forma‑
ţii se vor înâlni în oraşul de pe 
Bosfor...

Foto: Florin Novac 

zut lipsa de experienţă ne‑a îm‑
piedicat să obţinem un rezultat 
pozitiv”, a declarat antrenoarea 
Galaţiului, Gabriela Artene. 

„O partidă destul de ştearsă, 
cu o primă repriză ceva mai bună 
din partea noastră, după care în 
repriza a doua am fost dominaţi. 
Oţelul are o echipă bună, dar lip‑
sită de experienţă. Mă bucur că 
fetele şi‑au revenit din minutul 
54, au remontat diferenţa, iar la 
ultimele faze au fost mai lucide”, 
a precizat tehnicianul echipei 
clujene, Gheorghe Covaciu.     

* Celelalte rezultate ale 
ultimei etape a turului Ligii 
Naţionale: Rapid Bucureşti – 
CSM Cetate Deva 28‑31, Ştiinţa 
HCM Baia Mare – HC Zalău 
29‑32, Universitatea Reşiţa – 
Oltchim Rm. Vâlcea 21‑36, Tomis 
Constanţa – Ştiinţa Bacău 38‑29, 
HCM Roman – Dunărea Brăila 
24‑15 şi HCM Buzău – Rulmentul 
Braşov 30‑26.

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Florin Novac 
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Dănuţ Lungu
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„Trebuie să treacă ploaia”

Nu‑i doar un joc inocent de 
cuvinte, chiar asta i‑a aşteptat pe 
roş‑alb‑albaştri la „îmbarcarea” 
pe „Titanicul” de la malul Mării 
Mediterane. „Unde‑am ajuns, 
frate, că parcă se varsă cerul în 
mare?!”, s‑au minunat „oţelarii” 
după aterizarea în Antalya, ei fi‑
ind udaţi bine până la autocarul 
care i‑a condus la hotel. A existat 
chiar şi un moment de năuceală 
la ieşirea din aeroport, fulgerele 
şi trăsnetele violente luând pe 
nepregătite delegaţia gălăţeană. 
Şi pentru ca atmosfera să aibă 
totală acoperire, echipa antrena‑
tă de Dorinel Munteanu a ajuns 
la stabilimentul botezat aidoma 
navei care s‑a lovit de aisberg. 
„Staţi liniştiţi, trebuie să treacă 
potopul, că plouă de vreo cinci 
zile încontinuu”, i‑au calmat tur‑
cii pe românii care le‑au cotropit 
terenurile pentru două săptă‑
mâni. 

Se antrenează 
pe o casă de ape

Prima mişcare pe tărâm oto‑

man a fost mai degrabă o dez‑
morţire, jucătorii Oţelului aler‑
gând pe aleile din jurul hotelu‑
lui, plus câteva pase cu mingea 
pe un teren de tenis de câmp 
cu suprafaţă din tartan. „Dacă 
plouă, e rău de tot cu terenurile, 
că gazdele zic că le stricăm”, i‑au 
avertizat reprezentanţii grupării 
Internaţional Curtea de Argeş, 
care sunt cazaţi tot în hotelul 
cu nume de vas oceanic. „N‑am 
venit să ne relaxăm, nu se poate 
să nu avem teren”, a replicat teh‑
nicianul Dorinel Munteanu, şi ieri 
‑dimineaţă trupa sa a păşit pe o 
suprafaţă bună, construită dea‑
supra unei case de ape. Mai mult 
decât atât, cam de ieri, la prânz, 
norii au început să lase fotbalul 
în pace şi temperatura a crescut 
până la 18‑19 grade Celsius.   

Buş vine abia la vară

Formaţia dunăreană a pierdut 
un jucător pe care s‑ar fi putut 
baza în returul campionatului. 
Atacantul Laurenţiu Buş, trans‑
ferat de la Arieşul Turda, nu are 
drept de joc la Oţelul deoare‑
ce în sezonul competiţional 
2009‑2010 a fost folosit oficial de 

două echipe, el bifând un sfert 
de oră şi pentru Universitatea 
Cluj. „Regulamentul internaţi‑
onal interzice transferul la o a 
treia echipă în acelaşi an com‑

petiţional, aşa că n‑avem ce face. 
Îl aşteptăm cu mare căldură la 
vară, el are semnat contractul 
cu noi”, a precizat directorul ge‑
neral al „oţelarilor”, Marius Stan. 

În schimb, au revenit în lot por‑
tarii bosniaci Branko Grahovac 
şi Zdenko Baotici ‑ care fuseseră 
în ţara natală pentru a‑şi rezolva 
problemele cu viza. 

„Amical” cu nişte bulgari de liga a doua
Oţelul va susţine astăzi primul meci de verificare în cantonamentul din Antalya. Neincluşi iniţial în pro‑

gram, bulgarii de ligă secundă de la Chavdar Etropole (locul V la încheierea turului) vor fi primii adversari 
pe 2010 ai lui Gabriel Paraschiv şi compania. Partida va începe la ora 16.00, însă o jumătate din lotul lui 
Dorinel va face antrenament dimineaţă, de la ora 10.30. Marius Stan, directorul general al Oţelului, susţine 
că „amicalul” cu ŢSKA Sofia ‑ unde antrenează prietenul său Ioan Andone ‑ a picat din cauza programului 
încărcat al multiplei campioane de la sud de Dunăre. 

Dănuţ Lungu

Voinţa Galaţi ‑ cu o echipă 
foarte tânără şi neexperimentată 
‑ a primit replica teamului bucu‑
reştean Rapid, în faţa căruia a ce‑
dat la scorul de 3205 ‑ 3273 p.d. 
(1,5‑6,5). A fost primul meci din 
returul actualei ediţii de campi‑
onat al Ligii I.

Rapidistele s‑au impus încă 
după prima  manşă, când şi‑au 
asigurat un avantaj de 49 de 
“beţe” (1096 p.d. faţă de 1047 
ale gazdelor). Pentru Voinţa au 
evoluat două jucătoare foarte 
tinere: Daniela Dumitrică ‑ 532 şi 
Andreea Maxim ‑ 515. Diferenţa 
s‑a majorat după manşa a doua, 
în care Oana Neghină (528) şi 
Geanina Dorobăţ (513) au rea‑
lizat 1041 p.d. faţă de 1084 ale 

Rapidului. Cu o pereche mai va‑
loroasă în ultimul schimb, Voinţa 
s‑a impus cu 1117‑1093 p.d. Diana 
Neghină a doborât 558 popice, 
iar Aneta Ifrim ‑ 559. Scorul ge‑
neral final: 3205‑3273 p.d.

Următorul meci al  gălăţen‑
celor  în competiţia rezervată 
echipelor de senioare va avea 
loc peste două săptămâni, pe 
13 februarie, când elevele Elenei 
Roşca se vor  deplasa la Voinţa 
Conpet Ploieşti. 

Până atunci, peste două 
zile (miercuri), junioarele de 
la Voinţa vor susţine noi parti‑
de în Campionatul pe echipe. 
Confruntarea va avea loc pe 
Arena “Cimentul” din Fieni, unde, 
în afara gălăţencelor ‑ liderul se‑

riei, vor mai fi prezente Petrolul 
Băicoi şi Voinţa Conpet Ploieşti.

* Juniorii Clubului ICMRSG 
au evoluat, sâmbătă, în com‑
petiţia pe echipe, într‑un  meci  
restant. Ei s‑au deplasat la Iaşi, 
unde au întâlnit formaţia locală 
CFR Olimpia. Fără doi jucători 
de bază în formaţie ‑ Pleşcan şi 
Petroianu ‑ gălăţenii au pierdut 
la scorul de 3122 ‑ 3173 p.d. Pe 6 
februarie cele două echipe se vor 
întâlni la Galaţi (tot în competiţia 
rezervată juniorilor), iar pe 13 
februarie echipa de Liga I (care, 
de fapt, se confundă cu cea de 
juniori) va primi vizita celor de la 
CFR Cluj. 

Gh. Arsenie    

Meciuri, antrenamente, 
cantonamente…

Turneu 
de minifotbal 
la Iveşti

* ‘’Cupa Unirii’’ la 
minifotbal  pentru elevi 
s‑a desfăşurat în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
‘’Hortensia Papadat 
Bengescu’’ din Iveşti. 
Turneul s‑a desfăşurat 
sub egida Programului 
Naţional ‘’Sportul pentru 
Toţi’’ şi a fost organizat 
de Direcţia pentru Sport, 
instituţia judeţeană ofe‑
rind tuturor participanţi‑
lor diplome şi dulciuri. La 
sfârşitul întrecerilor dis‑
putate şi antrenante, cla‑
samentul a arătat astfel: 
1. Şcoala Gimnazială Nr. 2 
Piscu (prof. Alin Butunoi);  
2. Şcoala Gimnazială Nr. 
1 Iveşti (Daniel Zeld); 3. 
Şcoala Gimnazială Malu 
Alb (Nicoleta Coman); 
4. Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Buceşti (Ecaterina 
Dumitru); 5. Şcoala 
Gimnazială Tudor 
Vladimirescu  (Ionel 
Olaru). Iată şi componen‑
ţa echipei câştigătoare: 
Ionuţ Trandafir, Antonio 
Muscă, Mitu Bădărău, 
Manuel Berechet, Mihail 
Hodorogea, Iulian 
Dumitraşcu, Alin Morun, 
Eusebiu Morun, Ştefănuţ 
Trandafir şi Emilian 
Coman. 

Organizatorii au acor‑
dat şi premii speciale: 
Daniel Dănăilă (Iveşti) 
‑ cel mai tehnic sportiv;  
Tudorel Anghel (Malu 
Alb) ‑ cel mai bun por‑
tar; Petrişor Jugănaru 
(Buceşti) ‑ cel mai bun 
fundaş. 

* Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) a confir‑
mat forma excelentă pe 
care a arătat‑o în ultima 
vreme şi a câştigat pro‑
ba de dublu în Turneul 
Internaţional de tenis 
Futures 3 USA (Florida).  
În oraşul Tamarac, fă‑
când pereche cu ameri‑
canul Christian Guevara, 
Cătălin a câştigat patru 
partide: 6‑3, 6‑2 cu  Leite/
Lindell (Brazilia/Suedia), 
7‑5, 6‑3 cu Fogelman/
Rogers (S.U.A.), 6‑3, 7‑6 (6) 
cu Garza/Nunez (Mexic/
SUA) şi, în finală, 2‑6, 6‑4, 
[10‑6] cu Stefano Ianni/
Matteo Viola(Italia). 

Cătălin a evoluat foar‑
te bine şi în proba de 
simplu, acesta urmând să 
joace finala în compania 
favoritului 1 ‑ francezul 
Eric Prodon.

* Tânărul jucător de 
fotbal Andrei Antohi (fiul 
antrenorului Puiu Antohi) 
s‑a transferat – din postu‑
ra de liber de contract – 
de la divizionara secundă 
Jiul Petroşani la prim‑di‑
vizionara Internaţional 
Curtea de Argeş. Un pas 
mare spre fotbalul de 
înaltă performanţă făcut 
de un jucător pe cât de 
tânăr, pe atât de talentat. 

Grupaj realizat de
Gh. Arsenie 

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale
Aproape 
de podium!

* Atleta Lidia Şimon, 
medaliată cu argint la 
Jocurile Olimpice de la 
Sydney, s‑a clasat, ieri, pe 
locul al patrulea la mara‑
tonul de la Osaka, câşti‑
gat de sportiva etiopiană 
Amane Gobena. Şimon 
‑ care anul trecut a termi‑
nat maratorul de la Osaka 
pe locul cinci ‑ a trecut 
linia de sosire după două 
ore, 27 de minute şi 11 se‑
cunde. Amane Gobena a 
parcurs distanţa în două 
ore, 25 de minute şi 14 se‑
cunde. Pe poziţia a doua 
s‑a clasat Marisa Barros, 
din Portugalia ‑ cu tim‑
pul 2.25:44, iar locul trei a 
fost ocupat de Mari Osaki 
(Japonia) ‑ cu timpul 
2.26:27. 

* Echipa României 
s‑a clasat pe locul 14 la 
prima sa participare la 
Campionatul Mondial de 
sărituri cu schiurile pen‑
tru juniori, care s‑a des‑
făşurat, în perioada 28‑30 
ianuarie, în localitatea 
Hinterzarten (Germania). 
Sportivul Szilveszter 
Kozma a fost cel mai bine 
clasat dintre reprezentan‑
ţii României, locul 53 ‑ cu 
85 de puncte, urmat de 
Remus Tudor, locul 60 ‑ cu 
80,5 puncte şi Szilveszter 
Fülop, locul 70 ‑ cu 58,5 
puncte, în timp ce al pa‑
trulea sportiv ‑ Adrian 
Vornicu ‑ a fost descalifi‑
cat. 

* Tenismanul Victor 
Crivoi, cap de serie nu‑
mărul şase, a ratat cali‑
ficarea în semifinalele 
turneului challenger de la 
Bucaramanga (Columbia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 35.000 de dolari. 
Crivoi a fost învins în sfer‑
turile de finală, cu scorul 
de 6‑1, 7‑5, de Juan Pablo 
Brzezicki, din Argentina.

* Echipa Viborg HK, la 
care evoluează Cristina 
Vărzaru, a învins, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 
36‑29 (15‑12), formaţia la 
care evoluează Carmen 
Amariei, liderul FCK 
Handbold, în derbiul cam‑
pionatului de handbal 
feminin din Danemarca. 
Extrema dreaptă Cristina 
Vărzaru a marcat trei 
goluri pentru Viborg, în 
timp ce Carmen Amariei a 
înscris de şapte ori. În po‑
fida înfrângerii din etapa 
a XV‑a, FCK rămâne lide‑
rul ligii daneze, cu 26 de 
puncte, în timp ce Viborg 
a acumulat 22 şi a detro‑
nat‑o pe Randers HK, care 
ocupă locul trei ‑ cu 21 
puncte.

M. Chiriliuc 

* Oficialii Clubului Fiorentina 
l‑au achiziţionat ‑ sub formă de 
împrumut ‑ pe atacantul echipei 
Sampdoria Genova, Antonio 
Cassano (foto), acesta urmând 
să‑l înlocuiască pe românul 
Adrian Mutu, depistat pozitiv cu 
sibutramină.

* Tehnicianul echipei AC 
Fiorentina, Cesare Prandelli, 
a declarat că este “dezamăgit, 
furios şi îngrijorat”, după ce ata‑
cantul român Adrian Mutu a fost 
depistat pozitiv de două ori cu 
sibutramină în acest an.

* Fosta scrimeră Diana 
Bianchedi, membru al Comisiei 
de Control Antidoping a CONI, 

a declarat că atacantul român 
Adrian Mutu, care a fost depistat 
pozitiv de două ori cu sibutrami‑
nă, riscă o suspendare de până la 
patru ani, pentru că este recidi‑
vist. 

* Atacantul echipei 
Manchester United, Wayne 
Rooney, a exclus varianta de 
a părăsi clubul din Premier 
League, a anunţat presa engleză, 
care a menţionat în mod regulat 
interesul grupărilor FC Barcelona 
şi Real Madrid pentru acest jucă‑
tor. “Este clubul meu. Sunt foarte 
fericit aici. Familia mea locuieşte 
la jumătate de oră de aici. Nu văd 
de ce aş pleca să joc fotbal în altă 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

şi‑n lat

În
 l

u
n

g
(u

) 

* Fiecare microbist cunoaşte porecla de Maradona 
din Carpaţi pe care presa străină i‑o atribuia lui Gică 
Hagi atunci când acesta ne încânta cu fentele sale 
pe gazon. Hagi însuşi a respins această parabolă, pe 
undeva forţată, nedorind să fie asociat cu o vedetă 
care a apărut pe prima pagină a ziarelor şi din cau‑
za deselor probleme cauzate de consumul de dro‑
guri. Iată că există totuşi un veritabil Maradona din 
Carpaţi, dacă nu cumva l‑a şi întrecut pe excentricul 
star argentinian. Adi Mutu a fost prins de trei ori cu 
doza‑n sânge şi ar trebui să‑l măgulească această 
comparaţie. 

* Fiind principalul subiect al săptămânii recent în‑
cheiate, nu‑l pot lepăda aşa de uşor pe Mutu. Şi nu 
înţeleg de ce nu iese în presă cu o declaraţie oficială, 
lăsându‑şi în schimb mama şi sora să îndruge verzi 
şi uscate, doar o scăpa basma curată. Mai nou, oa‑
menii din jurul atacantului român susţin că fotbalis‑
tul (sau deja ex‑jucătorul) ar vrea să dea în judecată 
producătorul medicamentului ingurgitat deoarece pe 
prospect nu era trecută blestemata de sibutramină, 
substanţa care l‑ar putea pensiona. Dacă la 31 de ani 

iei orbeşte pastiluţe şi apoi te superi precum îngri‑
jitorul de vite pe aşezarea rurală, înseamnă că nici 
Maradona nu te poţi numi. 

* Am citit în presa de specialitate declaraţii ale unor 
suporteri români care consideră că există o conspi‑
raţie mondială împotriva românului de la Fiorentina. 
Că nu se ştie dacă s‑a dopat, că a fost urmărit, că de 
fapt situaţia stă altfel, bla‑bla‑bla! Cu ocazia aceas‑
ta mi‑am adus aminte de zvonistica dinainte de ’89. 
Eram doar un ţânc la acea finală de Cupa Campionilor 
dintre AC Milan şi Steaua Bucureşti, meci câştigat de 
italieni mai clar decât şi‑ar fi închipuit cineva. „A fost 
4‑0, dar cică le‑ar fi pus ceva în mâncare! Da, erau 
amorţiţi pe teren, sigur le‑au făcut ceva.” Cam pe aici 
se învârteau dialogurile şi, iată, la 20 de ani şi câteva 
luni de la momentul respectiv, găsim iarăşi explicaţii 
pentru orice. 

* Nicu Gheară, personajul controversat, care to‑
tuşi îi atrage atenţia lui Mutu, de fiecare dată, când 
acesta din urmă calcă strâmb, susţine că niciun club 
nu va mai fi interesat de fostul decar al naţionalei. 
Oare nici măcar Bamboo?

Maradona din Carpaţi

Echipele de fotbal din cel de‑al 
treilea eşalon continuă pregătiri‑
le în vederea apropiatului debut 
în returul campionatului. Venind 
vorba de retur, iată programul 
jocurilor primei etape, a echi‑
pelor gălăţene, programată pe 
26 februarie: Oţelul II ‑ Poli II Iaşi, 
Cetatea Tg.Neamţ ‑ Politehnica 
şi  Ceahlăul II Piatra Neamţ ‑ FCM 
Dunărea II.

Oţelul II a fost una dintre echi‑
pele gălăţene care a susţinut  un 
prim meci de verificare, sâmbătă, 
pe terenul sintetic din Complexul 
Sportiv “Siderurgistul”. Elevii lui 
Vivi Stamate (ajutat de Tudorel 
Pelin şi  Sorin Burloiu) au întâl‑
nit o colegă de eşalon ‑ Viitorul 
Însurăţei. Meciul s‑a încheiat cu 
o… mică surpriză, brăilenii impu‑
nându‑se cu scorul de 4‑0.

Pentru perioada următoare, 
lotul se află într‑un scurt cantona‑
ment, la minihotelul de la stadion. 
Se profită, astfel, de vacanţa de 
iarnă a elevilor (19 din cei 22 de 
jucători sunt juniori ‑ deci şi elevi!), 
dar şi de faptul că echipa mare se 
află în cantonament în Antalya. 

În această  săptămână mai sunt 
programate două meciuri de veri‑

ficare ‑ cu CSM Focşani, pe 3 şi 6 
februarie (primul ‑ la Focşani) ‑ pe  
10 februarie o partidă cu concita‑
dina Politehnica, iar pe 13 februa‑
rie echipa a doua a Clubului Oţelul 
va primi vizita CF Brăila.

Politehnica nu a susţinut, încă, 
niciun meci. După cantonamentul 
montan, de la Tg. Neamţ, au avut 
loc antrenamente, prima verifi‑
care fiind programată miercuri, 
3 februarie ‑ cu Viitorul Însurăţei, 
la Galaţi. Urmează încă un meci 
(acasă) cu Petrolul Ianca, iar pe  10 
februarie ‑ cel cu  Oţelul II. Lotul de 
jucători a suferit o singură modi‑
ficare ‑ revenirea lui Francis ‑ care  
mai evoluase alături de studenţi 
‑ dar care fusese împrumutat la 
CSM Rm. Sărat. În această iarnă, 
acesta fusese în probe la Poli Iaşi, 
dar a revenit… acasă!

FCM Dunărea II (antrenori 
Auraş Braşoveanu şi Alexandru 
Avanu) a pus, în continuare, accen‑
tul pe antrenamentele de pe pro‑
priul teren. Sâmbătă, dunărenii au 
jucat la Unirea Slobozia un “ami‑
cal”, pe care l‑au pierdut la limită: 
1‑2. Pe 6 februarie este programat 
jocul revanşă, la Galaţi…

Gh. Arsenie          

FotBal IntErnaŢional 

Cassano ‑ înlocuitorul lui Mutu

PopiCE

S‑a reluat Campionatul Ligii I

parte. Manchester United este 
cel mai mare club din lume”, a 
spus Rooney.

* Reprezentativa Nigeriei a 
învins, la Benguela, cu scorul de 
1‑0, naţionala Algeriei, în finala 
mică a Cupei Africii pe Naţiuni, 
şi a terminat competiţia pe locul 
trei.Unicul gol al partidei a fost 
marcat de Obinna, în minutul 55. 
Nigeria s‑a clasat pe locul trei la 
CAN pentru a şaptea oară. 

* Naţionala statului Togo, 
care s‑a retras de la CAN‑2010 în 
urma unei ambuscade ce a dus 
la decesul a doi dintre membrii 
delegaţiei sale, va fi suspendată 
de la următoarele două ediţii ale 
competiţiei, a anunţat preşedin‑
tele Confederaţiei Africane de 
Fotbal, Issa Hayatou.

* Fotbalistul român Victoraş 
Iacob a înscris golul prin care 
echipa sa, Iraklis Salonic, a în‑
vins, pe teren propriu, cu scorul 
de 1‑0, formaţia Kavala, într‑un 
meci din etapa a XX‑a a campi‑
onatului Greciei. Celălalt român 
de la Iraklis ‑ Bogdan Mara, a 
evoluat până în minutul 90.

* Preşedintele Clubului 
Palermo, Maurizio Zamparini, l‑a 
criticat, ieri, pe fundaşul român 
Cristian Melinte, despre care 
a spus că nu merită să joace la 
echipa siciliană.

M. Chiriliuc 

CorESponDEnŢĂ Din AntalYaFotBal            Stagiul din sudul Turciei a debutat cu fulgere şi ploaie

Potop pe „Titanicul” Oţelului!
] Un cantonament trăsnet ar trebui să fie cel derulat de „oţelari”, 
sâmbătă, în mult-lăudata staţiune de la malul Mării Mediterane 
] Trăsnetul s-a auzit de când au coborât gălăţenii din avion, 
iar ploaia i-a ţinut captivi în hotel până ieri la prânz

Jucătorii 
lui Dorinel 
au alergat 

sâmbătă 
seară printre 

palmierii 
din jurul 
Hotelului 
„Titanic”

Text şi foto:
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• 200 E bonus la angaja-
re. Studio  videochat an-
gajează modele. Oferim 
make-up, vestimenta-
ţie, solar, fitness, cazare 
persoane nonreziden-
te, condiţii excelente. 
0749637656. (003333/NC-
230937)

• Superofertă, bonus 200 
E la angajare. Firmă video-
chat angajăm modele mi-
nim 18 ani, salariu 50 -70%, 
plata săptămânal, oferim 
vestimentaţie, accesorii, 
solar, make-up, catering, 
fitness, totul într-un cadru 
profesional şi discret. Tel. 
0751700069. (0090344/NC-
231867)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• TRACTĂRI AUTO NON-STOP. 
TEL. 0751018696. (0090222/NC-
230298)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, consultanţă juridică gra-
tuită. 0746637351, 0734322351. 
(0090451/NC-231991)

Societatea comerciala Trefo SA este o prezenta
marcanta atat in industria metalurgica a Romaniei,
cat si a Europei de est si se numara printre primii
producatori din tara, in domeniul fabricarii sarmelor
din otel si a produselor din sarma. 

RECRUTAM
DIRECTOR VANZARI 

(Locat in Galati/Braila. Cod Ref. DRV) 

Responsabilitati:
- Concepe politica de vanzari si marketing a firmei, impreuna cu Dir. Gen.;
- Elaboreaza bugetul de venituri si cheltuieli al departamentului Vanzari;
- Asigura mentinerea contactului cu clientii companiei din portofoliul 

existent;
- Asigura contactarea de noi clienti si urmareste identificarea de noi 

oportunitati de vanzare; 
- Asigura recrutarea, pregatirea, coordonarea si motivarea reprezentantilor 

si agentilor de vanzari ai companiei; 
- Monitorizeaza performantele inregistrate in pietele/zonele in care isi 

desfasoara activitatea; 
- Asigura negocierea cu partenerii/clientii companiei in procesul de vanzare; 
- Asigura prospectarea si urmarirea tendintelor pietei, monitorizarea 

concurentei; 
- Organizeaza si intretine o baza de date la zi, cu informatii despre 

clienti existenti sau prospecti; 
- Este responsabil pentru indeplinirea target-ului/obiectivelor de vanzari ale 

companiei. 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta de minim 6-7 ani in 
domeniul vanzarilor, marketing-ului ori comertului, de preferat experienta
in domeniu industrial ori metalurgic, limba Engleza, disponibilitate 
deplasare si mobilitate Galati/Braila si in tara, carnet sofer, MS Office; 
Foarte bune abilitati de comunicare si negociere, dinamism, creativitate, 
rezistenta la stres, spirit de echipa, atentie la detalii. 

Va rugam trimiteti un Cv in limba romana sau engleza la 
milea@steel-brokers.com sau la fax: +40 236 464 650 pana la 
data de 11.02.2010, specificand codul de referinta al pozitiei. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (006770/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garan-
ţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0084986/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(003613/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003613/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007593/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. 
(003884/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003762/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, 
fără dobândă. 0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0090128/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(006340/NC-224470)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005963/NC-
227028)
• SC execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0084965/NC-228154)
• Executăm instalaţii sanitare, elec-
trice, amenajări interioare, glafuri, 
faianţări, parchetări, termopane, 
izolaţii. 0741682817, 0236425202. 
(006544/NC-228683)
• Filmări video, DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (002646/NC-
228805)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/NC-
229191)
• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (007709/NC-
229417)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA, 
IF, bilanţ. 0745550936. (0090210/NC-
230041)
• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Executăm amenajări interioa-
re, rapid, ieftin şi de calitate. Tel. 
0754279475. (003205/NC-230470)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, izo-
laţii, preţuri criză. Tel. 0723058595. 
(003922/NC-231280)
• Curse Galaţi-Bucureşti şi alte des-
tinaţii. Tel. 0758839070. (007367/
NC-231389)
• Schimb tapiţerii format canapele 
şi fotolii 0760335573. (007418/NC-
231583)
• Montăm lambriu, parchet, ri-
gips. Tel. 0757016799, 0766331448. 
(003546/NC-231627)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 280 lei. Tel. 0762003848. 
(007452/NC-231642)
• Efectuez la comandă colive pen-
tru pomeni, preţ avantajos. Tel. 
0748435497. (003578/NC-231789)
• Curse Galaţi -aeroport, maşină 
nouă, seriozitate. 0746549126. 
(007480/NC-231795)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări nunţi, experienţă şi calitate. Tel. 
0756664889. (003616/NC-231879)

• Pers. juridică execut case la che-
ie şi amenajări interioare. Tel. 
0741203101, 0755602017. (003677/
NC-232067)
• Execut lucrări instalaţii sanitare, în-
clăzire centrale termice, aer condi-
ţionat, ventilaţii, aerisiri şi instalaţii 
electrice. Tel. 0744122678. (007576/
NC-232095)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Executăm mobilier casnic, uşi deba-
ra, modificări, reparaţii. 0745534764. 
(007584/NC-232133)
• Execut lucrări sub preţul pieţei, 
case la roşu, apartamente, fundaţii, 
tâmplărie din lemn. 0740401765, 
0770509464. (007585/NC-232135)
• Particular, zugrăveli, 500 lei /
cameră, 15 lei mp faianţă, rigips. 
0757683686. (003719/NC-232183)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, faianţări, rigips, instalaţii 
electrice, sanitare. Tel. 0766702636, 
0743382300. (007596/NC-232397)
• Tapiţer repar, schimb, feţe fo-
tolii, canapele, recamiere. Tel. 
0742840764. (007703/NC-232526)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi ten-
cuieli. Tel. 0726034933. (0090485/
NC-232605)
• Reduceri 20% gleturi, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet, zidă-
rie, tencuieli, decupaje pereţi, trans-
port moloz. 0751647767. (007715/
NC-232682)
• Profesionist transport persoane 
Aeroport cu Peugeot. 0740033474. 
(007712/NC-232686)
• Ieftin! Gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0742477711. (003818/NC-232704)
• Economist ţin evidenţă contabilă 
completă şi declaraţiile aferente 
pentru firme mici şi mijlocii, la do-
miciliu. Tel. 0756071363. (003815/
NC-232705)
• Executăm amenajări interioa-
re, demolări, preţ acceptabil. Tel. 
0720693319. (007735/NC-232725)
• Execut placări gresie, faianţă, ri-
gips, scări. 0748696569. (007753/
NC-232729)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(003890/NC-232732)
• Filmări, fotografii, sonorizări, 
ocazii. 0722424502, 0742297079, 
www.drs.ro. (006504/NC-228583)

• P.f.a. execut instalaţii sanitare, ter-
mice, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (003875/NC-232644)

• SC confecţionăm tâmplărie 
din PVC şi Al cu posibilitate de 
plată în rate direct la sediul fir-
mei, fără dobândă şi montaj 
gratuit. 0728012434. (0090471/
NC-232275)

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0090461/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/
NC-211560)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• SC Almaterm SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC. Pentru CV-
uri şi relaţii 0726695843, email cris-
tian.ionita@almaterm.ro. (0090239/
NC-230676)
• Angajăm agent pază. CV la paza_
red@yahoo.com. (0090364/NC-
231263)
• Angajez eleve în ultimul an şi ab-
solvente LIA, rog seriozitate. Tel. 
0745828301. (003468/NC-231364)
• Inovator Media angajează repre-
zentant vânzări directe. CV la inova-
tormedia@gmail.com. (01/10/gc/18/
NC-231445)
• Ai mult timp liber şi puţini bani? 
Vino în echipa noastră de vânzări. 
0751145716. (003434/NC-231653)
• Salon Mazepa subînchiriez sca-
un coafor şi frizerie. 0745384754. 
(0090343/NC-231846)
• Restaurant pizzerie angajea-
ză ospătăriţe cu experienţă. Tel. 
0751922063. (003617/NC-231877)

• Superofertă. Şcoala de cursuri din 
Constanţa autorizată de minister 
organizează cursuri de formare 
profesională coafură - frizerie, 300 
lei, cosmetică, 400 lei, masaj, 400 
lei, machiaj, 350 lei, manichiură 
-pedichiură, 300 lei, diplome de 
stat avizate de Ministerul Muncii 
valabile internaţional, plata în rate, 
practică în salonul şcolii, posibilităţi 
angajare la absolvire. 0236462106 
sau 0755714468, www.bella-mar.ro. 
(01/10/ext/94m/NC-231885)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. Tel. 0758117992. (003619/NC-
231889)
• Câştig financiar, oportunitate ca-
rieră, companie americană cosme-
tice Avon. Relaţii la tel. 0751318301. 
(007520/NC-231891)

• Companie austriacă recrutează 
pentru postul de consultant finan-
ciar. Detalii la teodora.best@yahoo.
co.uk sau 0725999978. (007537/NC-
231953)
• Superofertă. Cursuri de calificare 
ospătar -barman, 350 lei, bucătar, 
350 lei, cameristă hotel, 250 lei, 
diplome de stat, valabile carnet 
de marinar, valabile internaţional, 
practică în hotel -restaurant de 4 
stele, plata în rate. Tel. 0755714468 
sau 0236462106, www.calificare-
recalificare.ro. (01/10/ext/94m/NC-
231886)
• Angajăm coafeze şi frizer(iţe). Tel. 
0236312787. (0090385/NC-231955)
• Angajez fete şi băieţi indiferent 
de vârstă pentru videochat. Tel. 
0743180553. (003730/NC-232196)

• Angajez bucătar cu experienţă 
pentru hotel -restaurant situat în 
Germania (mai -octombrie). Cv, 
email donjohness@yahoo.com. 
(007546/NC-231962)
• Bar Retro angajează personal. 
0741282603. (007582/NC-232124)
• SC angajează operatoare PC, limba 
engleză /franceză, salariu fix plus 
comision. 0747400316. (01/10/bc/2/
NC-232165)
• Angajăm vânzătoare, experien-
ţă, chioşc central. 0754315569. 
(0090466/NC-232223)
• Angajez agent turism. 0723253061. 
(0090465/NC-232224)
• SC angajează personal pizzerie cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740591295. 
(003755/NC-232276)
• Angajam personal cu experienta 
pentru spalatorie auto. Relatii la 
0722575515. (0110gc26/NC-232291)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(003602/NC-232312)
• Service auto angajează recepţio-
ner cu experienţă în căutare, iden-
tificare piese auto (Tec Doc). Tel. 
0744627786. (003781/NC-232331)
• Societate comercială angajea-
ză dispecer taxi cu experienţă. 
0236324857. (0090512/NC-232332)
• Societate comercială angajează 
sudori autorizaţi ISCIR pentru punct 
lucru în Tulcea. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0751022228. 
(0090514/NC-232354)
• SC angajează horticultor cu expe-
rienţă. 0336401070, 0755401070. 
(0090479/NC-232377)
• Companie britanică de asigurări 
selectează consultanţi financiari. 
Trimite CV pe adresa dumitruaura@
yahoo.com. (003827/NC-232528)
• Angajăm barmaniţă, rog seriozi-
tate. Tel. 0744364127. (003828/NC-
232529)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746144488. (007707/NC-232556)
• Angajez 5 instalatori hidraulici, 
4 sudori autogen, autorizaţi, 5 ti-
nichigii teavă -tablă cupru. Tel. 
0721118666. (003843/NC-232557)
• Angajez menajeră. Relaţii între 
orele 10,00 -18,00 tel. 0744391600. 
(003859/NC-232613)
• ANGLIA SPANIA ITALIA FARA 
COMISION AGRICULTURA 
CONSTRUCTII SANTIERE NAVALE 
HOTELURI RESTAURANTE MENAJERE 
0735122950 0748215895 (SMS/
PF/232664)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 1 Februarie 2010

11
vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră 26 mp pe Saturn, 
bl. stradal cu vedere Grădina 
Botanică, cu îmbunătăţiri, UM, gre-
sie, faianţă, parchet, lambriu, ter-
mopan, mobilată bucătăria, 75000 
lei. Tel. 0749877377. (003605/NC-
231850)
• 32 mp Micro 40, avantajos. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-
232459)
• Garsonieră, stradal, liberă, îmbu-
nătăţită. 0747708566. (01/10/bc/7/
NC-232620)
• Liberă, simplă, 35000, 0723946969. 
(02/10/gc/07/NC-232665)

• Vând garsonieră, Centru, et. 5/8, 
92.000 lei. Tel. 0745230198. (007725/
NC-232676)
• Vând garsonieră Mazepa 1, Salcia 
2, 27000 euro. Tel. 0740236415. 
(01/10/pc/12/NC-232429)

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei 
Gars. Port, p/7, simplă, posib. baie  - 45.000 lei neg. 

Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  - 35.000 lei neg. 
1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com.  - 95.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  - 160.000 lei neg.
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 2/10, termop., f, g, p, AC  - 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  – 60.000 E neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  - 58.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, var. mare, amenajat 2009, la cheie  – 215.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  - 175.000 lei neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  - 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  - 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări	case	şi	terenuri
Casă în Galaţi, St-525 mp, SC-120 mp, BCA, 
toate utilităţile  – 60.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 14.000 lei neg.
DN 26, loturi de casă  – 30 E/mp neg.
Vânători, St-500 mp, D-16 m  - 20 E/mp neg.
DN 26, St-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  – 35 E/mp neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  – 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 1 E/mp neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună neg.
1 cam. Mazepa I, stradal, mobilat, utilat  - 700 lei/lună neg.
2 dec. Mazepa I, p/10, pt. birouri, la cheie   - 250 E/lună neg.
3 cam. Micro 38, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 150 E/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/10, buc. mob., la cheie  - 250 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  - 1200 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
etaj 1, cartier I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
preţ 130.000 lei. Tel. 0744846778. 
(0090325/NC-231297)
• Vând apartament 1 cameră pretabil 
spaţiu comercial, lângă Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, preţ 90000. 0727302772, 
0748122449. (007492/NC-231815)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa 1. Tel. 
0751137850. (003588/NC-231820)

• Vând apartament o cameră 
I.C.Frimu, parter, str. Tecuci. Tel. 
0753253671. (007609/NC-232205)
• P.f. vând o cameră în Port, etaj 
2/7, îmbunătăţit, g,t,f,p, 60000. Tel. 
0745848785. (003761/NC-232341)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000. 0751183601, 0751183602. 
(0090475/NC-232348)
• P.f. vând apartament 1 cameră, mo-
dern, zona Port, preţ negociabil. Tel. 
0744993229. (007670/NC-232424)
• Apartament zona Potcoava, 38 
mp. 0753673024. (01/10/bc/5/NC-
232458)
• Apartament (ne)mobilat General 
şi Mazepa, curat. 0747151858. 
(003804/NC-232462)
• 1 cam. Mazepa 1, parter, trm, li-
ber, 105000 lei. 0747708566. (01/10/
bc/7/NC-232618)

• Vând 1 cameră 45 mp, Micro 21 
115000 lei, 0748867345. (02/10/
cs/05/NC-232657)
• Apartament simplu, 70000, 
0749505961. (02/10/gc/07/NC-
232666)
• CONFORT 1, ETAJ 3, NEGOCIABIL. 
0236.471.070, 0749.374.726. (02/10/
gc/05/NC-232671)
• Vând apartament o cameră 
sau schimb cu 2-3 camere. Tel. 
0754392397. (003858/NC-232680)
• Vând o cameră, parter, 90.000 
lei. Tel. 0742846233. (003842/NC-
232690)
• Apartament 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (007692/NC-232701)
• Vând ap. o cameră, PS-uri, mobilat, 
utilat modern. 0740612463. (007749/
NC-232727)

• Apartament o cameră, Mazepa 
I, G-uri, 4/7, îmbunătăţit, 127.000. 
0743927291, exclus agenţii. (003883/
NC-232735)

• 2 camere, parter, la strada Nae 
Leonard. 0747871330. (006738/NC-
229420)
• SC vinde apartamente 1,2,3 ca-
mere şi vile noi, începând cu 90000 
lei. Tel. 0745361207. (0090237/NC-
230512)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)

• Ap. 2 camere, et. 2, Port, complet 
mobilat şi utilat, modificat, modern. 
59.000 E. 0761626526. (007611/NC-
230771)
• Pf vând apartament Micro 20, 54 
mp. Tel. 0746189965. (007539/NC-
230952)
• 2 cam. sdec. renovat total şi mo-
dificat în 2009, AC, termopan, ter-
moizolaţie, totul nou, Micro 40, 
110000 neg. 0745256210. (007264/
NC-231036)
• 2 camere, Siretul, 140.000. 
0747151858. (007414/NC-231691)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, et. 2, 
s =56 mp. Tel. 0742113935. (003591/
NC-231821)
• Vând /schimb 2 semidecomanda-
te Micro 19 cu 3 cam. +diferenţă. 
0740561152. (003610/NC-231868)

• Vând apartament două came-
re, Ţiglina I. Tel. 0745075709, 
0755949359. (003654/NC-231980)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, 
Saturn, D3, et. 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090453/
NC-231984)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina III, 45000 E negociabil. Tel. 
0751904973, 0751908231. (003639/
NC-231988)
• Vând apartament 2 camere 
Aviaţie, Micro 39C, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, aer condiţionat, 
curat, 160000 lei negociabil. Tel. 
0753188832. (007541/NC-231993)
• Ap. 2 cam. Mazepa 2, 52 mp, et. 2, 
termopan, uşă metalică, repartitoa-
re +apometre, calorifere noi, gre-
sie +faianţă, preţ 50000 euro. Tel. 
0744247591. (003685/NC-232094)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 dec. Piaţa Centrală, 70 mp, 
bloc nou, ultraîmbunătăţit, totul 
nou, urgent, 55000 E. 0752594776. 
(003743/NC-232226)
• Vând 2 dec. Mazepa, preţ de criză. 
0752594776. (003744/NC-232239)
• Particular, 2 camere confort I, et. 
1, Micro 19, Parma, 45000 euro. Tel. 
0236443932, 0721938533. (003769/
NC-232339)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, îmbu-
nătăţit, întreţinut. Tel. 0744475091. 
(003791/NC-232353)
• 2 sdec. Micro 38, 120000 lei. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-
232457)

• 2 dec. Micro 13, foarte curat, 
3/4. 0747708566. (01/10/bc/7/NC-
232617)
• 2 decomandate, Mazapa II, LC-uri, 
et.2, 57mp, termopan, 0762292243. 
(200412/NC-232635)
• 2 CAMERE, 2 BALCOANE, 100.000 
LEI, TELEFON: 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-232652)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, îm-
bunătăţit, 145000 lei, 0748867345. 
(02/10/cs/05/NC-232658)
• Vând 2 semidecomandate Ţig. 
1, curat, 105000 lei, 0748867345. 
(02/10/cs/05/NC-232659)
• Apartament simplu, 88000, 
0733131480. (02/10/gc/07/NC-
232667)
• Decomandat, 145000, 0755906973. 
(02/10/gc/07/NC-232668)

 Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000 ron
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 ron neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g, 80.000Ron neg
1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um  75.000Ron neg
1cam M 20,p/10,t,p,g,f  105.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M38,et.2,balcon ,  120.000 ron neg
2 sdec M 16, et.2, tm,g,f,p, 140.000 Ron n
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal  125.000 Ron
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 ron neg
2 dec M 14, p/4,balcon  160.000 Ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 Ron 
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 ron neg
2 dec M21,et.3, t,g,f,p, 130.000 Ron
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 ron 
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000 Ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 ron
2 dec M 13, 4/4, 58mp,  140.000 Ron
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 ron

3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei neg
3 dec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,  38.000E neg
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3 dec Doja , 3balc,  44.000 E neg
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit  175.000 ron
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 ron
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 Ron neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000RON  Neg 
4 cam M 39,et.3, tm,g,f,p,  140.000 Ron neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  250.000 RonNeg

[ CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, 
68 .000 E NEG

[ CASA Zona Cosbuc, 300mp,sc=120mp,d12m, 
52.000 Euro

[ CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  
72.000 Euro

[ PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp - 40Eneg
[ TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 30E/mp

INCHIRIERI

G Tig 1 mobilata  500 lei
 2 dec Tig 2, nemobilat   130 Euro
 2 dec ICF mobilat     550 lei
 1 Cam ICF mobil at-utilat   500 lei
 1 Cam Mazepa,mobilat-utilat  150 E
2 CamDoja,mobilat-utilat  150 E 
 3 Dec m 17, nemobilat   550 lei

• Vând 2 camere, 2 balcoane, et. 
1. Tel. 0758334695. (003842/NC-
232691)
• Vând apartament 2 dec., Ţiglina II, 
îmbunătăţit, 1450 neg. 0756192198, 
0740219511. (003834/NC-232693)
• Apartament 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (007692/NC-232700)
• 2 dec., Mazepa II, îmbunătăţit, 
165.000 neg. 0771691706. (007599/
NC-232707)
• 2 lux, R-uri, 4/10, mobilat şi uti-
lat. 0744628115. (01/10/td/09/NC-
232712)

• P.f. vând urgent ap. 2 camere 
dec., 2 balcoane, et. 2, CT, TP, g,f, 
UM, termoizolaţie, zona Liceul 
Auto, preţ 200000 lei neg. Tel. 
0745687573. (003847/NC-232568)

• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, CT, AC, termopan. Tel. 
0729027466. (006999/NC-230231)
• 3 dec., spaţios, lux. 0758674287. 
(007415/NC-231692)

• P.f. 3 cam. sdec., Micro 19, 53 mp, li-
ber, gresie, parchet, termopane, uşă 
metalică, 3/4, accept credit, 35000 E. 
0742217575. (007525/NC-231907)
• Vând apartamente noi, 3 -4 camere 
în vilă. Tel. 0721119192, www.aparta-
mentul-nou.ro. (007540/NC-231994)
• Vând /schimb ap. la roşu în bloc 
nou, 3 camere, et. 2, Micro 17. 
0741146360. (003680/NC-232085)
• P.f. 3 cam. dec., Micro 20, 9/10, 
35000 euro. Tel. 0746070404. 
(003722/NC-232203)
• Vând apartament 3 camere în 
I.C.Frimu. Tel. 0756539420. (003474/
NC-232241)
• P.f. vând 3 dec. N. Leonard. Tel. 
0722462028, 0726187164. (003832/
NC-232547)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, F6schimb cu te-
renF6. 0726266616 (02/10/mr/04/
NC-232581)

• 3 sdec. Dunărea, stradal, sim-
plu. 0747708566. (01/10/bc/7/NC-
232619)
• 3 decomandate, ICF-imu, parter, 
termopan, balcon. Tel 0746292243 
(211222/NC-232643)
• Vând 3 camere ICF, 2/4, 2 băi, 70 
mp, 46000 E, 0748867345. (02/10/
cs/05/NC-232660)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, et. 3/4, bl. C, Parfumul 
Teilor. Tel. 0723810926. (003857/NC-
232681)
• Vând 3 camere, zonă bună. Tel. 
0754209310. (003842/NC-232689)
• Apartament 3 camere, zonă bună. 
0755541794. (007692/NC-232699)
• 3 camere, Faleză, bloc nou, 75000 
euro. 0757241636. (01/10/td/09/NC-
232713)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 
55000 E. 0741066123. (006308/NC-
228159)
• Vând apartament 92 mp Gh. 
Doja, et. 1, 58000 euro. 0721127515. 
(007566/NC-232043)
• Vând apartament cu 4 camere, zona 
Mazepa, 50.000 E. Tel. 0749106462. 
(0090483/NC-232607)
• 4 camere, piaţa M 19, partr, ter-
mopan, gresie, faianţă, 82mp. Tel 
0748848320 (200455/NC-232641)
• Vând 4 camere, bloc nou. Tel. 
0754209310. (003842/NC-232692)
• Proprietar vând urgent 4 camere, 
simplu, Lupul de Mare, M21. Tel. 
0758833815. (003876/NC-232739)
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Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, Tp, Um  75.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 4/4, Tp, Um, AC, 
g+f+p, mobilata  79.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei
1cam M 17, et. 2/4, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1 cam CENTRU, P-uri, et.5/7, Tp, liber  94.000lei
1 cam Maz 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber  100.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E
1 cam M 14, S-uri, bl. mixt, et. 2/4, curat  115.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  125.000lei
1 cam Centru, et. 3, g+f+p, Tp, 40mp, 
vedere Domneasca  30.000E neg
1 cam MAZ 1, bl nou, et. 2/7, simplu, 2 balc.  38.000E neg

2 cam M 19, L-uri, et. 4/4, Tp, gaze   80.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu   110.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, Tp, curat   125.000lei
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu, 54mp  140.000lei
2 cam M 16, A-uri, et. 2/4, g+f+p, renovat  140.000lei neg
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp  145.000lei neg
2 dec M 39C, A-uri, parter, Tp, balcon  150.000lei
2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  138.000lei  
2 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, liber, bl. cu subsol  35.000E
2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc. 55mp 155.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu   155.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, 
iz. int+ext, g+f+p, zugravit    36.000E

2 dec Centru, C-uri, zona Faleza, 
et. 1/4, simplu, curat  38.000E
2 dec M 14, M-uri, parter, balcon, Tp, UM  160.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei
2 dec M 18, E-uri, et. 3/10, simplu  176.000lei
2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E
2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, Tp int+ext, AC, g+f+p  43.000E
2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei
2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 
62mp, TP, AC  45.000E neg
2 dec PC, A-uri, et. 5/7, g+f+p, 58mp, 
bl. `97, renovat  48.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux liber  50.000E

3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  38.000E
3 sdec M 17, B-uri, p/4, balcon, liber  155.000lei
3 dec SID V, et. 4/4, simplu, 60mp  160.000lei
3 dec TIG 2, B-uri, 2 apt. pe palier, 
p/4, simplu, liber  170.000lei
3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg
3 dec M 20, D-uri, et. 1/4, Tp, 70mp, Um, 2 bai  200.000lei
3 dec M 16, et. 3/4, renovat, g+f+p, TP, UM  200.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, 
TP, 80mp, 2 bai  205.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, liber, 2 bai, 84mp 52.000E
3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 2 bai, 78mp, liber 52.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 
2 bai renovate, 2 balc., 92mp  58.000E

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  52.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc.  54.000E neg
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT 58.000E
4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, 
CT, Tp, g+f+p, modificat  64.000E neg

[ Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, 
St=600mp, Sc=100mp, toate utilitatile, 72.000E 

sau schimb cu apt 2 cam+dif
[ Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, 

St=340mp, Sc= 315mp 200.000E neg

Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, toate 
utilitatile pe teren 100E/mp

Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 60-90E/mp neg

ÎNCHIRIERI

1 cam MAZ 1, Salcia, parter, mob si utilata  650lei neg
2 cam M 21, et. 3, mobilat  600lei
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  190E
3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

VÂNZĂRI

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(01/10/bc/28/NC-160697)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-
174945)
• Cumpăr ap. 1 cameră, exclus agen-
ţii. Tel. 0740228928. (007641/NC-
232322)
• Cumpăr 1-2 camere, cash, urgent. 
0766484974. (007692/NC-232698)
• Cerere o cameră, zonă accesibilă, 
cash. 0755425102. (01/10/td/09/NC-
232714)

Piaþa Imobiliarã
• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(01/10/bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, 
orice zonă. 0236436101, 0747700547. 
(01/10/bc/12/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere, plata cash. 0746189965. 
(007539/NC-230947)
• Cumpăr apartament 2/3 camere, 
bloc nou, program Prima Casă. Tel. 
0742201278. (007509/NC-231866)

• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• Cumpăr 2-3 camere, cash, urgent. 
0755541794. (007692/NC-232697)
• Cerere 2-3 camere, decomandate, 
cash, accesibil. 0755425102. (01/10/
td/09/NC-232715)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
163347)
• Cumpăr apartament, etaj interme-
diar prin Prima Casă. 0765506993. 
(003585/NC-231809)

• Cumpăr apartament 3 cam. semi-
dec., ofer teren 900 mp +diferenţă. 
0744909527. (003602/NC-231840)
• Cumpăr apartament 3 cam. sdec., 
ofer teren 900 mp +diferenţă. 
0744909527. (003602/NC-232317)
• P.F. cumpăr apartament, bloc nou, 
exclus ultimul etaj, fără intermedi-
ari. Tel. 0753119006. (007706/NC-
232587)
• Cumpăr 3-4 camere zona I.C.Frimu, 
Doja, N. Leonard, etaj intermedi-
ar, 0741/104641. (02/10/cs/06/NC-
232663)
• Cumpăr 3-4 camere, urgent. 
0740293116. (007692/NC-232702)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /
mp, baie şi bucătărie mobilate. 
0762202560. (0090043/NC-228777)
• Vând vilă sat Costi p+1+m. 
0741779615. (006785/NC-229540)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 
220 mp, 65.000 Euro. 0767715546. 
(006884/NC-230250)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Vând în Bereşti Meria la şosea asfalt, 
casă veche + curte 1500 mp, fântâ-
nă, 2,15 ha, pădure salcâm 1 ha, vie 
+ 40 ari teren arabil. Tel. 0236417427, 
Galaţi. (002919/NC-230360)

• Vând casă nouă, BCA, com. Cişmele 
sat Smârdan, preţ neg. 0746987687. 
(007160/NC-230711)
• Casă în construcţie, structură de 
lemn, Vânători. Tel. 0741742527. 
(003336/NC-230960)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0745905253. (003340/NC-230961)
• Vând casă Smârdan, zona cen-
tru, preţ 110000. Tel. 0758938291. 
(003380/NC-231121)
• Vilă sat Costi sau schimb cu apar-
tament + diferenţă. 0742091500. 
(007423/NC-231586)
• Vând casă + teren Tămăoani 600 
mp, deschidere Drum Naţional. 
0749166728. (007404/NC-231596)
• Casă demolabilă, 420 mp, zona 
Coşbuc, avantajos. 0740244761. 
(007439/NC-231632)
• Vând urgent casă Şendreni, la stra-
dă. Tel. 0754308242. (003582/NC-
231793)
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). Rel. 
tel. 0740112450. (vl/NC-
229077)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4 ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, 1/4 , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, 3/4, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, 1/4, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, 1/4, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. 3/4, 
2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie  ‑58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, 3/4, 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, la cheie  – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 140.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile  – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, D=50/20  – 45 euro/mp neg.

1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, 
tp, p, AC, balc.  - 115.000 lei neg.
1 cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, p, um  ‑ 100.000 lei neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4, îmb., ctr., 38 mp  ‑ 30.000 E
1 cam. Mazepa 1, 7/7, gr, f, p, tp  ‑ 95.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 1, 5/7, lux  ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 10/10, 30 mp, p, balc.  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, simplu  - 120.000 lei neg.  
2 dec. Sid. V., 3/4, gr, f, tp, AC, 2 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., 57 mp  - 170.000 lei neg.
2 dec. Sid., 2/4, gr, f, tp, p, 2 balc.  - 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., tp, gr, f  - 160.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, tp, 1 balc., gr, f, um  - 170.000 lei neg.
2 dec. Sid., p/4, tp, um  - 180.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, 1 balc., 55 mp  - 42.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, gr, f, 2 balc., p  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Doja, 3/4, 60 mp, 1 balc.  ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, gr, f, tp, 56 mp  - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, 60 mp, simplu  - 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 4/10, gr,  f, 1 balc.  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, tp, gr, f, p  - 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 16, 3/4, gr, f,  tp, um  ‑ 145.000 lei neg.

2 dec. Micro 18, 9/10, tp, p, gr, f, AC  - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, um, p, gr, 1 balc.  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 4/8, gr, f, tp, 60 mp  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, simplu  - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., gr, f, tp, AC  - 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, tp, simplu  ‑ 155.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/10, 45 mp, tp, gr, f  - 140.000 lei  neg.  
2 dec. Micro 20, 4/4, 55 mp, AC, gr, f, t  - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 7/8, 65 mp, bloc nou, curat - 177.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc., 60 mp, 
gr, f, tp  - 170.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, liber  ‑ 41.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, tp, gr, f, um  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4, iz. bună, liber  ‑ 105.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, gr, f, tp, p  - 100.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, gr, f, tp, p  ‑ 137.000 lei neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, 65 mp, 1 balc.  ‑ 145.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu  ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, 5/10, gr, f, 65 mp  ‑ 42.000 E neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, gr, f, um, tp  ‑ 40.000 lei neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr, f, 2 balc., tp  ‑ 39.000 E neg.

• Vând casă cu mansardă, sc =160 
mp, st =700 mp, Smârdan, 100000 
lei neg. Tel. 0751025800. (007506/
NC-231845)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (003657/NC-232013)
• ###FF Avantajos!### Casa în imobil, 
2 camere, terasă cu vie, ST 122 mp, 
toate utilităţile, stradal, Domnească 
152, telefon: 0723.266.100. (01/10/
cs/11/NC-232283)
• Vând casă com. Smârdan, la roşu. 
0756813018. (007659/NC-232394)
• Vând teren 1000 mp + construcţie 
tip hală, 100 mp, nouă, sat Izvoarele, 
com. Slobozia Conachi. 0728718725. 
(0090472/NC-232402)

• CASĂ BĂLCESCU, TOATE 
UTILITĂŢILE, 75.000 EURO, TELEFON: 
0755979336. (02/10/cs/04/NC-
232654)
• Casă Tuluceşti, 4 camere, 1088 mp, 
utilităţi, 35.000 euro. 0751992291. 
(007746/NC-232726)

• Schimb garsonieră Galaţi, Ţiglina I 
cu similar Iaşi. 0745802085. (003635/
NC-231947)
• SCHIMB CASA PE PAMANT 
CONDITII BLOC LUX 110 MP SC 1000 
MP CONCESIUNE 99 ANI ZONA VILE 
SENDRENI CU AP 3 CAM SI DIF 50000 
LEI SAU VAND 0743551406 (SMS/NC-
232448)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ###URGENT! Caut să închiri-
ez apartament. 0745/526231, 
0336/881786.### (02/010/cs/06/NC-
232661)

• Caut sediu firmă, apartament 2-3 
cam. parter. Email paza_guardr@ya-
hoo.com. (0090392/NC-232035)

• Închiriez apartament, 100 euro, 
plata lunar. 0752556879. (01/10/
bc/25/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(003226/NC-154734)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobi-
late/nemobilate, toate zonele. 
0746549162, 0742634633. (02/10/
bc/23/NC-227918)
• Închiriez camere în regim hoteli-
er. Tel. 0745361207. (0090237/NC-
230510)
• Închiriez 3 camere. 0747917659, 
0757773059. (007379/NC-231429)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0742389937. 
(003606/NC-231849)
• Închiriez o cameră apartament 
situat la Parfumul Teilor. Tel. 
0744146034. (007471/NC-231857)
• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina I, zonă f. bună, semimobi-
lat. Tel. 0722430322. (003615/NC-
231998)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947. 
(003666/NC-232025)
• 3 camere parter, Micro 20, mo-
bilat, utilat complet. 0761633655. 
(003692/NC-232130)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0721348897. (003703/NC-232137)
• Închiriez ap. o cameră în regim 
hotelier. 0751876395. (003718/NC-
232184)
• P.f. ap. 1 cam. spaţios, mobilat, 
utilat, 800 lei. Tel. 0746070404. 
(003722/NC-232202)
• Închiriez apartament o cameră ul-
tracentral, Tel.0721072763. (003782/
NC-232372)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat, zona Tribunalului, 200 E/
lună. 0742064576. (0090512/NC-
232381)
• Închiriez 1 cameră I.C.Frimu, nemo-
bilată, 100 E. 0746211062. (007661/
NC-232387)
• Cameră mobilată, zonă centru. Tel. 
0742604113. (003765/NC-232412)
• P.F. închiriez garsonieră mobila-
tă A5 termen lung. 0720046410. 
(007645/NC-232417)
• 1 cameră mobilată Mazepa, 150 
euro. 0760088210. (01/10/bc/5/NC-
232455)
• 2 camere nemobilate, simple, 500 
lei. 0746796493. (01/10/bc/5/NC-
232456)
• Închiriez apartament Micro 19, L3. 
Telefon 0741077773. (007701/NC-
232535)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0743529646. (003839/
NC-232544)

• Închiriez o cameră la casă. Tel. 
0751976096. (007711/NC-232566)
• Particular, închiriez garsonie-
ră Ultimul Leu, mobilată, utilată 
500 lei/lună anticipat 2 luni. Tel. 
0740026541. (007639/NC-232577)
• Închiriez sdec. 2, Micro 40, 400 
lei. Tel. 0740961471. (007687/NC-
232580)
• APARTAMENT MOBILAT, 
ÎNTREŢINUT, 600 LEI, TELEFON: 
0755979336. (02/10/cs/04/NC-
232655)
• 2 camere Ţig. 1, mobilat super, 600 
lei, 0748867345. (02/10/cs/05/NC-
232656)
• Apartament 1 cameră Mazepa 
I, mobilat, utilat. 0236/436899, 
0745/526231. (02/10/cs/06/NC-
232662)
• Apartament şi garsonieră, 
0749505961. (02/10/gc/07/NC-
232670)
• Garsonieră semimobilată Ţig. I. Tel. 
0751500471, 0771430504. (003860/
NC-232679)
• Închiriez cameră plus bucătărie 
mobilată, la casă, încălzire cu lem-
ne. Tel. 0236424949. (003849/NC-
232684)
• Apartament o cameră, ICFrimu, 
500 lei +garanţie. Tel. 0741439376. 
(003756/NC-232708)
• Falează, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (01/10/td/09/
NC-232716)
• Vilă Mazepa rezidenţă/ birouri/ 
clinică, 700 E. 0754628112. (01/10/
td/09/NC-232717)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, stradal, cartier Dunărea. Tel. 
0770628208. (003891/NC-232731)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, 
garanţie 1 lună. Tel. 0744626827. 
(003428/NC-231318)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 
mp, cu birouri, zona Aurel Vlaicu. 
0744545113. (0090046/NC-229288)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa 
Energiei (lângă BCR), 95 mp. 
0744545113. (0090046/NC-229291)
• Închiriez garaj în Mazepa I, lângă 
bl. Gorun, 60 E/lună. 0723984908. 
(006808/NC-229590)
• Închiriez 2 spaţii comerciale 110 
mp şi 120 mp, eventual colabora-
re pentru diverse activităţi de co-
merţ, salon înfrumuseţare, fitness, 
măcelărie, etc. Tel. 0754044844, 
0747700426. (007038/NC-230399)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi bi-
rouri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în 
incinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Spaţii depozitare, producţie, bi-
rouri etc., utilităţi, acces auto -TIR, 
preţ avantajos. Tel. 0723627755. 
(0090321/NC-231209)
• Închiriez spaţiu bucătărie 40 mp cu 
cafe bar 180 mp, în funcţiune. Tel. 
0745314427. (0090367/NC-231382)
• Închiriez spaţiu comercial 35 
mp. Tel. 0751263838. (007514/NC-
231870)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţă 
la spital. Tel. 0743305206. (0090453/
NC-231985)
• Închiriez spaţii comerciale poziţi-
onate ultracentral, toate utilităţile. 
0744616959. (003648/NC-232002)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp, toate utilităţile, vizavi 
Poşta Mare. 0744616959. (003698/
NC-232003)
• Închiriez garaj betonat, Ţiglina III. 
0752530710. (003733/NC-232216)
• Birouri, ultracentral, 6 E /mp. 
0765543100. (01/10/gc/06/NC-
232235)
• Închiriem spaţiu comercial 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0741071077. (0090479/NC-232384)
• Închiriez /vând disco bar, demisol, 
Complex Ţiglina I. Tel. 0722500087. 
(003840/NC-232563)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 
mp, pretabil showroom auto, mo-
bilă, depozit, etc., în str. Dogăriei 
nr. 91. Relaţii la telefon: 0744517223. 
(01/10/cs/56/NC-232650)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Oferim spaţii cabinete medi-
cale, zonă centrală. 0757943554. 
(0090493/NC-232629)
• Spaţiu comercial 90 mp, Potcoava, 
îmbunătăţit, 700 E neg. 0757921394. 
(007599/NC-232706)
• Spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I. Relaţii la 0762.297675 
(01/10/mr/09/NC-228882)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 lo-
curi parcare. Tel. 0722511145. 
(007016/NC-230587)

• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp, situat pe str. Brăilei nr. 169, 
Ţiglina I. Tel. 0744562773. (003542/
NC-231754)

• Spaţiu comercial (zona Trei Star), 
200 mp, vitrină 20 ml, climatizare, 
situat la intersecţie trecere pietoni, 
parcare. 0744518853. (003649/NC-
232001)

• Închiriem spaţiu str. 
Eroilor nr. 8, pretabil 
pentru cabinet medical, 
avocatură, etc. Relaţii 
la 0742/402310 (02/10/
mr/05/NC-232584)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, uti-
lităţi, variante, rate. 0725540630. 
(0090010/NC-218573)

• Vând vetre casă, 1000 mp, sat 
Mihail Kogălniceanu, Galaţi. Tel. 
0747392052, 0745945086. (002892/
NC-229444)
• Teren Vânători + lot casă Galaţi, ur-
gent, accept variante. 0728.505456, 
0742.057834 (01/10/mr/12/NC-
230152)
• Vând 4000 mp Bariera Traian, par-
celabil. 0744397129. (003301/NC-
230813)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/
NC-231254)
• Vând teren extravilan, irigat, 
15.000 mp cadastru+ intabulare, 4 
E/mp. Tel. 0752874240. (007305/NC-
231338)
• Vând teren 12000 mp, com. 
Vânători. 0727143082. (007489/NC-
231798)
• 380 mp teren pe colţ, deschidere 
DN26, toate utilităţile pe teren, zona 
vile Vega. 0745208845. (007491/NC-
231814)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6500 E. 
0743100902. (007497/NC-231817)
• Teren zona Tuluceşti, avantajos, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(003644/NC-231986)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, ie-
şire la DN24. 0752341589. (007556/
NC-232012)

• Vând 500 sau 1000 mp intravilan 
între Iricad şi Vânători. 0721127515. 
(007566/NC-232042)
• Vând loturi case sat Şendreni, 
cu utilităţi, apă +curent, 7 E /mp. 
0740802476. (003676/NC-232068)
• Vând 10,5 ha Şendreni, posibilităţi 
apă şi curent. 0740802476. (003676/
NC-232069)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi. 
0740802476. (003676/NC-232070)
• Vând 560 mp Fileşti Sat, 7500 euro. 
0749138214. (0090463/NC-232173)
• Costi, 900 mp, centru. 0752530710. 
(003733/NC-232215)
• 500 mp Vânători, 20 E /mp neg. 
0766488999. (01/10/gc/06/NC-
232236)
• 600 mp Smârdan, 130 mil. neg. 
0765543100. (01/10/gc/06/NC-
232237)
• Vând 800 mp teren +casă Poşta 
Veche. 0766414841. (007627/NC-
232273)
• Vând teren 1000 mp, sat Izvoarele, 
com Slobozia Conachi, intravilan, 
vatră casă. 0728718725. (0090472/
NC-232400)
• 300 mp intravilan, zona Metro. 
0760271432. (01/10/bc/5/NC-
232454)
• Vând teren Odaia Manolache, 
1000 mp, la şosea. Tel. 0745621911. 
(07683/NC-232467)
• P.f. vând teren intravilan Şendreni 
la DN25, 6500 mp, deschidere 83 ml 
la DN, apă, curent, posibilităţi lotiza-
re, 20 E /mp. 0753507120. (003810/
NC-232470)
• ####Ofertă#### vând loturi 
1000-3000, 7500 mp, deschidere 
DN 25, Şendreni, cu utilităţi. Tel. 
0752425460. (007705/NC-232541)
• Vând teren 364 mp zona Bădălan 
lângă Piaţa Ruşilor. Tel. 0761696167. 
(003833/NC-232546)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi 
cu utilităţi 20 E/mp. Tel. 0747904093. 
(007699/NC-232561)
• Proprietar vând loturi case cu 
utilităţi în Şendreni, 7 E/mp. Tel. 
0747904093. (007699/NC-232565)
• Vând în sat Viile 7 ha şi 17 ari in-
travilan. Tel. 0740567433. (007614/
NC-232573)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 
(02/10/mr/04/NC-232582)
• Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
40 E /mp. 0744913084. (007719/NC-
232621)
• Şendreni, 7 euro, 0755155752. 
(02/10/gc/07/NC-232669)

• P.f. vând teren +casă, la roşu, în 
zona Metro, st= 800 mp, sc=230 
mp, cu toate utilităţile, la 50 m. 
0766242919. (007730/NC-232674)
• 10.000 mp, Combinat, utilităţi, des-
chidere 50. 0742886778. (003005/
NC-232710)
• Vând sau închiriez hală 350 mp, 
1800 teren intravilanul Vădeni, 
construcţie 2009, cărămidă, termo-
pan, preţ atractiv, accept variante. 
0747257199. (01/10/ext./124m/NC-
232728)
• Teren intravilan, 500 mp, Micro 
17, lângă bloc Experimental, 
100 E /mp, utilităţi, accept va-
riante auto. Tel. 0728001049, 
0744765322. (003733/NC-232217)

• Vând teren (toate utilităţile) pe 
str. Arcaşilor spre Traian, 

d= 82,5 ml la stradă, s= 12525 
mp. Terenul are alee acces cu 
l= 5,5 m, din str. Traian. Se vin-
de parcelabil conf. schiţei, preţ 
85 E/ mp neg. Tel. 0722686203. 
(02/10/gc/11/NC-232741)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ 
maxim. 0722384539. (006793/NC-
213906)
• ###Cumpăr teren arabil### extra-
vilan, zona Tuluceşti. 0742203783. 
(0090254/NC-229947)

• Cumpăr teren pentru construcţie, 
minim 200 mp în oraşul Galaţi, ofer 
15.000 E. Tel. 0756917285. (003829/
NC-232593)
• Cumpăr teren în zona Bădălan, 
irigabil. Tel. 0741989985. (007720/
NC-232634)
• Cumpăr teren în sat Fileşti, 500 mp. 
0741420285. (003874/NC-232645)

• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vând pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (003348/NC-230998)
• Zona Piaţa Centrală, 27000 euro. 
0722356778. (007302/NC-231159)
• Magazin stradal Galgross. 
0742091500 (007423/NC-231589)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al cu stoc de marfă, vad foarte bun, 
Micro 19. Tel. 0748188900. (003583/
NC-231791)
• Vând fermă com. Oancea, 22700 
mp, construcţie 1000 mp, platformă 
betonată 5000 mp, pretabil fonduri 
nerambursabile sau parcare TIR + 
benzinărie pentru Vama Oancea. 
0728718725. (0090472/NC-232401)
• ###Vând### hală 600 mp şi teren 
3000 mp Şiviţa. Tel. 0752425460. 
(007705/NC-232542)
• Vând/ închiriez spaţiu comerci-
al P+1+M, 290 mp, fost magazin 
Appollo, teren proprietate. Accept
 

variante, str. Gh. Doja. 0744617755. 
(003878/NC-232738)

• Vând societate comercială 
perfectă stare. Tel. 0753370515. 
(003673/NC-232045)AR
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Important!

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Licitaþii

Diverse

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-
230732)

Meditaþii

Mica Publicitate

• Intră acum într-o mică afacere în 
care investiţia ta e minimă şi câşti-
gurile îţi sunt garantate. Tel. contact 
0741131159, 0721039522. (007729/
NC-232675)
• Angajăm bucătari, ajutor bu-
cătari, pizzari, spălător vase. Tel. 
0746566366. (003848/NC-232685)
• Angajez operator jocuri electro-
nice. 0744918122. (003845/NC-
232687)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punctul de lucru din com. 
Vânători ambalatori manuali, lucră-
tori patiserie (experienţa constituie 
avantaj). 0755018270, 0747057572. 
(0090488/NC-232688)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Relaţii la 0733073586 sau 
0746188398. (007697/NC-232694)
• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă în cofetărie. CV la e-mail 
kelebek_ro@yahoo.com. (007697/
NC-232695)
• SC angajează vânzători platformă 
şi casieri staţie benzină. Relaţii la tel. 
0722248479. (0090524/NC-232696)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă, bdul George 
Coşbuc 113. 0740265198. (0090395/
NC-232711)
• Studio videochat din Braşov anga-
jează fete/ cupluri, 1500 dolari +ca-
zare. 0751348828. (01/10/ext./101m/
NC-232718)
• Societate multinaţională angajează 
inginer sau maistru mecanic. Relaţii 
la tel. 0236470890, fax 0236449445. 
(02/10/bc/21/NC-232719)
• Angajez menajeră nefumătoare, str. 
Mihai Eminescu nr. 122. 0744197760. 
(003878/NC-232737)
• SC angajează operator jocuri elec-
tronice (şi pensionari). 0730713047, 
0236310057. (0090494/NC-232740)
• Angajez personal magazin 
plante etnobotanice (spice). 
0744613558. (007717/NC-232678)

• Trident angajează: inginer, servi-
ciul proiectare, optimizare, măsu-
rători (tâmplărie PVC şi aluminiu). 
Se cer: experienţă în domeniu; 
operare PC în programele de spe-
cialitate; permis cat. B. Se oferă: 
salariu motivant +bonuri de masă; 
maşină serviciu +telefon. CV la fax 
0236324703, email caromettra-
ding@yahoo.com. (01/10/cs/51/
NC-232281)

• SC Arco House Impex SRL anga-
jează lucrător gestionar. Se cer: 
permis conducere cat. B, cunoştin-
ţe operare calculator. Relaţii la tel. 
0744772250 de luni până vineri 
între orele 9,00 -19,00. (0090511/
NC-232330)

• Companie de prestigiu în do-
meniul agricol angajează direc-
tor zonal de vânzări, zona Galaţi. 
Cerinţe: studii de specialitate; ex-
perienţă în vânzări. Se oferă: pa-
chet salarial avantajos; şansa dez-
voltării profesionale. Candidaţii 
interesaţi sunt invitaţi să transmită 
un CV şi o scrisoare de intenţie la 
fax nr. 0238727751 sau mail agr-
invest@gmail.com. Relaţii la tel. 
0238727750. (01/10/ext/117m/NC-
232647)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0090044/NC-228754)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, pentru oraşul Brăila. 
Salariu până la 1000 euro, (trans-
port gratuit, +bonuri masă +bo-
nus din vânzări). Trimiteţi CV la 
openmind_vn2008@yahoo.com 
sau mesaj la 0740294052 şi veţi fi 
contactat ulterior. (0090017/NC-
228345)

• Simigeria Bonipan angajează 
personal: frământători, mode-
latori, cocători, vânzători, sala-
riu 800 -1200 lei, carte muncă. 
Tel. 0728093999. (0090468/NC-
232230)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

 • Nu simţim niciodată 
lucrurile care ne leagă 
decât atunci când nu 
ne mai aparţin... căci 
împreună avem ace-
leaşi dorinţe oricât am 
suferi... sau oricât am 
fi de departe unul faţă 

de celălalt. Ar fi fost mai 
bine dacă n-am fi crezut 
în nimeni şi nimic... am fi 
zburat departe de lume 
doar noi doi şi copiii 
noştri, fiinţele cele mai 
dragi, Dragoş şi Raluca. 
"La mulţi ani!" Cătălin 
Muscă, dragul meu soţ, 
să fii sănătos şi puternic 
pentru a ne ocroti de tot 
răul de pe pământ! 

Soţia ta Mirela. 
(007632/NC-232742)

• Şofer B,C,D,E, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003594/
NC-231812)

• Specialist, 17 ani vechime, 15 ani 
conducere, constructor căi ferate, 
schimbători bretele etc., drumuri şi 
poduri, cunoscător la perfecţie al 
planurilor, calificat, fierar, dulgher, 
agent semnalizare CF, LC, permis 
cat. B de trei ani. Tel. 0730786961. 
(003058/NC-229997)
• Îngrijesc copil +menaj, experienţă, 
seriozitate. 0746435231, după ora 
20,00. (007553/NC-231976)

• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (007605/NC-232185)
• SC deţinătoare parc auto cau-
tă obiect distribuţie. 0741071077. 
(0090479/NC-232378)
• Vând linie completă tâmplărie 
PVC, Papuc 5 locuri din 2006, pre-
dau show -room cu factură, neg. 
0724290196. (0090492/NC-232614)

• Startonight România caută soci-
etate comercială pentru extinde-
rea reţelei de distribuţie în jude-
ţul Galaţi. Detalii tel. 0724996129, 
e-mail: galati@startonight.ro, web 
www.startonight.ro. (0090523/
NC-232683)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca 
in ziua de 11, luna Februarie, orele 
1400, anul 2010, in localitatea Galati, 
str. Brailei ,nr. 33,et. 5, cam 513, se va 
vinde prin licitatie bunurile mobile , 
proprietate a debitorului S.C. MEGA 
SECURITY SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati,str. Alba Iulia, nr 
11, Bl. L4A ap. 69, cod de identificare 
fiscala 19027724: denumirea bunu-
rilor mobile, descriere sumara: au-
toturism Wolksvagen Passat, Break, 
1896 cmc, motorina, culoare- alb, 
an fabricatie 1991, Pretul de evalu-
are sau de pornire a licitatiei III, ex-
clusiv TVA 3.540 lei, cota TVA 19%; 
autoturism Wolksvagen Golf, 1896 
cmc, berlina, motorina, culoare – al-
bastru, an fabricatie 1994, 5.375 lei; 
Aautoturism Dacia 1310 L, 1397 cmc, 
break, benzina, culoare – visiniu, an 
fabricatie 1994, 990 lei; motociclu 
– Baotian (moped), 49 cmc, benzi-
na, an fabricatie 2008, culoare - al-
bastru, 695 lei. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 

inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la te-
lefon 490008, interior 2142. (014/10/
ext./116m/NC-232768)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca 
in ziua de 11, luna Februarie, orele 
1200, anul 2010, in localitatea Galati, 
str. Brailei ,nr. 33,et. 5, cam 513, se 
va vinde prin licitatie bunurile mo-
bile , proprietate a debitorului S.C. 
MAJOR CONSULT SRL, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati,str. Nae 
Leonard, nr 21, Bl. R1/ parter, cod de 
identificare fiscala 10639355: denu-
mirea bunurilor mobile, descriere 
sumara: Opel Vectra, Berlina, 4 usi, 
1995 cmc, motorina, an fabricatie 
2004, culoare – negru, pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei III, 
exclusiv TVA, 11.295,00 lei, cota TVA 
19%; autoutilitara – camion ROMAN, 
4920 cmc, motorina, an fabricatie 
1977, culoare maron+verde, 956,00 
lei; Motociclu – Baotian (moped), 49 
cmc, benzina, an fabricatie 2007, cu-
loare - negru, 787,00 lei. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj 5, camera 510 sau la te-
lefon 490008, interior 2142. (01/10/
ext./115m/NC-232769)

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC-232488)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul op-
ţion, ###accept variante auto###. 
Relaţii la 0744494837 (00258/NC-
201250)
• Volkswagen Golf5, unic proprietar, 
full options, negociabil, 0747870424. 
(01/10/cs/21/NC-229551)
• Vând două Volkswagen Passat 
2007, două BMW 320D 2006 -2007, 
Audi A6 2005, BMW 525D 2006, 
Volkswagen Touran 2007, Opel 
Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (007474/
NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
navigaţie mare, jante, climatronic, 
înmatriculat, variante. 0766761481. 
(007475/NC-230742)
• VW Golf IV, 2006, euro 4, full opti-
ons, import Germania, 0747870424. 
(01/10/cs/21/NC-230872)
• Opel Astra 2007, euro 4, full opti-
ons, import Germania, 0747870424. 
(01/10/cs/21/NC-230875)
• Vând VW Passat 2FSI, 4 motion, 
59000 km, fabricaţie 2007, 15700 
euro. Tel. 0744471727. (007437/NC-
231592)
• Opel Astra 2001 -2004, full, Euro 
4, negociabil. 0746067110. (003577/
NC-231783)
• Opel Astra H, 2005, CDTI, 5900 
negociabil, variante. 0756719694. 
(003581/NC-231784)
• Vând Ford Sierra, impecabil, 1700 
E neg. 0757831034. (007477/NC-
231785)
• Vând Dacia 1310, stare bună 
de funcţionare, taxe la zi. Tel. 
0745300158. (007479/NC-231786)
• Vând Volkswagen Passat Break, 2,0 
TDI, an 2007, variante schimb. Tel. 
0740296823. (007515/NC-231876)
• Vând Dacia Break 2002, taxe la zi. 
0743155177. (003630/NC-231927)
• Vând SuperNova 2001, 6800 lei 
negociabil. 0757831034. (007477/
NC-231935)
• Vând Ford Escort 1996, benzină, 
2300 euro. 0740233431. (007530/
NC-231946)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci fidji, 
2006, gri, 43000 km, 4800 euro ne-
gociabil. 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-232144)
• Vând Logan ABS Plus 1,4 mpi, 
AC, 2008, 10000 km, 5300 euro, 
0755/044866. (01/10/cs/01/NC-
232147)
• ###Vând Opel Astra Break 2001, 
239000 km, negru, 1,7 dti, 75 cp, 
AC, ABS. 3900 euro, 0769671612.### 
(01/10/cs/01/NC-232155)
• Vând Renault Clio (bicorp), 2001. 
Tel. 0740228928. (007641/NC-
232311)
• Passat Variant 2001, 1900 cmc, 
înmatriculat, arată impecabil. 
0762344087, 0740127931. (003777/
NC-232336)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 
2006, 1,9 D, preţ 9000 lei. Relaţii 
0753111199. (003788/NC-232358)
• Proprietar vând VW Passat, 1,9 TDI, 
2001, impecabil, de garaj, preţ 6400 
euro. Tel. 0742130033. (003798/NC-
232410)
• Vând Mercedes C200, 2002, full 
option. Tel. 0769279098. (0090525/
NC-232555)
• Vând Passat 2005, stare bună. Tel. 
0742856849. (003833/NC-232583)
• Vând Cielo, stare bună, proprietar. 
0749701677. (003873/NC-232646)
• Opel Corsa, 1993, înmatriculat, 
1200 E. 0752715137. (007734/NC-
232673)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci 
fidji, 2005, 70000 km, 4200 euro, 
0755/044866. (01/10/cs/01/NC-
232150)
• Vând Renault Megane 1,6 mpi, 
2006, 65000 km, 6300 euro nego-
ciabil, 0755/044866. (01/10/cs/01/
NC-232151)

• Vând Fiat Doblo Panorama, 5 lo-
curi, 1,3 mjet 85 cp, 81000 km, gri, 
6700 euro, 0755044866. (01/10/
cs/01/NC-232152)

• Vând sau schimb Jeep 4x4 cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672. 
(007105/NC-230538)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (006429/
NC-61707)

• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006775/
NC-196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2000-2009. 0722387376. (007251/
NC-224498)
• Cumpăr Dacia Logan, accidenta-
te. Tel. 0741310685. (002691/NC-
228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, 
accidentate, fără acte, cu volan pe 
dreapta, pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097, 0728656308. (002691/
NC-228895)
• Cumpăr autoturism 1990 -2004 
funcţionabil, proprietar. 0757831034. 
(007477/NC-231776)
• Cumpăr Dacia urgent, 1995 -2006. 
0742563740. (007481/NC-231777)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (002535/NC-
228388)
• Profesoară meditez cls. 5-12 ro-
mână, engleză, franceză, italiană, 
germană. Tel. 0758384214. (007470/
NC-231726)
• Meditez avantajos matematică ni-
vel gimnaziu -liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (003790/NC-232361)

• Pelin Veta anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD, construire balcon din Galaţi, 
Micro 40, str. Năruja nr. 25, bl. C4, sc. 
1, ap. 17 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0090505/NC-
232238)
• SC Pastoria Tour SRL anunţă de-
punerea cererii pentru emiterea 
autorizaţiei de mediu la APM Galaţi 
pentru obiectivul Siloz Iveşti (depo-
zit) cu desfăşurarea activităţilor cod 
CAEN 0161, 0164, 4621, 4675, 5210 
situat în sat Iveşti, com. Iveşti, jud. 
Galaţi. Eventualele informaţii, ob-
servaţii ale publicului referitoare la 
activitatea şi amplasamentul obiec-
tului se pot depune în scris la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683, în termen 
de 10 zile de la apariţia anunţului. 
(0090529/NC-232736)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) or-
ganizează nunţi, alte evenimen-
te. 0236472881. (0090308/NC-
230950)

Diverse
Prezicătoare

• Aurel mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţiei de la 
mare distanţă. Apelaţi cu încredere, 
împacă căsnicii, dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, ghiceşte, re-
zolvă orice problemă. 

Tel. 0236314121, 0740771190. (007609/
NC-232200)
• Tămăduire şi speranţă, acum în 
ajutorul tău vine vizionara Alina, ea 

vizionează destinele oamenilor, ea 
nu este ghicitoare sau vrăjitoare, 
este o vizionară cu har sfânt, lăsat 
de Dumnezeu. Şedinţele ei de luni 
până joi sunt gratis, pentru progra-
mări tel. 0741332874. (007595/NC-
214485)
• Cea mai bună ghicitoare Zafira 
rezolvă orice problemă, 24 ore, ga-
rantat. 0748639256. (007673/NC-
232421)AR
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  

Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (007429/
NC-1898)
• A plecat pe drumul fără întoar-
cere bunul nostru tată şi socru 

MARCU CONSTANTIN. 

Ne rugăm pentru sufletul lui 
bun şi îi mulţumim pentru amin-
tirile frumoase pe care ni le-a lă-
sat. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 1 februarie, în comuna 
Scânteieşti. Fiica Maria şi gine-
rele Vasile.

• Ne-ai ocrotit cât ai fost în viaţă, 
sigur ne vei ocroti şi din Ceruri, 
bunul nostru tată, socru şi bu-
nic 

MARCU CONSTANTIN. 

Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui. Florică, Mărioara şi nepoţii 
Daniel şi Cornelia. 

• Cu adâncă durere şi tristeţe 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă, a celui ce 
ne-a fost tată, socru şi bunic 

MARCU CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fiul Victor, nora Fănica şi 
nepotul Adrian. 

• Lacrimile, durerea şi neputinţa 
ne-au copleşit sufletele la tre-
cerea în nefiinţă a celui ce ne-a 
fost tată, socru şi bunic 

MARCU CONSTANTIN. 

Nu te vom uita niciodată. Fiica 
Nela, ginerele Marcel şi nepotul 
Alexandru. 

• Colectivul S.C. Alvino SRL 
este alături de şefii lor, familia 
Untaru, la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui care 
i-a fost tată, socru şi bunic 

MARCU CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe!

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă la 
68 ani a scumpei 

###DUNĂREANU DIDINA###. 

Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea va avea loc marţi, 
2.02.2010, ora 12,00. Fratele, 
cumnata, fiul şi nepoţii, familiile 
Bunga şi Cernat. (vl/NC-232767)

• Nu putem exprima în cuvinte ceea 
ce simţim prin decesul fulgerător 
al dragului nostru tată, socru şi bu-
nic CRĂCIUN MARIN. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i odihnească în pace 
sufletul lui bun. Angelica fiică, 
Valentin ginere şi Ana Maria nepoa-
tă. (003877/NC-232743)
• Cu adâncă durere în suflet părinţii 
anunţă trecerea în nefiinţă a dragu-
lui lor fiu 

RADU DRAGOŞ, 21 ani, într-un tragic 
accident de muncă. Înmormântarea 
astăzi, 1 februarie 2010, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 13,00. Vei trăi veşnic 
în sufletele noastre. (007745/NC-
232758)
• Suntem alături de fam. Radu la 
marea durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă, la o vârstă fragedă, 
a fiului lor RADU DRAGOŞ, 21 ani. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna şi lu-
mina veşnică. Fam. Pârvan, Cristea, 
Negreia şi Bobu. (007744/NC-
232759)

• Vestea tristă primită pe neaştep-
tate că fulgerător s-a stins din viaţă 
cuscrul nostru CRĂCIUN MARIN 
ne-a întristat. Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i ierte pă-
catele. Îi vom păstra o veşnică amin-
tire cuscrii Octavian şi Florica Bolea. 
(003877/NC-232744)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a dragului 
nostru soţ, tată şi fiu MOGOŞ ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007754/NC-232748)
• Sora, fraţii, cumnaţii, nepoţii şi 
părinţii cu regret în suflet anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost MOGOŞ ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (007755/NC-
232749)
• O floare, o rugă şi o lumânare 
pentru vărul nostru drag RADU 
DRAGOŞ. Dumnezeu să-ţi ierte su-
fletul tău curat şi bun. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Costel şi 
Nela. (007743/NC-232760)
• Suntem alături de cumetrii noştri 
la greaua încercare prin care trec, 
decesul fiului lor RADU DRAGOŞ. 
Sincere condoleanţe. Lucica şi 
Victor. (007742/NC-232761)
• Trişti şi îndureraţi plângem dispa-
riţia fulgerătoare a dragului nostru 
nepot RADU DRAGOŞ. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Unchii, 
mătuşile şi verişorii. (007741/NC-
232762)
• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru frate şi cumnat RADU 
DRAGOŞ. Dumnezeu să te ierte şi 
să aibă grijă de tine ca de un înger. 
(007740/NC-232763)
• Foştii colegi şi diriginta, profesoara 
Moisi Alexandrescu Gabriela sunt 
alături de familie, cu toată compasi-
unea, la decesul fulgerător şi prema-
tur al celui care a fost bunul coleg 
RADU DRAGOŞ. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze 
în rândul celor drepţi. (007748/NC-
232764)
• A plecat fulgerător dintre noi 
lăsând un gol imens în sufletele 
noastre scumpul nostru fiu, soţ 
şi tată 

MOGOŞ ION. Fie ca Dumnezeu 
să-i lumineze calea întru veş-
nicie. Înmormântarea astăzi, 1 
februarie, ora 13,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Mama, Cristina, soţia 
Marinica şi fiul Daniel. (007751/
NC-232765)
• Cu mare durere în suflet şi la-
crimi în ochi anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru unchi 

MOGOŞ ION. Dumnezeu să te 
odihnească. Nepoţii Dragoş, 
Anca, Cristi şi Iulia. (007750/NC-
232766)

• Colectivul de salariaţi al Înfrăţirea 
SCM transmite condoleanţe doam-
nei preşedinte a SCM Străduinţa 
Tecuci, ing. Blându Victoria, la tre-
cerea în nefiinţă a soţului BLÂNDU 
AUREL. Dumnezeu să-l ierte. 
(0090495/NC-232720)

• Cu mâhnire în suflet suntem 
alături de doamna ing. Blându 
Victoria în aceste momente grele 
când se desparte de soţul iubit 
BLÂNDU AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Chiriac. 
(007739/NC-232721)

• Lacrimi pioase pentru dragul nos-
tru prieten şi cumătru POEZINA 
ROMEO la trecerea în eternitate. 
Suntem cu tot sufletul alături de 
Lili, Ramona şi Rolando. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Podlaţi, Romeo, Elena, Angela şi 
Cornelia. (003881/NC-232747)

• Mă alătur celor care îl plâng pe 
ROMEO POEZINA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Cu re-
gret şi recunoştinţă domnul 
Doru de la RERE, cum îi plă-
cea să-mi spună. (003892/NC-
232754)

• Dumnezeu l-a chemat la ceruri, 
sub grija Sa, pe cel care a fost 
fiinţă dragă pe pământ, deopo-
trivă soţ, tată şi bunic 

CONSTANTIN MARCU, 81 ani. 
De acolo, de sus, ne va veghea 
alături de îngeri. De acolo, de 
sus, va continua să-şi semene 
bunătatea şi să culeagă iubire. 
Înmormântarea va avea loc în 
comuna Scânteieşti, astăzi, 1 
februarie, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l aibă în pază! 
Familia Viorica şi Nelu Untaru, 
fiică şi ginere. (007752/NC-
232757)

• Întreaga noastră compasiune 
dnei Blându Victoria la greaua 
pierdere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a soţului drag BLÂNDU 
AUREL. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Mohorea. (007738/NC-
232722)

• Transmitem dnei Blându Victoria 
sincere condoleanţe la greaua 
pierdere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a soţului drag BLÂNDU 
AUREL. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Bontila. (007737/NC-232723)

• Colectivul de salariaţi al atelie-
rului de întreţinere mecanică PM1 
+PM2, din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi, regretă dispariţia timpurie 
şi neaşteptată a celui care ne-a fost 
un bun coleg şi un om cu suflet 
mare MOGOŞ ION. Sincere con-
doleanţe întregii familii. Rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. (007736/
NC-232724)

• Regretăm nespus decesul 
OMULUI deosebit SOCRATES. Fam. 
Puiu Coman. (003879/NC-232745)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri Viorica, Alina şi Nelu Untaru la 
momentul despărţirii de cel care 
a fost 

CONSTANTIN MARCU. 

Devotamentul lor, efortul lor dis-
perat şi dezarmant de plin de 
dragoste şi credinţă în Dumnezeu 
n-au făcut, din păcate, decât o 
despărţire mai uşoară. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Mariana, Eduard şi 
Petru Alexe. (007752/NC-232756)

• Compasiune şi sincere condo-
leanţe fam. Poezina la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

ROMEO POEZINA. SC Real Group 
SRL. (0090530/NC-232752)

• Amintire şi recunoştinţă veşni-
că celui care a fost un prieten şi 
coleg de muncă extraordinar 

ROMEO POEZINA. Suntem ală-
turi de familie. Colectivul SC 
New Rolax SRL. (0090530/NC-
232753)

• Bunicul nostru a plecat în ce-
ruri şi va sta la poveşti cu înge-
rii. 

CONSTANTIN MARCU a plecat 
dar a rămas în sufletele noastre 
ca simbol de bunătate şi înţele-
gere. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Alina şi Daniel Moise, nepoţi. 
(007752/NC-232755)

• Anunţ cu regret decesul soţului 
meu SOCRATES PAPAHRISTUS. 
Defunctul este depus la Biserica 
“Pogorârea Sf. Duh” din Orăşeşul 
Copiilor. Cristina soţie. (003880/
NC-232746)

• Regrete eterne şi cu 
durere în suflet familia 
anunţă decesul celui 
care a fost 

ROMEO POEZINA 

un iubitor şi un suflet no-
bil, un soţ, tată şi bunic 
exemplar. Soţia, copiii, 
nepoţii. Defunctul este 
depus la domiciliul său 
din str. Domnească nr. 
205. Înmormântarea va 
ave loc marţi, 2.02.2010, 
începând cu ora 11,00. 
Familia. (0090530/NC-
232750)

• O veşnică amintire şi re-
grete eterne din partea 
fam. Răgălie şi cu durere 
în suflet pentru cel care a 
fost  

ROMEO 
POEZINA 

şi care a fost ca un tată, 
prieten şi coleg de 
muncă. Fam. Răgălie 
Ctin. Vom fi mereu ală-
turi de familia Poezina. 
(0090530/NC-232751)

• Pe nesimţite şi atât de repede, 
Dumnezeu a deschis pentru tine 
uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
fără de sfârşit, draga noastră soţie, 
mamă şi bunică iubitoare 

###IVAN MARIA (CELA). 

Pe 1 februarie, se împlinesc 11 ani 
de când sufletele ne sunt acoperite 
de dor. Dumnezeu să-ţi odihnească 
în pace sufletul tău nobil şi blând. 
Soţul. (003693/NC-232504)
• COROI FLORIN 

pe 1 februarie se împlinesc şapte 
ani de când paşii ne poartă mereu 
la mormântul trist şi rece în căutarea 
sprijinului şi dragostei tale de altă-
dată dar nu ne-a rămas decât amin-
tirea sufletului tău bun. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia şi fiul. (003885/
NC-232734)

• E o zi tristă deşi trebuia să ne bu-
curăm azi, când ai fi împlinit 57 de 
ani, 

MORUN VASILE, noi plângem la 
mormântul tău. Familia. (003862/
NC-232677)

• Au trecut doi ani de când a plecat 
dintre noi bunul nostru tată şi soţ 

DUMITRACHE NICU. Odihneşte-
te în pace. Familia. (003819/NC-
232703)

Pierderi

• Pierdut legitimaţie de handicap 
numărul 282395 pe numele Cercel 
Gherghina. O declar nulă. (0090496/
NC-232730)

• Pierdut cheie contact VW, ofer 
recompensă. Tel. 0734831085. 
(003750/NC-232251)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor 
LCD – 270RON; WWW.PCINSANE.
RO Tel:0236.493234 0765.214196 
(05/09/td/15/NC-147026)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)
• Vând frigider 183 l, în garanţie, 
convenabil. 0728683006. (003856/
NC-232609)
• Congelator Arctic, 5 sertare. Tel. 
0741439376. (003756/NC-232709)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
ladă frigorifică. Tel. 0748508044. 
(003886/NC-232733)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(02/10/cs/07/NC-228879)

• Vând garaj Piaţa Micro 19. 
0741779615. (006785/NC-229547)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi în ferestrele de iarnă. Tel. 
0236821796, 0745327444. (006666/
NC-230984)
• Vând ciobănesc mioritic, 2 ani. 
0726378846. (007269/NC-231041)
• Vând aparatură fast -food, pizzerie, 
SH. Tel. 0745107360. (0090355/NC-
231138)
• Vând canapea Relaxa, maşină 
spălat cu storcător Alba Lux. Tel. 
0336883959. (007347/NC-231322)
• Cuptor pizza, mese şi scaune, xe-
rox Minolta. 0723611164. (01/10/
ext/90m/NC-231637)
• Vând încărcător frontal Hanomag 
55C. Tel. 0754308242. (003582/NC-
231792)
• Vând urgent porci, 8 lei /kg, în 
viu. Tel. 0754308242. (003582/NC-
231794)
• Ermifloor Galaţi, gresie porţelanată 
rectificată, mată, Cal. I, 60x60, preţ 
65,88 lei/mp, stoc 3000 mp, www.
ermifloor.infoconstruct.ro. Telefon 
: 0336.108.929, mob. 0745.481.303. 
(01/10/cs/54/NC-232362)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri 5x2,5, A/C, termopan, par-
chet, iluminat, prize. 0744627786. 
(007781/NC-232371)
• Vând lămpi încălzit gaz, calori-
fere electrice ulei, congelatoare. 
0751718180. (007667/NC-232428)
• Vând mobilă pentru sufragerie, 
preţ neg. Tel. 0749916645. (007691/
NC-232548)
• Vând fazani. 0768664112. (003864/
NC-232624)
• Vând lemne foc (fag). Tel. 
0744614454. (003866/NC-232628)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (007589/NC-
229578)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (007301/NC-231144)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere 
internaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro. (0084948/NC-219067)
• Organizăm cursuri unghii teh-
nice. Rel. tel. 0726794176. (003151/
NC-230627)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, maseur, coafor, manichiură, 
cosmetică, unghii tehnice, make-
up. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0090501/NC-232198)
• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoarele 
cursuri: - evaluator de risc SSM; - 
auditor energetic; - inspector pro-
tecţia muncii; - inspector protec-
ţie civilă; - coordonator şantiere 
mobile. Informaţii: 0236.431.207; 
0749.100.108. (01/10/td16/NC-
230913)

• Centrul Cultural German organi-
zează cursuri de limba germană. 
Înscrieri 1-10 februarie 2010. Detalii 
la tel. 0758605120. (0090346/NC-
231875)

• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancnote, 
timbre, bilete ipotecare, vederi, do-
cumente, insigne, decoraţii, ziare 
timbrate, cartele telefonice, tablo-
uri, efecte militare vechi, mobilier 
interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse. 0236323500, 0751167540. 
(0090007/NC-228111)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (007106/NC-
230635)
• Colectez fier de la domiciliu. 
0740397381. (003598/NC-231828)
• Cumpăr aur 14 K, 54 lei; 18 K, 69 
lei. 0746152391. (01/10/ext/99m/NC-
232087)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0090352/NC-
231099)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii 
la 0236467019. (0090032/NC-
228709)

• Vând combină de recoltat cere-
ale John Deere 430, impecabilă, 
preţ negociabil şi presă de balotat 
românească, stare excepţională. 
0730653261. (007511/NC-231865)
• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 februarie

FilmelaTV
1 februarie

ProgramTV
1 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 365 cm - 21 cm
Hârşova 440 cm - 18 cm
Brăila   449 cm - 16 cm

GALAŢI  437 cm -   8 cm
Isaccea  356 cm - 13 cm
Tulcea  293 cm -   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

1 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00 Telejurnal *Sport * Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic (Aus., 

1998, s. anim., ep.25)
8:00 Trezirea la apel! (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.190)
11:15 Vedeta familiei(r)
12:15 Spune-mi ce te doare 

(divertisment)(r)
12:50 Furtună la palat (Cor., 

2007, s, ep.74)(r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice de 

Iarnă Vancouver 2010
14:50 Iubiri dincolo de ecran
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Între noi fraţii (SUA, 1998, 

s, ep.2)
17:30 Bancomatul de pe 1
18:25 Furtună la palat (Cor., 

2007, s, ep.75)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Anatomia lui Grey (SUA, 

2005, s, ep.18)
22:10 Gala Decernării 

Premiilor Grammy (2010, 
divertisment)(r)

0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
2:25 Jocurile Olimpice de 

Iarnă Vancouver 2010
2:30 Sport(r)
2:50 Telejurnal(r)
3:45 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.190)(r)

7:00 Ferma(r)
8:10 Secretul talismanului 

(Ceh., 2007, avent.)(r)
10:10 Muzică şi muzichie 

(divertisment)(r)
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Sat TV (2009, 

divertisment)(r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, s, ep.14)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa (f. 

ed.)
16:00 Centrul de frumuseţe 

(It., 2001, s, ep.14)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep.14)(r)
18:00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18:10 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 

s, ep.45)
18:40 Miracole (It., 2007, s. 

dramă, ep.191)
19:10 Comisarul Montalbano 

(It., 1999, s. politist) 
21:00 Bugetul meu (rep.)
21:30 Lumea de aproape 

(doc.)
22:00 Ora de ştiri 

*Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 În umbra legii (Can., 

2006, s, ep.4)
1:25 Muzică şi muzichie 

(divertisment)(r)
2:40 Videoterapia(r)
3:30 Replay(r)

4:00 Pro Motor (emis. 
sport)(r)

6:00 Pe locuri, fiţi gata, 
gătiţi! 

 (Angl., 1994, s)(r)
7:00 Ştirile PRO TV 
 *Ce se întâmplă 

doctore?
9:55 Omul care aduce 

cartea
10:00 Serviţi, vă rog! (2009, 

divertisment)(r)
13:00 Ştirile PRO TV
14:00 Air America (SUA, 

1990, acţiune)(r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, 1973, s, 
ep.3667)

17:00 Ştirile PRO TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, 

divertisment)
19:00 Ştirile PRTV
 *Sport
 *Vremea
20:30 Jocul terorii (Can.-

Angl., 2007, polit.)
22:15 State de România 

(Rom., 2009, s. com., 
ep.52)

23:30 Ştirile PRO TV
0:00 Chuck (SUA, 2007, f.s. 

de acţ., ep.1)
1:00 Jocul terorii 
 (Can.-Angl., 2007, 

polit.)(r)
3:00 Ştirile PRO TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura 
 presei
11:00 Lassie (SUA-Can., 

1997, s)
12:00 Sheena (SUA, 

2000, f. s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Soţul meu, 

ucigaşul meu 
(Aus., 2001, polit.)

16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport 
 *Meteo
20:30 Aruncaţi 
 din tren (reality 

show)
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 

(divertisment)
0:45 Soţul meu, 

ucigaşul meu 
(Aus., 2001, 

 polit.)(r)
2:30 Sheena (SUA, 

2000, f. s. avent.)
3:30 Acces Direct(r)

7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (s/r)
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! (s/r)
10:30 Vedete în figuri (r)
11:30 Căminul de 5 stele (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Anchetă militară (SUA, 

2003, s. politist, ep.8)(r)
15:00 Mort-copt, la muncă! (s)
16:00 Echipa de intervenţie 

(SUA, 1994, dramă)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show) 
20:30 Curat, murdar? 
21:30 Cearta-n bucate (2009, 

reality show)
22:30 Trăsniţii (s)
23:15 Drumul 
 spre iertare (SUA, 2007, 

dramă)
1:30 Focus(r)
2:30 Trăsniţii (2007, s. com., 

ep.18)(r)
3:30 Curat, murdar? 

(divertisment)(r)

7:00 În numele iubirii(s/r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:00 În numele iubirii(s/r)
9:00 Cameleonii(s/r)
10:00 Teleshopping (recl.)
10:15 Iubiri (col., 2006, s)
11:15 Teleshopping (recl.)
11:45 Răzbunarea Victoriei (s)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Răzbunarea Victoriei (s)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Bindi, fetita junglei (SUA-

Aus., 2007, s. doc.)
15:30 Destine furate (s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat (s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (s)
19:30 Cameleonii (s) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
21:30 India (s)
22:30 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment)
23:30 Terra Nostra (s)
0:30 Teleshopping (recl.)
0:45 Poveştiri 
 adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
2:45 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment)(r)
3:45 India (s/r)

7:45 Bărbaţii în negru (SUA, 
1997, s. anim., ep.10)(r)

8:15 Accident (Rom., 1976)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Bărbaţii în negru (SUA, 

1997, s. anim., ep.1-2)
11:30 Happy Hour (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Lumea PRO CINEMA(r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:15 Bau Bau: Greşeli din 

lumea filmului
15:30 Un medic în familie (s)
16:30 Băieţii mei (s)
17:00 Scooby Doo: Monştri 

dezlănţuiţi (SUA, 2004, 
com.)

19:00 V.I.P. (s)
20:00 Aventuri în lumea 

întunericului (s)
21:00 Comedia în esenţă tare: 

Veronica (s)
21:30 Veronica (s)
22:00 Filmul de 10: Refugiul 

(SUA, 2005, avent.)
0:00 Lege şi fărădelege (s)
1:00 E-Ring (s)
1:45 Refugiul (SUA, 2005, 

avent.)(r)

11:30 Profil, poveste, personaj (r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor
13:00 Retro clip (2008, videoclip)
13:05 Oaspeţi în Canada(r)
13:35 Lecţia de privit(r)
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi şi 

maşinile lor de epocă (s)
15:00 Parol (2007, divertisment)
15:05 Art@.ro (magazin cult.)(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art
16:30 Garantat 100% (r)
17:40 Retro clip (r)
17:50 Ape otrăvite
18:50 Cu rolele prin Bucureşti
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 

de Artă Modernă 
Românească

20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Tichia de mărgăritar
21:15 Cultura fierbinte
21:55 Mao - o poveste 

chinezească, ep.3
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Heimat 2 - a doua patrie: 

cronica unei tinereţi
1:20 Identităţi (doc.)(r)
1:50 Jurnalul cultural(r)
2:35 Secvenţe (Rom., 1982, 

dramă)(r)

6:00 Colegi de cameră (SUA, 
1995, com.)

7:50 Conflictul (SUA, 2006, 
dramă) (15)

9:40 Micuţul Dodo (Ger., 2008, 
f. doc.)

11:00 Crăciunul (SUA, 2007, 
dramă)

12:30 Oră de vârf 3 (SUA, 2007, 
acţiune)

14:00 Comoara Naţională 2: 
Cartea secretelor (SUA, 
2007, avent.)

16:05 Busola de aur (SUA, 2007, 
f. avent.fam.)

18:00 Simpsonii - Filmul (SUA, 
2007, f. doc.)

19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1 (s)
20:30 Orice pentru dragoste 

(SUA, 2009, com.)
22:05 Californication (s)
22:35 Anturaj (s)
23:10 Luptătorul (SUA, 2008, 

dramă)
1:00 Lilieci: Asalt asupra 

omenirii (SUA, 2007, 
horror)

2:25 Totul pentru ea (Fra., 
2008, dramă)

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 

termen- limită data de 25 a fiecărei luni.
[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 

vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului nomen-

clator. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba adre-
sele de e-mail, acolo unde aceasta se im-
pune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 

nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.02.2010

Consilier  financiar bancar (consultant 
financiar); inginer producţie; manager 
(unit manager), operator fabricarea pro-
duselor făinoase,  secretară; sudor în me-
diu protector; vânzător.

Sunteţi mai atent/ă şi mai 
tandru/ă ca niciodată, iar toa-
te aceste lucruri vin atât de 
natural încât nu mai surprind 
pe nimeni.

Sunteţi prea încăpăţânat/ă 
pentru gusturile anumitor 
persoane, lucru care nu întâr-
zie să se reflecte în viaţa dvs.

Sunteţi ocupat/ă şi vă place 
asta. Primiţi veşti după veşti şi 
acest lucru vă umple de bucu-
rie. O sumă mare stă să vă pice 
în braţe.

Nu vă mai mulţumesc vor-
bele frumoase. Treceţi în faza 
în care aveţi nevoie de ceva 
mai multă concreteţe.  

Vi se termină toată ener-
gia, dar nu sunteţi dvs. genul 
de om care să dispere cu una, 
cu două. Aşa că aşteptaţi să se 
întâmple ceva...

Nu puteţi să nu remarcaţi 
progresele făcute de o anumi-
tă persoană. Care vrea de mult 
timp să vă impresioneze.

Plătiţi pentru anumite ser-
vicii mai mult decât face şi asta 
este suficient ca să vă simţiţi 
foarte iritat/ă.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s-a 
mai întâmplat demult să fiţi 
gelos/oasă.

Vă simţiţi responsabil/ă 
pentru o persoană de sex opus 
din familie. Ca niciodată, acum 
daţi dovadă de mare atenţie.

Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu de 
spus. Dvs. simţiţi că nu mai 
puteţi face faţă în aceste con-
diţii.

Sentimentele dvs. sunt 
puse la grea încercare şi este 
pentru prima dată când vă 
gândiţi serios dacă într-adevăr 
merită efortul.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Casandra

1328 – Încetează din 
viaţă CAROL al IV-lea CEL 
DREPT (N. 1294), rege al 
Franţei.

1733 – Încetează din via-
ţă FREDERICH AUGUSTUS al 
II-lea (n. 1670) principe de 
Saxa şi rege al Poloniei.

1789 - A fost ales primul 
preşedinte al Statelor  Unite,  
George Washington.

1838 [ Se  naşte NICOLAE 
GANE (m. 1916),  prozator,  
membru  şi vicepreşedinte 
(1912-1913) al Academiei 
Române.

1847 – Inaugurarea 
Teatrului de la Copou, din 
Iaşi, cu „Bătălia moldove-
nilor cu cavalerii teutoni la 
Marienburg” – tablou-vivant 
de Gh. Asachi şi „Vicontele 
de Letorieir” – vodevil de 
Bayard şi Dumanoir.

1848 - Se naşte SAVA 
HENŢIA (m.1904), pictor.

1851 - Încetează din via-
ţă MARY SHELLEY (N. 1797), 
scriitoare britanică.

1868 - Se  naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pic-
tor,  membru  de  onoare, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1893 - Thomas Edison 
a organizat primul studio 
de film din lume, la West 
Orange, New Jersey, SUA.

1894 - Se  naşte LUCIAN 
GRIGORESCU (m.  1965),  
pictor,  membru corespon-
dent al Academiei Române.

1895 - Se naşte JOHN 
FORD (m. 1973), regizor şi 
producător  american  de 
film, laureat cu Premiul 
Oscar.

1901 - Se naşte CLARK 
GABLE (m. 1960), actor ame-
rican, supranumit  “Regele”.

1905 - Se naşte ION 
COSMA (m. 1988), operator, 
actor, regizor de film, laure-
at cu Premiul ACIN pentru 
întreaga activitate (1979).

1907 [ Se naşte OSCAR 
LEMNARU (m. 1968), proza-
tor, traducător.

1908 – Încetează din via-
ţă (este asasinat, împreună 
cu fiul său, prinţul moşte-
nitor Ludovic Filip) CAROL I 
(n. 1863), rege al Portugaliei 
(1889-1908).

1916 - Încetează din via-
ţă ELISABETA (n. 1843), regi-
na României (soţia regelui 
Carol I),  membră  de  onoa-
re  a  Academiei  Române.  
S-a  afirmat şi ca scriitoare, 
sub pseudonimul Carmen 
Sylva.

1920 - Are loc inaugu-
rarea oficială a Universităţii 
din Cluj.

1928 – Se naşte 
OCTAVIAN SAVA, scenarist, 
dramaturg, autor de texte 
umoristice.

1931 - Se naşte BORIS 
ELŢÎN, (m. 2007) primul pre-
şedinte al Federaţiei Ruse  
(12.06.1991 - 31.12.1999).

1934 - Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru 
al Academiei Române, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1968, 1977, 
1998). 

1944 - Se naşte PETRU 
POPESCU, poet, eseist, pro-
zator, scenarist. Din 1975 
stabilit în SUA.

1949 - Încetează din via-
ţă N. D.  COCEA  (n.  1880),  
prozator, ziarist,  traducător,  
“unul  dintre  cei  mai  caus-
tici  pamfletari români”.

1970 - Încetează din  
viaţă ALICE  SĂVULESCU  
(n. 1905), personalitate  de  
prestigiu în domeniul  mi-
crobiologiei şi al patolo-
giei vegetale, membră a 
Academiei Române.

1974 – Ilie Năstase a fost 
declarat cel mai bun tenis-
man al anului 1973 şi a fost 
distins, la New York, SUA, cu 
“Racheta de aur”.

1982 - Încetează  din via-
ţă RADU  PETRESCU  (n.1927),  
prozator, traducător.

1986 - Încetează din via-
ţă ALVA MYRDAL (n. 1902), 
sociolog, politician suedez, 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1982).

1995 – Intră în vigoa-
re Acordul de asociere 
a României la Uniunea 
Europeană (acord semnat la 
1 februarie 1993).

1999 - Încetează din 
viaţă DIMITRIE RACHICI  (n.  
1934),  poet, autor de litera-
tură pentru copii. 

2003 – Intră în vigoare 
Tratatul de la Nisa, care vi-
zează reformarea modului 
de funcţionare a Uniunii 
Europene

2006 - Se inaugurează la 
Bâlea Lac, jud. Sibiu, primul 
hotel de gheaţă din sud-es-
tul Europei, Ice Hotel. 

]
- Dle, bătrâneţea nu e chiar lipsită 

de griji.
- La ce vă referiţi?
- Eu am mare grijă să nu-mi pierd 

proteza dentară.

Ingrediente: 500 g praz, o ceapă de apă, doi morcovi, o ţelină mică, doi 
ardei graşi, un litru de borş, sare, piper, seminţe de mărar, puţin cimbru, un 
borcan mic de iaurt, un gălbenuş.

Mod de preparare: Se taie zarzavatul, dar nu foarte mărunt. Prazul tă-
iat se căleşte în puţin ulei, cu un praf de sare, apoi se   adaugă celelalte 
legume până se înmoaie.  Se adaugă seminţele de mărar şi cimbru. Punem 
peste legumele fierte 1,5 litri de apă clocotită şi lăsăm să fiarbă la foc mic 
circa 20-30 de minute, apoi adăugăm  borşul clocotit.   Batem gălbenuşul 
cu un borcan de iaurt şi dregem ciorba după ce s-a oprit din fiert.

S.G. 

Spectacole

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „O noapte fur-
tunoasă”, I.L. Caragiale (r. Gelu 
Colceag), spectacol invitat, cu 
Maia Morgenstern, Ioan Gyuri 
Pascu.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca” (expo-
ziţie de caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – 17,00 – verni-
saj, „O mult mai dreaptă cruce”, 
Valentin Stoian (grafică).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 

lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Suflet, inimă, simţire”, 
Stelian Porojnicu (fotografie).

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

]

- Nu vă deranjează că vă lipsesc 
trei dinţi din faţă?

- Nu. Pentru că, de când m-am că-
sătorit, nu am mai deschis gura.

]

- Te urăsc mulţi oameni?
- Nu. Numai cei care mă cunosc.

Borş de praz

Jocul terorii
Pro Tv, ora 20,30

Refugiul
Pro Cinema,

 ora 22,00

Poliţist, Canada-
Anglia, 2007

Titlu original: 
Butterfly 

on a Wheel

Cu: Pierce 
Brosnan, Maria 

Bello

Neil şi Abby trăiesc Visul American. Împreună cu fetiţa lor, Sophie, 
au o familie perfectă şi pare că nu există nimic pe lumea asta care să 
le poată distruge viaţa liniştită, până într-o zi...Atunci când micuţa 
Sophie este răpită de către Ryan, singura soluţie care le rămâne celor 
doi este să satisfacă cerinţele acestuia. Ryan este un psihopat rece şi 
calculat pentru care vieţile celor doi nu contează, tratându-i pe aceş-
tia cu sângele rece tipic criminalilor dereglaţi mental…

Aventură, SUA, 2005

Titlu original: Haven

Cu: Orlando Bloom, 
Zoe Saldana

O noapte de pasiune duce la descoperirea secretului celor doi - 
Shy şi Andrea - şi a unei devastatoare dorinţe de răzbunare. Vieţile 
se intersectează, iar odată ce adevărurile ies la iveală, ia naştere o im-
presionantă serie de reacţii în lanţ extrem de violente, care vor testa 
rezistenţa iubirii, atunci când este confruntată cu răvăşitoarea cădere 
din Paradis.

Prăvălia 
groazei

TCM, ora 22,00
Comedie, SUA, 1986

Titlu original: Little 
Shop of Horrors

Cu: Bill Murray, 
Steve Martin

Legenda spune că în timpul eclipselor totale de Lună se petrec tot 
felul de lucruri stranii, neînţelese de locuitorii Pămîntului. Un astfel 
de fenomen are loc undeva în America. Apariţia unei plante inofensi-
ve la prima vedere se dovedeşte a fi o adevărată catastrofă! Un tânăr 
inocent îşi ia în serios rolul de îngrijitor al plantei pe care o hrăneşte 
cu propriul sânge, botezând-o cu numele propriei sale iubite. În cu-
rând, totul devine un coşmar.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  1 februarieMeteo

Bucureşti
-5*/-1*

Brăila
-4*/-1*

Galaţi
-4*/-1*

Braşov
-8*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:30 am
‑ apune: 5:12 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:30 am
‑ apune: 5:12 pm

Temperaturile 
scad 

Elena Parapiru

Litoral
-3*/-1*

ÎnCHiriere Online. Youtube, site-ul de videosharing 
deţinut de google, se află în negocieri cu marile studiouri de la 
Hollywood, printre care şi Sony Pictures entertainment şi Lions 
gate entertainment corp., pentru a lansa un serviciu online de în-
chiriat filme. Youtube a oferit spre închiriere încă de la sfârşitul 
săptămânii trecute cinci filme de la Festivalul Sundance cu 3,99 de 
dolari pentru 24 - 48 de ore.  

SearCH, Dar Pe MObil. una dintre cele mai impor-
tante „bătălii” telecom din acest an se va da pe piaţa de căutare cu 
ajutorul dispozitivelor mobile. Până în 2012, funcţia de căutare ar 
putea genera cea mai mare parte din valoarea pieţei de publicitate 
prin telefonia mobilă, de peste 7,2 miliarde de dolari. Veniturile pe 
acest segment sunt estimate la un nivel „modest” de 1-2 miliarde de 
dolari, dar până la sfârşitul anului această funcţie ar putea intra în 
rândul primelor cinci cele mai populare aplicaţii disponibile pe te-
lefoanele „inteligente”, pe lângă voce, trimitere de mesaje, calendar 
şi navigare pe internet. Vânzările de telefoane mobile ar putea să 
depăşească vânzările de computere, cu un volum de 400 de mili-
oane de unităţi. această evoluţie ar putea încuraja producătorii de 
calculatoare să îşi diversifice activitatea cu producţia de telefoane 
mobile. Până în 2012, livrările de smartphone ar putea depăşi pragul 
de 500 de milioane de unităţi. de asemenea, o serie de aspecte ale 
căutării pe telefoane mobile s-ar putea dovedi superioare celei tra-
diţionale prin computer, până la sfârşitul lui 2010. de exemplu, prin 
acţiuni de căutare mobilă utilizatorul poate primi nu doar sugestii 
privind locul unde poate servi masa sau de unde poate cumpăra 
un cadou, ci şi indicaţii pas cu pas specifice sistemelor de navigare 
gPS. Valoarea acestei funcţii pentru publicitate şi furnizori de astfel 
de servicii va fi foarte importantă.

Fiţe 
de cocalari

[ Domnul Viorel Lis 
poartă tanga? Să mă ierte 
Cel de Sus, dar întrebarea 
seamănă a profanare de 
morminte! Oi fi eu după vizi‑
onarea filmului “Amurg”, dar 
totdeauna am avut senzaţia 
că domnu’ Lis parcă‑i viu. Ca 
să revin la subiectul iniţial 
“Domnul Lis, când poartă 
sutien, îşi pune şi tanga”, a 
replicat soţia. Acum chiar 
că nu mai pot să mănânc. 
Cât cinism să‑l întrebe Cristi 
Brancu pe Lis dacă nu‑şi 
face implant de păr, când 
omul tocmai se plânsese că,  
nemaiavând dinţi în gură, 
i‑a crescut limba mai lungă! 
Soţia zâmbea cu subînţe‑
les. Câh! Mai bine mă uitam 
la autopsiile de pe Zone 
Reality. Ba nu, că la ora aia 
dădeau filme cu fantome!  

[ Din buric, pe „Lacul 
lebedelor”. Nu mai pot cu 
pirandele şi pirandolinele! 
N‑a fost emisiune de „di‑
vertisment fără număr, fără 
număr” în care aspirante‑
le la Miss Piranda să nu‑şi 
zdrumice buricul şi şuncu‑
liţele burtoase indiferent 
că le cânta Sorinel Puştiu’ 
sau Debussy.  Putea să fie 
şi „Lacul lebedelor”, că piţi‑
poancele tot tropoteau zor‑
năind din bănuţii prinşi de 
sutienele luate din bazarul 
turcesc! Acum, când scriu, 
mai sunt câteva ore până ce 
Guţă şi Salam îşi vor disputa 
coroana manelismului în‑
tr‑o Românică în care ştirea 
dintâi e că fratele preşedin‑
telui e cumătru cu Bercea 
Mondialu’, naşu’ lui Stolo! 
Păi, suntem în familie, ce 
atâta durere! Şi scor strâns 
ca Guţă şi Salam n‑au avut 
nici Geoană cu Băsescu! Fără 
număr să fie!

[ S‑a născut de mică... 
„Uite‑o cum îşi ţine po‑
şeta!”, îşi sorbea Monica 
Columbeanu fiica din priviri. 
Mda, copila nu dădea sem‑
ne că ar vrea să şi‑o prop‑
tească pe căpşor precum 
„distinsa” dumisale mamă. 
Deşi la anişorii Irinucăi, 
gestul ar fi fost scuzabil! Se 
vede treaba că la a doua 
generaţie parvenitismul se 
mai spală. Irina, Monica şi Iri, 
în contumacie, se scăldau 
într‑o baltă de linguşeală 
la B1 Tv. Moderatoarea se 
minuna privind scenele în 
care Monica năştea „live”, la 
televizor. „Îţi vine să crezi că 
era atât de mică!”, se întreba 
uluită privind bebeluşul din 
braţele lui Irinel. Mda, unii se 
nasc mici, dar probabil mo‑
deratoarea s‑a născut direct 
mare. Chiar dacă şi‑a păstrat  
coeficientul de inteligenţă 
avut la naştere.  

Direcţie
Întrecut

Jocuri de cărţi

Gh. Gurău

3 2 8 7 5 4 1 6 9
4 7 6 9 8 1 2 3 5
5 1 9 2 3 6 7 8 4
1 3 7 5 6 8 9 4 2
1 4 2 3 9  7 6 5 1
6 9 5 4 1 2 3 7 8
2 6 1 8 7 5 4 9 3
9 5 4 6 2 3 8 1 7
7 8 3 1 4 9 5 2 6

…
…

Scaune 
domneşti
Lehamite

Cută la 
pantaloni!

Otrăvitoare
Se dau la 
pui

Asupriri
Stea de 
cinema

Popas la 
drum
Fata din 
grădină

Deget de 
direcţie

Aliment
…

De mai 
multe ori
Farmacist 
din trecut

Centrul 
cercului
Zidita  lui 
Manole

Unică!
Duşmănie

Singură!
Arătate cu 
degetul

Singura!
Sunt în 
etate

Ion 
Popescu
Mersul pe 
apă

Aliat
Ca pelinul

Praful de 
pe uliţă
Aţe 
încurcate!

Lăuntrică
La râtul 
porcului

Plin de 
pete!
Aplecat în 
faţă

Luate în 
balon!
Singure

Se prind în 
războaie

Punct de 
urmărire

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: PORTDRAPEL, 
OROARE, ATU, SIST, TOT, P, TITIREZ, ST, U, UNIT, ATE, 
LIRA, ARTAG, MOI, ARIE, R, AB, TU, ANTE, RATARE, 
TOL, EGAL, STIRE. 

ŢEPUŞE: Orizontal: MARGINE, SF, IREALITATE, 
STAR, VITAL, TE, INEC, NI, ERA, ALIATA, RARIT, 
AIA, E, STRAND, P, CU, AV, OCA,  FARD, URMAS, 
APASATOARE. 

ARITMOGRIF: Soluţia: CÂNTEC POPULAR:
FUGA VOCALELOR: Orizontal: P, A, R, ISTET, 

P, WOLFRAMICA, ETIC, PAIATA, ORARE, H, CURS, 
ATASAMENTE, LD, UCAZ, NAN, IT, PI, UMILIT, 
RUINA, SUMARE, ALARME, STRANE, CRETI, RS, 
IARA, ACASA, PIN.  

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal:  
SURSADEAPA, ARIETA, CAP, LISTA, ACRA, ACCESARE, 
D, D, A, ALALIE, EV, SR, CERB, MISTER, REA, EROI, ICA,  
L, SURLE, ARAT, EST, SIRENA. 

PONTURI: Orizontal: SEARA, STOC, ESTETICIAN, 
IC, CATAR, U, FAR, CAR, PT, LAC, RIMA, RATACITORI, ED, 
MO, ATOL, GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, MINIJUPA, I.

RECONSTITUIRE:  Soluţia: CINE NU VA ŢINE 
SEAMA DE PUŢIN NU VA OBŢINE NICI CE ESTE MULT.

COLŢUL MORARULUI:  Orizontal: M, A, P, C, N, 
CUM, RECUPERATORI, AL, TI, ATENT, E, URA, AI, ALIAT, 
TAURIN, CAS, CLISA, MUT, LUMINI, CERT, IAD, LA, ATA, 
FAINA, O, CONTRACT, TROLIU, STRA, TURE, DARA.   

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

5 6 8 9 7 1 2 3 4
3 1 4 2 5 8 6 9 7
2 7 9 4 6 3 8 1 5
7 8 5 1 3 9 4 6 2
6 9 1 5 4 2 3 7 8
4 3 2 6 8 7 1 5 9
8 2 6 7 1 5 9 4 3
9 4 7 3 2 6 5 8 1
1 5 3 8 9 4 7 2 6

SUDOKU: OrizontalSUDOKU: Orizontal

ORIZONTAL: 1) Fir textil sintetic de poliester – Ţipă din inimă! 2) Fâşie 
din fire de lână sau mătase purtată de preoţii catolici la slujbă – A prinde 
firul. 3) Ţesătură impermeabilă din fire de rafie pentru cort sau perdele 
– În baltă! 4) Pânză din fire de bumbac de calitate inferioară – Din fire! 5) 
Formulă de adăugire – Dată în judecată. 6) Fir gros de care sunt suspen‑
date cârligele carmacelor – Posed – În vârf, pe firul unei afaceri. 7) Fir de 
cusut ‑ Firul râului, în mare vorbind. 8) Călit la miez! – Ca materialul din 
fire de borangic. 9) Locuri unde se împletesc firele. 10) Fire de păr…de 
urs – Înainte, ca la romani.

VERTICAL: 1) Balcon la bloc – Întreprinderea de Transport Bucureşti 
(siglă). 2) Ţesătură din fibre de bumbac, cu ţesătură rară ‑  Dânsul. 3) Haine 
pentru judecători – A anexa. 4) Una care se prinde la glume – Lână încur‑
cată! 5) Fire subţiri pentru brodat – Firul spatei, de la războiul de ţesut. 6) 
În acest moment. 7) Nae Luca – Acuze! – Curată ca lacrima. 8) Femeia fără 
nume – Curmă brutal firul vieţii. 9) Unelte pentru împletirea firelor – Siglă 
pentru „Organisation Internationale du Travail”. 10) Fâşie lungă de stofă, 
din fire de mătase purtată de preoţii ortodocşi, la biserică.

Mihai Gherasim
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Inovaţie YouTube 

Michael Jackson a fost dis‑
tins post‑mortem cu Premiul 
Grammy pentru întreaga acti‑
vitate, în cadrul unei gale spe‑

ciale, organizate sâmbătă la 
Los Angeles. Familia Jackson 
nu a participat la ceremo‑
nia de premiere, desfăşurată 

Pentru întreaga activitate

grammy pentru michael 
şi post-mortem

la Wilshire Ebell Theatre, în 
ciuda speculaţiilor dinaintea 
evenimentului, potrivit cărora 
copiii lui Michael Jackson ar fi 
trebuit să primească trofeul. 
În locul membrilor familiei, 
statueta a fost ridicată de fos‑
tul manager al starului pop, 
Frank DiLeo, care l‑a descris 
pe artist ca fiind “un om cu 
un simţ al umorului ieşit din 
comun, aşa cum nu am mai 
întâlnit”. În timpul vieţii, re‑
gretatul “rege al muzicii pop” 
Michael Jackson a primit 13 
Premii Grammy, majoritatea 
pentru albumul “Thriller”. În 
cadrul aceleiaşi gale, alţi şase 
muzicieni, precum Leonard 
Cohen şi Loretta Lynn, au pri‑
mit Premiul Grammy pentru 
întreaga activitate.

Mediafax/M.Z.

Accidentată pe pârtie
Andreea Esca şi‑a rupt piciorul la schi

Andreea Esca, prezentatoarea Ştirilor Pro Tv de la ora 19.00, a suferit 
sâmbătă o fractură la un picior. Aflată împreună cu familia la schi, Esca a 
fost accidentată pe pârtie de un tânăr care se dădea cu placa. În timp ce 
Andreea se afla în ski lift, tânărul a coborât cu placa şi nu a mai putut s‑o 
evite, accidentând‑o. Momentan, Andreea se află sub îngrijirea medicilor, 
iar în perioada de recuperare, Ştirile Pro Tv de la ora 19.00 vor fi prezentate 
de Oana Andoni.

Mediafax/M.Z.

Vremea se va răci uşor la acest început de săptă‑
mână, iar cerul va fi mai mult acoperit. Şansele de 
precipitaţii sunt reduse, mai ales noaptea şi dimi‑
neaţa. Temperatura maximă va fi de ‑1°C, în timp 
ce minima, pe timpul nopţii, va fi de ‑4°C. Vântul va 
sufla slab, din sector estic. Presiunea atmosferică 
va fi de 745 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 95 la sută.

De marţi, vremea va continua să se răcească, fi‑
ind posibile precipitaţii mixte, lapoviţă şi ninsoare. 
Minimele vor fi de până la ‑6°C noaptea, iar  tem‑
peraturile maxime vor oscila, ziua, în jurul valorii 
de ‑3°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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Joi, 28 ianuarie, în cadrul 
Salonului literar „Axis libri” al 
Bibliotecii „V.A. Urechia” din 
Galaţi, a fost evocat un titan al 
literaturii române, I.L. Caragiale, 
cu prilejul împlinirii a 158 de ani 
de la naştere (30 ianuarie 1852). 
În cadrul reuniunii, după o pu-
nere în temă făcută de directo-
rul bibliotecii, Ilie Zanfir, au fost 
prezentate două fragmente din 
spectacolul „Magnum mofto-
logicum” al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Actorul Gheorghe 
V. Gheorghe a oferit în continu-
are o evocare a prezenţei sale 
în diferite montări Caragiale, 
oprindu-se asupra unui spec-
tacol de excepţie, „D-ale carna-
valului”, pus în scenă de Valeriu 

Moisescu la Galaţi, în anul 1972. 
Pentru exemplificare a delectat 
asistenţa cu o replică spumoasă 
din rolul Crăcănel. Profesoara 
Felicia Soloviev a oferit un eseu 
despre definirea şi înţelegerea 
moştenirii literare – dramati-
ce, în primul rând – a lui I. L.  
Caragiale, despre influenţa ma-
relui scriitor asupra teatrului şi 
prozei româneşti. 

În cadrul aceleiaşi reuniuni a 
salonului a fost sărbătorită revis-
ta de atitudine în literatură, artă, 
politică şi social, „Dominus”, cu 
prilejul împlinirii a zece ani şi 120 
de numere de apariţie lunară 
continuă. Asupra ambelor eve-
nimente şi-au exprimat opinii 
deputatul Mircea Nicu Toader, 

Gh. Bugeag, preşedintele comi-
siei de cultură a Consiliului Local 
Galaţi, omul de afaceri Lili Dediu, 
directorul şi susţinătorul revis-
tei (care a remarcat contribuţia 
„cvartetului” esenţial al publi-
caţiei: Th. Parapiru, C. Vremuleţ, 
Ivan Ivlampie şi V. Guruianu). 
Scriitorii Aurel Stancu, Petre 
Rău, Valentin Ajder, directorul 
Editurii „Eikon” din Cluj, Neculai 
Staicu-Buciumeni şi alţii au avut 
intervenţii substanţiale asupra 
ambelor subiecte. Th. Parapiru, 
ca redactor-şef al revistei, a 
apreciat rolul acesteia în dina-
mica lumii culturale locale, în 
afirmarea unor scriitori.

D. P. 

Pentru elevii din Cernicari – 
cartier mărginaş al Tecuciului – 
şcoala înseamnă o a doua familie. 
Unitatea de învăţământ are în jur 
de 70 de elevi, iar la unele clase 
numărul profesorilor este mai 
mare decât cel al copiilor.  Clasa 
a V-a nici nu s-a mai făcut anul 
acesta. Rămăseseră în cartier 
numai trei elevi la acest nivel de 
studiu, iar directoarea Eugenia 
Groza a fost nevoită să-i îndrume 
să se înscrie la alte unităţi de în-
văţământ din oraş. Din neferici-
re, nici în anul şcolar următor nu 
erau şanse ca numărul copiilor să 
crească.  La clasa a IV-a sunt acum 
doar opt învăţăcei. „Aici în cartier 
sunt familii cu probleme. Părinţi 
divorţaţi sau plecaţi la muncă în 
străinătate. Elevii ba vin la noi, ba 
pleacă în altă parte. Niciodată nu 
te poţi baza pe un număr fix”, ne 
lămureşte directoarea Şcolii Nr. 9, 
profesoara Groza. 

„Chemăm presa”  

La aflarea veştii că unitatea lor 
de învăţământ va fi desfiinţată, 
elevii s-au simţit nedreptăţiţi şi 

izgoniţi din propria casă. Nu dru-
mul lung pe care-l au de parcurs 
până în oraş, la cea mai apropiată 
şcoală, ci despărţirea de locurile 
şi profesorii dragi îi deranjează:  
„Nu vrem să plecăm nicăieri. Ne 
place şcoala noastră şi ne plac 
profesorii pe care-i avem. Când 
ne-a spus doamna directoare că 

va trebui să mergem în altă par-
te nici n-am vrut să auzim de aşa 
ceva. Ne-am gândit să chemăm 
presa să ne ajute”, ne spun cei câţi-
va elevi pe care-i găsim cuminţi 
într-o clasă mică, dar cu atmosferă 
plăcută şi caldă.   

Unitatea a fost renovată 
de curând  

Însă regulile după care se con-
duce învăţământul în ultima vre-
me nu ţin cont de lacrimi şi de ata-
şamentul elevilor faţă de şcoala 
lor. Nici măcar de faptul că pentru 
această unitate s-au cheltuit re-
cent câteva miliarde de lei vechi, 
bani pe care-i putem considera 
duşi pe apa Sâmbetei. Şcoala Nr. 
9 a fost reabilitată în urmă cu doi-
trei ani şi, cu excepţia toaletei, care 
a rămas tot în curte (deşi are căldu-
ră şi e racordată la reţeaua de apă), 
condiţiile sunt bune.  Din septem-
brie, aici va funcţiona probabil 
doar o grupă de grădiniţă, restul 
încăperilor rămânând pustii.   

„Elevii vin cu drag la şcoală”

„Înţeleg că unitatea nu este 
rentabilă pentru că sunt foarte pu-
ţini elevi. Însă parcă prea s-au învă-

ţat să lovească în şcoală, ca şi cum 
aceasta ar fi singurul motiv pentru 
care lucrurile nu merg bine”, ne 
spune directoarea, care a investit 
suflet şi timp în unitatea pe care o 
conduce de ani buni. „M-am legat 
de elevii de aici. Le cunosc familiile 
şi necazurile. Deseori celor nevo-
iaşi le-am adus haine şi încălţări de 
la nepoţii mei. Oamenii s-au obiş-
nuit cu mine şi m-au ajutat şi ei 
când am avut nevoie. Le-am bătut 
în poartă şi am strâns bani să fa-
cem fântână la şcoală. Chiar dacă 
nu sunt foarte bogaţi, au contribu-
it cu cât au putut. Şi încă un lucru 
foarte important: noi nu avem 
cazuri de abandon sau elevi care 
chiulesc cu nemiluita. Vin cu drag 
la şcoală. Asta nu înseamnă că li 
s-au pus note fără să le merite. 
Cei care erau premianţi la noi au 
avut rezultate foarte bune şi la 
liceele unde au fost repartizaţi”, 
ne mai spune Eugenia Groza. 

Aceasta speră ca măcar pri-
marul să se ţină de cuvânt şi 
să pună la dispoziţia elevilor 
din toamnă un microbuz. De 
la Cernicari la Tecuci sunt vreo 
cinci kilometri, drum pe care 
bobocii de clasa I vor fi nevoiţi 
să-l parcurgă la anul în fiecare zi 
dus şi întors. 

În funcţie 
de grupele 
de muncă 
Majorările 
de pensii, 
amânate 
din nou 

Pentru gălăţenii care au 
devenit pensionari înainte 
de 1 octombrie 2008 şi 
care aşteptau să primeas-
că, la începutul acestui an 
(ca şi la începutul lui 2009), 
majorări ale pensiei obţi-
nute în funcţie de grupele 
de muncă recunoscute de 
CJPAS avem o veste proas-
tă. Îşi vor primii suplimen-
tarea, dar nu începând de 
acum, ci din luna ianuarie 
a anului viitor.  „Majorarea 
pensiei corespunzătoare 
stagiilor realizate în grupa 
I şi/sau II de muncă con-
form legislaţiei în vigoa-
re până la 1 aprilie 2001 
prevăzută de Legea nr. 
218/2008, modificată de 
OUG nr. 209/2008, în ca-
zul persoanelor ale căror 
drepturi de pensie au fost 
deschise anterior datei de 
1 octombrie 2008, se acor-
dă beneficiarilor începând 
cu data de 1 ianuarie 2011”, 
precizează CJPAS.

G.K. 

[ Încep să-mi placă bâlbele de logică ale prezentatori-
lor de televiziune. Pe mine nu mă mai pot afecta, am trecut 
de mult de perioada în care aş fi putut vorbi cu „decât” în 
loc de „numai” (aviz, domnu’ Geoană – v-am auzit zilele 
trecute spunând „decât” o perlă!). Un tip de la Pro TV, mâ-
nuitor de microfon, a făcut un reportaj despre nu-ştiu-ce 
curbă foarte periculoasă din România. Ne-a prezentat tot 
felul de evenimente tragice din acest colţ de ţară şi, spune 
el, după modificările făcute de autorităţi la bucata de drum 
cu probleme, „numărul accidentelor s-a redus dramatic”. 
Ce miştouri să mai faci după o asemenea mostră de cli-
şeizare? Analizând totuşi cu maximă seriozitate afirmaţia 
reporteraşului, am ajuns la concluzia că omul are dreptate 
pe undeva. Dacă nu vor mai fi accidente, cadavre, mortă-
ciuni, ce naiba o să mai dea canalele de televiziune la ştiri? 
E o dramă, măi!   

[ Cum era aia de sărbători de-ţi venea să ieşi la geam 
ca să-l aştepţi pe Moş Crăciun? „Let it snow, let it snow…” 
Probabil că la fel face şi Traian Băsescu, preşedintele dân-
du-se cu snowmobilul în week-end, la Predeal. Dacă ţara 
se dă de-a dura, de ce n-ar face-o şi primul om în stat? 
Şi mai nimerit ar fi să folosească marfa autohtonă, să fie 
ajutată economia naţională. Am şi un slogan pentru asta: 
Băse, nu uita / Încearcă şi sania!

[ Respectatul controversat interlop Bercea Mondialu’ a 
intrat în familia lui Băsescu pe uşa din faţă. Fratele jupâ-
nului de la Cotroceni i-a botezat o nepoată „mondialului”. 
Ei, abia ăsta-i capitalismul de cumetrie pe care-l evoca Ion 
Iliescu prin 2000 şi ceva… Iată de ce taxa de protecţie se 
va numi peste puţină vreme „dar de nuntă” sau „bănuţ la 
căciuliţa copilului, să-i poarte noroc”!

[ Emil Boc, din calitatea de şef de partid, a anunţat că 
deschide uşile PD-L ca să intre oameni competenţi. Mare 
greşeală! 1. Dacă vin oamenii competenţi, alde dumnea-
voastră ce-o să mai faceţi? 2. Dacă pe uşa lăsată întredes-
chisă nu vor intra decât muşte şi mult curent? Mulţumesc 
pentru atenţie.

De-a berbeleacul 
cu snowmobilul

La Şcoala Nr. 9 din Tecuci

Lecţiile vor rămâne 
doar o amintire
[ Unitatea va fi desfiinţată din cauza numărului mic de elevi 
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Salonul literar „Axis libri”

Caragiale şi „Dominus”
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